
ضمیمه امروز

»دانستنیها « منتشر شد

یادداشت
مرتضی محمودی؛ عضو کمیسیون امور داخلی مجلس

در سال های اخیر مسئله مهاجرت از کشورمان به ابزاری 
برای جنگ روانی و تبلیغاتی علیه جمهوری اسامی ایران 
تبدیل شده است. رسانه های معاند، با استفاده از تکنیک های 
پروپاگاندا و جوسازی های هدفمند، کوشیده اند ظرفیت های علمی، نخبگانی و انسانی این 
سرزمین را تضعیف و آینده ای تیره برای کشور ترسیم کنند.  این رسانه ها، با پمپاژ ناامیدی و ارائه 
آمار و تحلیل های نادرست، به ویژه در میان قشر تحصیل کرده و نخبگان دارای ایده و خاقیت، 
تاش دارند اهداف شوم خود را محقق سازند. آنها گمان می کنند از این طریق می توانند 
به نظام جمهوری اسامی آسیب وارد کنند؛ حال آنکه در موارد گوناگون نظیر تحریم های 
اقتصادی و فشارهای امنیتی و نظامی نیز شکست خورده اند.  در این میان، سرمایه اجتماعی 
که به عنوان رکن اصلی پایداری و پیشرفت هر کشور شناخته می شود، هدف اصلی دشمن قرار 
گرفته است. آنها می خواهند با بهره گیری از ابزارهای تبلیغاتی و ایجاد فضای کاذب ناامیدی، 
همان آسیبی را وارد کنند که پیش تر از طریق تحریم ها و فشارهای نظامی قصد آن را داشتند.  
این استراتژی دشمن بیش از هرچیز بر القای آینده ای مبهم و بی حاصل برای جوانان، نخبگان 
و تحصیل کردگان ما متمرکز است. رسانه های مغرض می کوشند تصویری منفی از زندگی در 
ایران ارائه دهند تا این اقشار را به مهاجرت و جست وجوی »بهشت گم شده ای« در کشورهای 
دیگر ترغیب کنند؛ اما با وجود تمام این تاش ها در این هدف خود ناکام مانده اند.  نکته مهم 
این است که وضعیت اقتصادی و اجتماعی بسیاری از کشورهای مدعی توسعه نیز این روزها 
دچار آشفتگی و بحران است. از ایالات متحده گرفته تا دیگر کشورهای غربی، مسائل مرتبط با 
حقوق و درآمد، نظام مالیاتی، سرانه درمان و رفاه و حتی دسترسی به انرژی، چالش های جدی 
برای طبقات مختلف مردم ایجاد کرده است. این واقعیت ها خود موجب مهاجرت معکوس از 
این کشورها شده است.  چگونه می توان پذیرفت که دانشجویان، نخبگان و حتی مردم عادی 
کشورمان آرزوهای خود را در این جوامع بحرانی جست وجو کنند، درحالی که ایران با تمام 
چالش ها در مسیر رشد و تعالی قرار دارد؟ قوانین و برنامه های جدید نظیر تسهیل کسب وکار، 
حمایت از نخبگان در حوزه های دانش بنیان و ارائه کمک های مالی و معنوی، چشم اندازی 
روشن برای نسل جوان و نخبگان ایرانی فراهم کرده است.  بدین ترتیب در سال های اخیر عاوه 
بر کاهش میل به مهاجرت، شاهد بازگشت برخی از فرزندان این مرزوبوم به وطن نیز بوده ایم. این 
امر نشانه ای از ظرفیت های بالقوه کشورمان برای فراهم کردن زندگی ای شایسته در آینده ای 
نه چندان دور است.  امید است که مردم، به ویژه جوانان و نخبگان، با هوشیاری و آگاهی در برابر 
تبلیغات مغرضانه و جوسازی های کاذب رسانه های معاند ایستادگی و به جای پذیرش تصاویر 

تحریف شده بر توانمندی ها و فرصت های پیش روی کشور تمرکز کنند. 

 افزایش مهاجرت
آدرس غلط رسانه های معاند
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ون کافه 
مجاز در 

تهران فعالیت 
می کنند.

 ماه مدت 
مجاز فعالیت 

ون کافه هاست و پس 
از آن لازم است مجوز 

را تمدید کنند.

تومان 
اجاره روزانه هر 

مترمربع ون کافه است 
که توسط شهرداری 

دریافت می شود.

50۳ 18000

داده نما
پریسا نوری؛ روزنامه نگار

چند سالی است پدیده ای به عنوان ون کافه ها برای عرضه انواع غذاهای سرد و گرم 
در کوچه ها و خیابان های شهر به وجود آمده است. شهرداری برای نظارت بر فعالیت 
این کافه ها، اقدام به صدور مجوز کرده است. اخیرا هم شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهرداری تهران اعلام کرده هیچ رویکرد ممانعتی در زمینه ون کافه ها 

ندارند و می خواهند این شغل را در پایتخت ساماندهی کنند.

تهران چند ون کافه مجاز دارد؟

امکان 
تمدید مجوز 
ون کافه ها 
وجود دارد؟

اگر استانداردها 
را رعایت کنند، 
مجوز برای دوره 
بعدی تمدید 

می شود.

 استفاده از خودروی استاندارد
 رعایت قوانین ترافیکی 

)سد معبر نکردن(
 رعایت اصول بهداشتی

شروط  مهم برای گرفتن 
مجوز چیست؟

براساس فراخوانی 
که سال ۱۴۰۰ 

داده شد، همه 
ون کافه ها 

شناسایی شده اند 
و یک سال مهلت 
داشتند تا شرایط 

استاندارد را رعایت 
کنند.

بازگشت به خانه
همیشه صدای اخبار منفی بلندتر است و بیشتر در میان افکار عمومی می پیچد؛ مثل خبرهای مهاجرت از ایران که طوری سر و صدا کرده که انگار 

همه در حال رفتن از وطن هستند. در فضای مجازی فیلم و عکس های زیادی از کسانی که در حال رفتن از کشور هستند، منتشر می شود  اما برعکس 
از کسانی که به ایران برمی گردند یا به  اصطلاح مهاجرت معکوس دارند، هیچ فیلم و عکسی منتشر نمی شود؛ این در حالی است که آمار و ارقام 

بازگشتگان به وطن به روایت رسمی، داستان دیگری را روایت می کند.

 آمار متخصصانی 
که به کشور بازگشته اند

دکتری تخصصی

170نفر
به عنوان عضو هیأت علمی توسط 
بنیاد نخبگان در سال۱۴۰2 جذب 

شدند.

360نفر
برای این تعداد فرصت ایجاد 
شرکت  دانش بنیان در سال 

گذشته، داده شده است .

200مورد
پروژه های راهبردی با متخصصان 
ایرانی که در خارج از کشور بودند، 
تعریف شده که بیرون از ایران 
انجام دادند و معاونت علمی 
رئیس جمهور از خدماتشان در 
داخل کشور استفاده کرده است.

مدرک متخصصانی که به کشور بازگشته اند

کارشناسی ارشد

%60

کارشناسی

%31%6

%3
دیپلم

یک درصد: قبل از گرفتن مدرک دیپلم 
یا پس از گرفتن دکتری حرفه ای

118نفر
562نفر
935نفر
1187نفر
1416نفر
2003نفر

2354نفر
2487نفر

1191نفر

 به متخصصانی 
که به وطن بازگشته اند، 

چه تسهیلات و 
پست های شغلی و 

دانشگاهی داده شده 
است؟

 به  رغم تبلیغات منفی، 
متخصصان زیادی در 9سال اخیر
 به کشور بازگشته اند

 چرا درباره میل
 مهاجرت  ایرانی ها 

دروغ می گویند؟

17

دیپلماسی علیه تکفیری ها
سیدعباس عراقچی عازم دمشق شد و مقصد بعدی اش آنکاراست

 تراموای چینی
 به بندرعباس  رسید

 بررسی آخرین وضعیت ناوگان اتوبوسرانی تهران
در صحن شورای اسامی شهر 

 ترخیص ها در انتظار تأیید سازمان استاندارد

کودکان کار  فرشته شدند
برای نخستین بار جشن تکلیف دختران  کودک کار به همت  شهرداری برگزار شد

 گفت وگو با  وحید شمسایي 
درباره آخرین سفرش به لبنان و  

اتفاقات جام جهانی 2024

صفحه14

صفحه2

12 دلم را لرزاندلبنان

2 تراموای
۴۰متری وارد بندرعباس شده و 

به زودی تحویل شهرداری می شود.

80 دستگاه
 اتوبوس برقی چینی تا پایان هفته

 به بندرعباس می رسد.

صفحه13

اسکن کنید و ببینید.
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نشست مشترک مجلس و دولت در روز 
مجلس نمادی از هم افزایی و تعامل بی سابقه 
قوه مجریه و قوه مقننه برای حل مشکلات 
کشور بود. در این نشست، رئیس جمهور 
و رئیس مجلس بر اهمیت وحدت ملی و 
گفتمان وفاق تأکید کردند. این گفتمان 

به معنای واقعی آن، نه تنها راهبردی برای حل 
مسائل معیشتی و اقتصادی، بلکه رویکردی 
برای تقویت اعتماد عمومی و امید به آینده به 
شمار می رود.  رئیس جمهور ضمن قدردانی 
از تعاملات مجلس، از تلاش های مشترک 
برای رفع ناترازی ها در بودجه و اصلاح 
ساختارهای اقتصادی سخن گفت. از سوی 
دیگر، رئیس مجلس این همکاری را مسیری 
برای عملیاتی سازی برنامه هفتم توسعه و 
حرکت کشور به سمت پیشرفت دانست. 

در حوزه سیاست خارجی نیز هر دو مقام بر 
اهمیت دیپلماسی فعال و اتحاد منطقه ای 
تأکید کردند. تعامل برای تقویت امنیت پایدار 
منطقه ای و مقابله با تهدیدات صهیونیستی-

آمریکایی ازجمله محورهای کلیدی این 
گفتمان بود.  این نشست نشان داد که مجلس 
و دولت، با رویکردی متحد و همدل، مصمم 
به پاسخگویی به دغدغه های مردم و ایجاد 
تحول در مسائل کلان کشور هستند و چنین 
تعاملاتی می تواند الگویی کارآمد برای حل 

چالش ها و حرکت به سوی آینده ای بهتر 
باشد.  جلسه علنی روز گذشته مجلس پس 
از یک نشست غیرعلنی 3 ساعته به مناسبت 
روز مجلس با حضور رئیس جمهور و وزرا در 
محل صحن خانه ملت، رأس ساعت ۱۰ برگزار 
شد.  پس از پایان جلسه مشترک دولت و 
مجلس و در جلسه ای علنی اما غیررسمی 
رئیس جمهور و ریاست مجلس هر دو در 
سخنانی بر اهمیت »وفاق« تأکید کردند و 
تعریف مشخصی از این گفتمان را ارائه دادند. 

وفاق علیه دشمنان ایران
نشستدیروزمجلسنشاندادکهدرمسیردیپلماسیفعالمنطقهای،یکصدایواحدازمجلسودولتشنیدهمیشود

سحر خانمحمدیگزارش
روزنامهنگار

دیپلماسیخبرسازان

تیترخبر

رهبری

قاطعانه از دولت سوریه دفاع می کنیم
سیدعباسعراقچی،وزیرامورخارجه
کشورماندرحاشیهمراسمبزرگداشت
روزنیرویدریاییارتشگفت:عازم
دمشقهستمتاحاملپیامجمهوری
اسلامیایرانبهدولتسوریهباشم؛ما

قاطعانهازارتشودولتسوریهحمایتمیکنیم./ایسنا

انتقاد از سختگیری در گزینش و استعلام ها
غلامحسینمحسنیاژهایگفت:یکی
ازمقولاتیکهمابعضاسختگیرانهو
موسّعدرقبالآن،عملمیکنیم،بحث
حیاتاجتماعیمجرمیاستکهتوبه
کردهودیگربهسمتارتکابجرمنرفته

است./فارس

جنایات اسرائیل قابل تحمل نیست
عباسعلیکدخدایی،عضومجمع
تشخیصمصلحتنظاموعضوحقوقدان
شوراینگهباندرموردحکمبازداشت
نتانیاهوگفت:اینقراربازداشتیکه
صادرشد،نشاندهندهاوجنفرتو

انزجاربینالمللیاست.دیگرجوامعمختلفنمیتوانستنداین
اندازهجنایتراتحملکنند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
مراسمگرامیداشتشهادتسردارکیومرثپورهاشمیدر

مسجدپیامبراعظم)ص(شهرکشهیدمحلاتیبرگزارشد.
غلامعلیحدادعادلگفت:عراقچینمادپیونددیپلماسیو

میداناست.
دریادارشهرامایرانیگفت:باتمامتواندرجهتتحقق

سیاستهایتوسعهدریامحورتلاشمیکنیم.
سرداریداللهجوانی،معاونسیاسیسپاهگفت:رژیم
صهیونیستیوآمریکادرمنطقهبهبنبستخوردهاندوباهر

انگیزهایتنبهآتشبسدادهاند.
دیوانمحاسباتکشورضمنتأکیدبرواقعیکردنپیشبینی
منابعومدیریتمصارفهدفمندییارانههادربودجههای

سنواتی،لزومتوجههرچهبیشتربهاینمسئلهرایادآورشد.
آیینبزرگداشتروزنیرویدریاییراهبردیارتشباحضور

اندیشمندانووابستگاننظامی۲۴کشوربرگزارشد.
رئیسسازمانعقیدتیسیاسیوزارتدفاعتأکیدکرد:اجازه

نمیدهیمحرماهلبیت)ع(درمعرضتهدیدقراربگیرد.
فرماندهنیرویپدافندهواییارتشگفت:سامانههایپدافند

بومیدرصیانتازآسمانکشورنقشیحیاتیدارند.
سرهنگ»پیترروزنبرگ«نمایندهوابستگاننظامیخارجی

مقیمتهرانگفت:ایرانیکقدرتدریاییاست.
امیرسرتیپخلبانحمیدواحدی،فرماندهنیرویهوایی

ارتشازپایگاههواییشهیداردستانیامیدیهبازدیدکرد.
آمریکارئیسدورهایشورایامنیتشد.

 هدیه رهبر معظم انقلاب 
به »همدلان« ایران

هزاربستههدیهشاملچفیهمتبرکوگلازسویدفترمقام
معظمرهبریبهیاورانجبههمقاومتاهداشد.

هموطنانخیرازطریقپویشایرانهمدلباارسالکمکهای
مالیهمدردیخودرابامردملبناناعلاموکمکهایشانرابه
دفترمقاممعظمرهبریارسالکردندتابهدستمردملبنان
برسد؛بسیاریازهموطنانبااهدایطلاهایخودبهمحور

مقاومت،بهحکمشرعیرهبرمعظمانقلابلبیکگفتند.
بههمینجهتروزگذشتهمراسمیدرمجموعهسرچشمه
برگزارشدکهدرآن،هزاربستههدیهشاملچفیهمتبرکوگلاز
سویدفترمقاممعظمرهبریبهیاورانجبههمقاومتاهداشد.
درپیتهاجموحشیانهرژیمصهیونیستیبهشهرهاوروستاهای
فلسطیندرنوارغزهوشهادتدههاهزارنفرازمردمبیگناه
اینمنطقهوتخریبجدیزیرساختهایشهریومنازل
مسکونیوازبینرفتنمعیشتمردمغزهدریکسالاخیر
وهمچنینتخریبمنازلوساختمانهایمردمدرجنوب
لبنانوهمینطورشهادتجمعزیادیازمردموخسارتهای
گستردهبهآنهاودرلبیکبهندایرهبرمعظمانقلاباسلامی
مبنیبرکمکوحمایتازمردممظلومفلسطینولبنان،پویش
مردمی»ایرانهمدل«بهمنظورجمعآوریمشارکتهاینقدی

هموطنانعزیزدرحالفعالیتاست./فارس

شبیه سازی  دادگاه نتانیاهو
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد دفاع از مظلوم همواره از رسالت های مهم انقلاب اسلامی 
ایران بوده است و شبیه سازی دادگاه رسیدگی به اتهامات رژیم صهیونیستی در دانشگاه باهنر کرمان به این 

معناست که آموزش و پژوهش به یاری مظلوم آورده شده که جای تقدیر دارد. / ایرنا

ظریف: دولت وفاق شرکت سهامی یا دولت ائتلافی نیست
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور گفت: مشی های متفاوتی از گرایش های مختلف در دولت 
حضور دارند، اما این بدان معنا نیست که دولت وفاق شرکت سهامی و یا دولت ائتلافی است. رئیس جمهور 

گفتمان خاص خود را دارد که یکی از نکات محوری آن وفاق است. / ایسنا

صفحهآرا:مجیداصغری

پزشکیان: مجلس و دولت برای خدمت به مردم مصمم هستندپزشکیان: مجلس و دولت برای خدمت به مردم مصمم هستند
رئیسجمهوردرصحبتهایخودتعاملاتدولتومجلسرامناسبخواندوازهمکاریهایرئیسجمهوردرصحبتهایخودتعاملاتدولتومجلسرامناسبخواندوازهمکاریهای

مجلستابهامروزتشکرکرد.محورصحبتهایرئیسجمهوررادرادامهمیخوانیم:مجلستابهامروزتشکرکرد.محورصحبتهایرئیسجمهوررادرادامهمیخوانیم:

1   اهداف کلیدی نشست   اهداف کلیدی نشست
  تقویت وحدت و همدلی:  تقویت وحدت و همدلی:دولتومجلسمصممبههمکاریبرایحلمشکلاتمردمدولتومجلسمصممبههمکاریبرایحلمشکلاتمردم

  مشترک سازی تصمیمات:  مشترک سازی تصمیمات:وفاقووحدتبهعنوانمیثاقمشترکدرسیاستگذاریهاوفاقووحدتبهعنوانمیثاقمشترکدرسیاستگذاریها
  توسعه اعتماد عمومی:  توسعه اعتماد عمومی:افزایشباورجامعهبهنظام،مجلسوحکومتازطریقرفعافزایشباورجامعهبهنظام،مجلسوحکومتازطریقرفع

دغدغههادغدغهها

2   دستاوردهای دولت چهاردهم طی    دستاوردهای دولت چهاردهم طی ۱2۰۱2۰روزروز
  کابینه متنوع:  کابینه متنوع:استفادهازهمهسلایقونگاههابرایتشکیلکابینهایجامعاستفادهازهمهسلایقونگاههابرایتشکیلکابینهایجامع

  اعتماد بی سابقه مجلس:  اعتماد بی سابقه مجلس:رأیاعتمادکاملبهتمامیاعضایکابینهرأیاعتمادکاملبهتمامیاعضایکابینه
  رسیدگی به مسائل معیشتی:   رسیدگی به مسائل معیشتی: حمایتازپرستارانوگندمکاران/پرداختپاداشهاوحمایتازپرستارانوگندمکاران/پرداختپاداشهاو

همسانسازیحقوقبازنشستگانهمسانسازیحقوقبازنشستگان

3   سیاستگذاری بودجه   سیاستگذاری بودجه
  همکاری دولت و مجلس:  همکاری دولت و مجلس:تعاملبرایرفعاشکالاتبودجهوارائهنسخهعملیاتیتعاملبرایرفعاشکالاتبودجهوارائهنسخهعملیاتی

  هدف گذاری:  هدف گذاری:حلناترازیهاورفعمشکلاتساختاریاقتصادیحلناترازیهاورفعمشکلاتساختاریاقتصادی
  نیاز به هم افزایی:   نیاز به هم افزایی: تأکیدبرهمکاریمردم،دولتومجلسبرایتحققاهدافاقتصادیتأکیدبرهمکاریمردم،دولتومجلسبرایتحققاهدافاقتصادی

4   سیاست خارجی و منطقه ای   سیاست خارجی و منطقه ای
    صلحطلبیایرانصلحطلبیایران

    مخالفتباجنگوخونریزیمخالفتباجنگوخونریزی
    توسعهروابطباکشورهایمنطقهوهمسایگانتوسعهروابطباکشورهایمنطقهوهمسایگان

  محکومیت تجاوزات:   محکومیت تجاوزات: اتحادکشورهایمنطقهعلیهتجاوزرژیمصهیونیستیبهایران/اتحادکشورهایمنطقهعلیهتجاوزرژیمصهیونیستیبهایران/
مقابلهباحضوربیگانگاندرمنطقهمقابلهباحضوربیگانگاندرمنطقه

  تحولات سوریه:   تحولات سوریه: درخواستمداخلهکشورهایاسلامیبرایجلوگیریازسوءاستفادهدرخواستمداخلهکشورهایاسلامیبرایجلوگیریازسوءاستفاده
اسرائیلوآمریکااسرائیلوآمریکا

5   نقد وضعیت حقوق بشر جهانی   نقد وضعیت حقوق بشر جهانی
  نقض آشکار حقوق بشر:   نقض آشکار حقوق بشر: اشارهبهقتلعامزنانوکودکانتوسطکشورهاییکهادعایاشارهبهقتلعامزنانوکودکانتوسطکشورهاییکهادعای

حقوقبشردارند./محکومیتجهانیبمبارانهاواقداماتغیرانسانیدرمنطقهحقوقبشردارند./محکومیتجهانیبمبارانهاواقداماتغیرانسانیدرمنطقه
  سؤال از غرب:   سؤال از غرب: چگونهمیتوانازحقوقبشرصحبتکرددرحالیکهزنانوکودکانقربانیچگونهمیتوانازحقوقبشرصحبتکرددرحالیکهزنانوکودکانقربانی

سیاستهایقدرتطلبانهمیشوند؟سیاستهایقدرتطلبانهمیشوند؟

6   چشم انداز آینده   چشم انداز آینده
  حل مشکلات کشور:  حل مشکلات کشور:نیازمندوفاقومشارکتملینیازمندوفاقومشارکتملی

  اتحاد منطقه ای:  اتحاد منطقه ای:تأکیدبرگفتوگووهمکاریبرایامنیتپایداردرمنطقهتأکیدبرگفتوگووهمکاریبرایامنیتپایداردرمنطقه
  تقویت دیپلماسی فعال:  تقویت دیپلماسی فعال:بهرهگیریازروابطقویباهمسایگانبرایمقابلهباچالشهابهرهگیریازروابطقویباهمسایگانبرایمقابلهباچالشها

قالیباف: جلسه مجلس و دولت کم نظیر بودقالیباف: جلسه مجلس و دولت کم نظیر بود
پسازپایانصحبتهایرئیسجمهور،محمدباقرقالیبافباحضوردرجایگاه،جلسهمجلسوپسازپایانصحبتهایرئیسجمهور،محمدباقرقالیبافباحضوردرجایگاه،جلسهمجلسو

دولتراکمنظیرخواندوبهبیاندیدگاههایخودپرداخت.دولتراکمنظیرخواندوبهبیاندیدگاههایخودپرداخت.

1   مناسبت ها و پیام های تسلیت   مناسبت ها و پیام های تسلیت
  تسلیت ایام فاطمیه:   تسلیت ایام فاطمیه: تسلیتبهملتشریفایرانوعاشقانخاندانعصمتوطهارت)ع(تسلیتبهملتشریفایرانوعاشقانخاندانعصمتوطهارت)ع(

  گرامیداشت روز مجلس:   گرامیداشت روز مجلس: یادوخاطرهشهیدآیتاللهمدرس؛نمایندهایحقطلبوعدالتمحوریادوخاطرهشهیدآیتاللهمدرس؛نمایندهایحقطلبوعدالتمحور
/مجلسبهعنوانریلگذارپیشرفتکشورنقشیکلیدیدربرنامهریزیونظارتدارد./مجلسبهعنوانریلگذارپیشرفتکشورنقشیکلیدیدربرنامهریزیونظارتدارد.

2   محورهای کلیدی در سیاست داخلی   محورهای کلیدی در سیاست داخلی
  وظایف مجلس دوازدهم:   وظایف مجلس دوازدهم: قانونگذاریونظارتبرایرفاهعمومیقانونگذاریونظارتبرایرفاهعمومی

  تمرکز بر برنامه هفتم توسعه:   تمرکز بر برنامه هفتم توسعه: میثاقملیبامردمبرایایجادآیندهایروشنترمیثاقملیبامردمبرایایجادآیندهایروشنتر
  هدف:  هدف:کاهشسردرگمیدرتصمیمگیریهاودستیابیبهاهدافکلانکشورکاهشسردرگمیدرتصمیمگیریهاودستیابیبهاهدافکلانکشور

  تصویب بودجه   تصویب بودجه ۱4۰3۱4۰3: : اولینبودجهسنواتیپسازبرنامههفتم/همکاریبادولتبرایتنظیماولینبودجهسنواتیپسازبرنامههفتم/همکاریبادولتبرایتنظیم
بودجهایواقعبینانهودرراستایتأمینخواستههایمردمبودجهایواقعبینانهودرراستایتأمینخواستههایمردم

  وحدت قوا:   وحدت قوا: تأکیدبرهمدلیوهمکاریبادولتبرایحلمشکلاتمردم/پیرویازتأکیدبرهمدلیوهمکاریبادولتبرایحلمشکلاتمردم/پیرویاز
سیاستهایرهبریوعدمورودبهمسائلفرعیوغیرضروریسیاستهایرهبریوعدمورودبهمسائلفرعیوغیرضروری

3   تحولات منطقه ای و محکومیت اقدامات تروریستی   تحولات منطقه ای و محکومیت اقدامات تروریستی
  لبنان:   لبنان: استقبالازآتشبسوبازگشتمردمبهمنازلشاناستقبالازآتشبسوبازگشتمردمبهمنازلشان

  قدردانی از حزب الله لبنان:   قدردانی از حزب الله لبنان: مقاومتشجاعانهدربرابردشمنصهیونیستی/جلوگیریازمقاومتشجاعانهدربرابردشمنصهیونیستی/جلوگیریاز
تصرفحتییکوجبازخاکلبنانتصرفحتییکوجبازخاکلبنان

  سوریه:   سوریه: محکومیتحملاتتروریستیبهحلبوشمالغرباینکشورمحکومیتحملاتتروریستیبهحلبوشمالغرباینکشور
  تحلیل زمان بندی این حملات:   تحلیل زمان بندی این حملات: بخشیازطراحیهایصهیونیستی-آمریکاییبرایبیثباتبخشیازطراحیهایصهیونیستی-آمریکاییبرایبیثبات

کردنمنطقهکردنمنطقه
  هدف:    هدف:  افزایشتنشوناامنیدرغربآسیاافزایشتنشوناامنیدرغربآسیا

  پیام هشدار به طراحان تروریسم:    پیام هشدار به طراحان تروریسم:  استفادهازتروریسمبهعنوانابزاریسیاسی،دامنخوداستفادهازتروریسمبهعنوانابزاریسیاسی،دامنخود
طراحانراخواهدگرفت.طراحانراخواهدگرفت.

4    تأکیدات کلیدی    تأکیدات کلیدی
  حمایت از سوریه:    حمایت از سوریه:  احترامبهحاکمیتملیوتمامیتارضیاینکشور/پشتیبانیقاطعازدولتاحترامبهحاکمیتملیوتمامیتارضیاینکشور/پشتیبانیقاطعازدولت

وملتسوریهدرمقابلهباگروههایتروریستیوملتسوریهدرمقابلهباگروههایتروریستی
  ضرورت اتحاد عقلای منطقه:   ضرورت اتحاد عقلای منطقه: همکاریبرایخنثیسازیتوطئههایخارجی/اقداماتهمکاریبرایخنثیسازیتوطئههایخارجی/اقدامات

مشترکبرایبازگرداندنثباتبهمناطقتحتحملاتمشترکبرایبازگرداندنثباتبهمناطقتحتحملات

5    چشم انداز آینده    چشم انداز آینده
  عملیاتی کردن برنامه هفتم توسعه:   عملیاتی کردن برنامه هفتم توسعه: جلوگیریازسردرگمیدرهدفگذاریوتصمیمگیری/جلوگیریازسردرگمیدرهدفگذاریوتصمیمگیری/

ایجادآیندهایبهترازشرایطکنونیایجادآیندهایبهترازشرایطکنونی
  هم افزایی قوای سه گانه:   هم افزایی قوای سه گانه: حلمسائلمردمباوحدتوهمکاریملی/تصویبقوانینیکهحلمسائلمردمباوحدتوهمکاریملی/تصویبقوانینیکه

خواستههایواقعیجامعهراپاسخدهد.خواستههایواقعیجامعهراپاسخدهد.

 مصوبات 
جلسه رسمی

درادامهپسازخروج
اعضایدولتچهاردهم،
جلسهمجلسشکل
رسمیبهخودگرفت
وبهبررسیموارددر

 ۲۵۲ دستورکارپرداخت.
نماینده حاضر

 موافقت با بررسی بودجه 
در 3شیفت

 ۱۷۶ 
رأی موافق

 ۵۵ 
رأی مخالف

 ۱ 
رأی ممتنع

 ۲۵۴ 
نماینده حاضر

 موافقت با استعفای نماینده بندرعباس 
برای حضور در استانداری هرمزگان

 ۲۰۶ 
رأی موافق

 ۴۰ 
رأی مخالف

 ۴ 
رأی ممتنع

تحرکات تروریستی؛ شکست 
نقشه های صهیونیستی-آمریکایی

ازابتدایمهرماه،ارتشرژیمصهیونیستی
حملاتگستردهایرابهمناطقمختلف
جنوبلبنانآغازکردوپسازچندروز،
تهاجمزمینیرانیزدراینمنطقهبهاجرا
گذاشت.هدفاصلیاینحملات،نابودیحزبالله،تضعیف
توانتسلیحاتیونظامیآنوایجادمنطقهایحائلبهعمق
چندکیلومتردرجنوبلبنانبرایتأمینامنیتمرزهایاین

رژیمبود.
اینتجاوزاتعلاوهبرشهادتسیدحسننصراللهوشماریاز
فرماندهانارشدحزبالله،بهجانباختنبیشاز۳۷۰۰نفرو
زخمیشدنبیشاز۱۵هزارنفردرلبنانمنجرشدوخسارات
وویرانیهایگستردهایبهبارآورد.بااینحال،مقاومتلبنانبا
اجرایعملیاتهایمتعدد،ازجملهحملاتموشکیبهمواضع
دشمن،انهدامادواتزرهیپیشرفتههمچونتانکهایمرکاواو
دفاعجانانه،ضرباتسنگینیبهارتشصهیونیستیواردساخت.
درنهایت،رژیمصهیونیستیبهرغمتلاشهایدیپلماتیک
وحمایتهایگستردهبینالمللیازسویهمپیمانانش،از
دستیابیبهاهدافخودبازماندوناچاربهپذیرشآتشبس
شد.اینآتشبسدرواقعسندیبرشکستمفتضحانهاین
رژیمدربرابرمقاومتلبنانبود.بازگشتآوارگانلبنانیبا
پرچمحزباللهوتصاویرفرماندهانشهیدخود،جلوهایازاین

پیروزیبزرگبود.
همچنین،محکومیتبینالمللینتانیاهوودیگرمقاماترژیم
صهیونیستیدردادگاهلاهه،بررسواییجهانیاینرژیمافزود.
تحلیلگرانسیاسیونظامینیزاذعانکردهاندکهاینتجاوز،
صرفابهتضعیفبیشترماشینجنگیاینرژیموافزایشانسجام

واقتدارمقاومتانجامیدهاست.
درعینحال،تلاشهایآمریکاوهمپیمانانشبرایجبران
اینشکستازطریقحمایتازگروههایتروریستیایمانند
تحریرالشامدرسوریه،بهنتیجهنرسید.عملیاتاینگروههابرای
تضعیفارتشسوریهوبستنراههایتدارکاتیحزباللهنیزبا

ضرباتسهمگیننیروهایسوریناکامماند.
درنهایت،اینتحولاتنهتنهاسندیدیگربرناکارآمدیرژیم
صهیونیستیوحامیانآن،بلکهباردیگرقدرتوایستادگیمحور

مقاومترادربرابرتجاوزاتبهنمایشگذاشت.
*عضوکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلسشورایاسلامی

محمدرضا محسنی ثانی*یادداشت

دیپلماسی علیه تکفیری ها
سیدعباسعراقچیعازمدمشقشدومقصدبعدیاشآنکاراست

سیدعباسعراقچی،معاونوزیرامورخارجه،سفرمنطقهای
خودرادیروزازدمشقآغازوبابشاراسد،رئیسجمهورسوریه
دیدارکرد.سیدعباسعراقچیدرایندیدار،ضمناعلامحمایت
کاملدولتوملتایرانازدولت،ملتوارتشسوریهاینپیام
مهمسیاسیودیپلماتیکراهمبهحامیانتروریستهامنتقل

کردکهایرانپشتجبههمقاومتراخالینخواهدکرد.
ایننخستینحضورعلنیبشاراسددریکبرنامهرسمیدر
دمشقبعدازحملهبهحلبتاکنوناست.بشاراسدجمعهیعنی

روزحملهبهحلبدرسفربهمسکوباپوتیندیدارداشت.
رایزنیدربارهتحولاتاخیرمنطقهوتقویتهمکاریهابامقامات
سوریهوترکیهدردستورکاراینسفرقراردارد.عراقچیتأکید
کردکهآمریکاورژیمصهیونیستیدرهمراهیباتروریستها

ناکامخواهندماند.

1   ورود به دمشق
  تاریخ:۱۱آذر

  استقبال توسط: سفیرایرانومقاماتسوریه
  دیدار:بابشاراسدوبسامالصباغ،رئیسجمهورووزیر

امورخارجهسوریه

2   اهداف سفر
بررسیتحولاتاخیردرسوریه

رایزنیدربارهتقویتهمکاریهایمنطقهای

3   وزیرامور خارجه پس از دیدار با رئیس جمهور سوریه
رژیمصهیونیستیوتروریستهایکهدفدارند.

ارتشسوریهدربرابرتروریستهایتکفیریپیروزخواهدشد.

دیدارمفید،صریحودوستانهایبارئیسجمهورسوریهداشتم.
دربارهشرایطجاریدرمنطقهوسوریهصحبتشد.

طبیعیاستکهشرایطسختیاستاماشجاعتوروحیه
رئیسجمهورسوریهتحسینبرانگیزبود.
تفاهماتخوبیدرایندیدارانجامشد.

گروههایتروریستیفکرمیکنندموقعیتیپیشآمدهو
میتوانندفعالیتیداشتهباشنداماباآنهامقابلهخواهدشد.

پیامحمایتوپشتیبانیایرانازکشورومردمسوریهوشخص
بشاراسدرابهرئیسجمهورسوریهمنتقلکردم.

4   ادامه سفر
  مقصد بعدی:آنکارا

تمرکزبرمسائلمنطقهایوهمکاریهایدوجانبه

5   بیانیه وزارت امور خارجه
تأکیدبررایزنیچندجانبهبرایمقابلهباتهدیداتمنطقهای
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اخبار مقاومت گزارش2

حملهبهتلآویو
باموشکمافوقصوت

»مقاومت تا شکست اشغالگران ادامه دارد«؛ این، بخشی از 
سخنان محمود مرداوی، عضو ارشد حماس است. مرداوی 
با اشاره به اینکه ترور مبارزان مقاومت چیزی از عزم و اراده 
مقاومت ملت فلسطین کم نخواهد کرد،  گفته: مقاومت متوقف 
نخواهد شد؛ مگر اینکه اشغالگران از سرزمین فلسطین بیرون 

رانده شوند.
همسو با حملات مرگبار مقاومت فلسطین علیه نیروهای 
اشغالگر ارتش رژیم صهیونیستی در مناطق مختلف نوار غزه، 
نیروهای مسلح یمن نیز حملات هدفمندی را علیه اشغالگران و 
کشتی هایی که به  سوی سرزمین های اشغالی در حرکت بوده اند، 
انجام داده اند. منابع عبری زبان گزارش داده اند که حین فرار 
شهرک نشینان صهیونیست به پناهگاهی در شمال تل آویو پس 

از شلیک موشک بالستیک یمنی دست کم 4نفر زخمی شدند.
برخی از حملات گروه های مقاومت علیه اشغالگران صهیونیست 

در روز گذشته عبارتند از:

مقاومتفلسطین
  هدف قرار دادن فرمانده یگان مهندسی و تجهیزات مکانیکی 

گردان ۶۰۱ در اردوگاه جبالیا
  هدف قرار دادن نفربر ارتش رژیم صهیونیستی با پهپاد 

انتحاری 
  انهدام 2تانک مرکاوا در محله الجنینه در شرق رفح با 

راکت های ضد زره یاسین ۱۰۵
  هدف قرار دادن گروهی از نیروهای اشغالگر اسرائیلی در 

شرق جبالیا
  جراحت شدید شالیو باراک، نظامی اسرائیلی در نبردهای 

شمال نوار غزه
  هدف قرار دادن تانک مرکاوای اسرائیلی در منطقه المفتی در 

شمال نصیرات در مرکز نوار غزه

مقاومتیمن
  حمله موشکی به هدفی حیاتی به منطقه یافا در نزدیکی 

تل آویو با موشک مافوق صوت فلسطین2 
  حادثه امنیتی در 8۰مایلی سواحل جنوبی عدن

خبرگزاریفرانسه:ترکیه
حملهبهسوریهراهدایتمیکند

خبرگزاری فرانسه گزارش داد گروه تروریستی تحریرالشام که 
مدتی است برخی شهرهای سوریه را مورد تجاوز قرار داده است، 

از اطلاعات ترکیه دستور می گیرد.

مقدمه 1
گروهتروریستی: تحریر الشام )جبهه النصره، وابسته به القاعده(.

آغازحملات: روز چهارشنبه
مناطقهدف: حلب و ادلب.

پشتیبانان: ترکیه، اوکراین، اطلاعات فرانسه و اسرائیل با 
تأیید ایالات متحده.

اهدافوبرنامهریزی 2
چراغسبزترکیه: ارائه اطلاعات برای حمله.

برنامهریزیقبلی: حملات برای  ماه مارس برنامه ریزی شده 
بود اما به دلیل تحولات لبنان زودتر آغاز شد.

مقرفرماندهیمشترک: هماهنگی گروه های تروریستی و 
متحدانشان از یک مرکز عملیات.

واکنشهاوپاسخها 3
بمبارانگذرگاههایمرزیسوریهولبنانتوسطاسرائیل: 

به بهانه جلوگیری از ارسال سلاح به حزب الله.
پیشرویاولیهتروریستها: تصرف برخی مناطق حلب 

و ادلب.
واکنشارتشسوریه: تسلط بر اوضاع و بازپس گیری مناطق 

اشغال شده.

حملاتضدتروریستیارتشسوریه 4
بمبارانمقرفرماندهیتحریرالشامدرادلب:

هدف: مقر فرماندهی اصلی.
احتمالحضور: ابومحمد الجولانی )رهبر گروه(.

تحلیلنهایی 5
زمانبندیحملات: همزمانی با آتش بس بین رژیم 

صهیونیستی و حزب الله.
اهدافاصلیتهاجم: بی ثبات سازی سوریه و فشار بر محور 

مقاومت.
پاسخقاطعسوریه: بمباران مقر تروریست ها و بازپس گیری 

خاک.

دوشنبه  دوشنبه  1212 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92709270

محل شهادت سیدحسن نصرالله نورانی شد
محل شهادت سیدحسن نصرالله در ضاحیه جنوبی بیروت 
در شنبه شب نورانی شد و اهالی آن منطقه به مقام آن شهید 

والامقام ادای احترام کردند.

عکس نوشت

بشاراسد:تروریستهافقطزبانزوررامیفهمند
رئیس جمهور سوریه در اظهاراتی با واکنش به حملات تروریست ها در مناطق شمالی این کشور، تاکید کرد: 
تروریست ها فقط زبان زور را می فهمند و ارتش سوریه با همین زبان، آنها را از بین خواهد برد.این زبانی است که 
ما بدون توجه به حامیان آن، به واسطه همین زبان تروریست ها را در هم می شکنیم و از بین خواهیم برد./ سانا

اسرائیل62بارآتشبسدرلبنانرانقضکردهاست
رژیم صهیونیستی از زمان برقراری آتش بس در لبنان از تاریخ ۲7نوامبر تا بعدازظهر دیروز )یکشنبه( ۶۲بار 
این آتش  بس را نقض کرده است. در نتیجه نقض آتش بس  تنها در یک روز ۲لبنانی به شهادت رسیدند و 

10نفر مجروح شدند./خبرگزاری رسمی لبنان

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

طرح های رادیکال نتانیاهو برای غزه 
روزنامهگاردین)انگلیس(

باتوافقآتشبسدرلبنان،کابینهراستگرایتندروومتخاصم
اسرائیل)رژیمصهیونیستی(احتمالاتمرکزخودرارویحملات
درغزهافزایشخواهددادومانعتلاشهابرایتوقفجنگدر
آنجاخواهدشد؛چراکهبنیامیننتانیاهو،نخستوزیررژیم
صهیونیستیومتحدانشبیشتربهاندوختهسیاسیخود
اهمیتمیدهندتاآزادیاسرایاسرائیلی.نتانیاهوبرایبقا،
حفظائتلافخودودوریازپذیرششکستهایامنیتی
۷اکتبر)طوفانالاقصی(بهپیروزیکاملدربرابرحماسنیاز
دارد؛ازهمینروحاضرنیستکوتاهبیاید.شکینیستکه
تلآویوبرایغزهبرنامههایرادیکالیداردازجملهکاهش
جمعیتفلسطینیهاوایجادمناطقیشبیهبهکرانهباختری

اشغالیتحتکنترل.

تشکیل ۶0 هزار پرونده برای سربازان فراری اوکراین 
فایننشالتایمز)انگلیس(

همزمانباپیشرویسریعنیروهایروسیهدرجبهههای
شرقی،اوکراینبارشدفزایندهتعدادسربازانفراریازصفوف
نبردوتقلابرایجبرانکمبودنیروروبهرواست؛بهطوریکه
دادستانهایاوکراینمجبورشدهاندتادرسالجاریمیلادی
۶۰هزارپروندهعلیهسربازانفراریبازکنند.بنابرآمارهادر
۱۰ماهنخست2۰24تعدادسربازهایفرارینسبتبه2سال
گذشتهازجنگبیشترشدهکهنشاندهندهچالشبزرگ
کییفبرایتکمیلصفوفخطمقدممقابلروسیهاست.از
تازهتریننمونههایفرارازخدمت،فرارصدهاپیادهنظامتیپ
۱2۳اوکرایناستکهمواضعخودرادرشهرشرقیوولدار

ترککردهاند.

سربریدناسیران،اعدامصحرایی،
تیربارانگروهیوباچکمهبرسینهاسرا

ایستادن؛اینهاهمهتصاویریاستکه
این روزهاگروهیازتروریستهادرشمال
غربسوریهبهدنیامخابرهمیکنند.
رسانههایغربیامااینافرادرافقط
مخالفدولتبشاراسدمیخوانندنهچیز
دیگری.تاکنونبهندرتدیدهشدهاست

کهدررسانههایغربیاقداماتضدانسانی
گروهتحریرالشامدرسوریهتروریستی

خواندهشود.
تحریرالشامکهخودراائتلافیازگروههای
مسلحدرسوریهمیداند،بهواقعیک
سازمانتروریستیهمزادداعشاست

کهاین روزهابهنیابتازدولتهایمخالف
بشاراسددرحالآشوبدرسوریهاست.
اینگروهعمرزیادینداردوالبتهشامل
ائتلافیازگروههایتروریستیاست.
اینگزارشقراراستهیأتتحریرالشام

سوریهرازیرذرهبینببرد.

رضاعموییگزارش۱
روزنامه نگار


آغازفعالیت

در اوایل سال2۰۱7 چندین گروه مسلح سوری با اعلام انحلال خود از ادغام 
کامل در یک ائتلاف نظامی جدید به نام »تحریرالشام« خبر دادند. این 
ائتلاف نظامی به رهبری هاشم الشیخ معروف به »ابوجابر« اعلام موجودیت 
کرد. کمی بعد با ائتلاف جبهه النصره، رهبری تحریرالشام هم به »ابومحمد 
جولانی«، فرمانده سابق جبهه النصره رسید. جولانی تا امروز به عنوان رئیس 

رسمی گروه تروریستی تحریرالشام باقی مانده است.

گروههایتشکیلدهنده


 تحریرالشام ائتلافی از گروه های تروریستی مسلح را شامل می شود: 

جبههفتحالشام)جبههالنصرهسابق(؛گروهاصلیتشکیلدهندهتحریرالشام
تاسیس: 2۰۱۱ 

۶۰۰۰تا۱۰۰۰۰نفر: کسانی که از جبهه النصره به تحریرالشام پیوستند 
دایرهفعالیت:ادلب، حماه، حلب، لاذقیه، دمشق و حومه دمشق، درعا، قنیطره، حمص 

عملیاتهایتروریستیمشهور)2۰۱2تا2۰۱۷(:
بمب گذاری در منطقه المیدان دمشق، پایتخت سوریه - 2۶کشته و بیش از ۶۰زخمی 

مجموعه ای از بمب گذاری ها با خودروهای بمب گذاری شده در خارج از مقر اطلاعات نظامی 
دولت سوریه در دمشق - ۵۵کشته و 4۰۰زخمی 

اعدام دسته جمعی غیرنظامیان و مدفون کردن اجساد در گور دسته جمعی - ۱۵کشته 
حمله به یک ایستگاه تلویزیونی حامی دولت در شهر دروشه در جنوب دمشق و کشته شدن 

۱۵کارمند و خبرنگار

جبههأنصارالدین؛دومینگروهتشکیلدهندهتحریرالشام
تاسیس: 2۰۱4 

۱۷۰۰: تخمین تعداد جنگجویان 
دایرهفعالیت: حماه، ادلب، حلب، حمص، لاذقیه 

شاملچندگروهعمده: 
نهضت شام الاسلام )مبارزان مراکشی(

نهضت اسلامی فجرالشام)سوری های منطقه حلب(
 الکتیبه الخضراء)جنگجویانی از اهالی عربستان سعودی(

جیش المهاجرین والانصار)مبارزان چچنی و دیگر اعضای روسی زبان( 

لواءالحق
تاسیس: 2۰۱2 

2۰۰۰:تخمین تعداد جنگجویان
دایرهفعالیت: حلب و ادلب

فرماندهی: أبوعبد الله تفتناز در ادلب
گروههایتشکیل دهنده: ۱3گروه مسلح ازجمله اجناد الکوکز، جندالاقصی، فیلق الشام و 

صغورالشام 

جنبشنورالدینزنکی
تاسیس: 2۰۱۱ 

۷۰۰۰: تخمین تعداد جنگجویان 
دایرهفعالیت: حلب و ادلب 

مؤسس: شیخ توفیق شهاب الدین در منطقه شیخ سلمان در شمال غرب حلب 
2۰۱5:ادغام با چندین گروه ترکمن سوری تحت حمایت ترکیه 

2۰۱۶: انتشار گزارشی درباره پیشنهاد آمریکا، ترکیه، عربستان سعودی و قطر به منظور تشکیل 
 thearabweekly ارتش شمال با جمع آوری بیش از 3۰۰۰جنگجو به نقل از

حامیانمالی: دریافت حمایت مالی از عربستان سعودی و آمریکا به نقل از گروه بین المللی بحران 

جناحهایالامشاتوالحمزات
تاسیس: 2۰۱4 

دایرهفعالیت: مناطق مرزی سوریه و ترکیه 
گرایش: 2جناح نزدیک و وفادار به ترکیه به نقل از دیده بان حقوق بشر 

جیشالسنه؛سومینگروهاصلی
تشکیلدهندهائتلافتحریرالشامبهشمارمیرود

اینگروهنیزخودشاملگروههایکوچکترمتعددیاست
تاسیس: 2۰۱3 

2۰۰۰:تخمین تعداد جنگجویان
دایرهفعالیت: حماه، ادلب، حمص و حلب

گروههایعضو:
گردانهایالفاروق: نخستین تشکیلات تروریستی تشکیل شده در حمص در جریان جنگ 

داخلی
فرماندهانمعروف:احمد دابول، مهند العمر، شیخ ادریس سوید، سرهنگ ولید عبدالقادر، 
سرهنگ دوم رشید الکردی، سرگرد احمد الشمالی، سروان محمد ادریس، ستوان اول الخات 

مهند، ستوان اول عبدالحمید آل بویدانی 
لواءالإیمان: ستون فقرات اصلی گروه های تروریستی در حماه و حومه 

گردان۱۳: گروه تروریستی اصلی در شهر اعزاز در حومه شمالی حلب
برخی واحدهای کوچک از استان حمص 

انشعاباتدرتحریرالشام
بااین حال باید در نظر داشت که فقط گروه های مؤسس یادشده عناصر تشکیل دهنده فعلی 
تحریرالشام به شمار نمی روند؛ بلکه در چند سال گذشته گروه های مسلح تروریستی دیگری نیز به 

تحریرالشام پیوسته اند که بسیاری از آنها هم از این ائتلاف جدا شده اند: 

۷9گروه: گروه های کوچک تری که طی چند سال گذشته به ائتلاف نظامی تحریرالشام در 
ادلب پیوسته اند.

22گروه:تعداد انشعاب های صورت گرفته از تحریرالشام در چند سال گذشته 
سایرگروههایکوچکعضوتحریرالشام:قاطع البادیه، أجنادالشام، لواءالفتح، کتائب 
أبوعماره، جماعه بیت المقدس، کتیبه مفید أعور، کتیبه الشهید عمر جعلوک، کتیبه الشهید فیاض 

الشیخ صالح، کتیبه سعد بن معاذ، کتیبه نورالإسلام، کتائب حماه السنه، کتیبه الصدیق أبوبکر 
سایرگروههایمنشعبازتحریرالشام:لواء التمکین، کتیبه الصِدیق، إداره التصنیع، 

جیش الفاروق، لواء أجناد الشام، قسم التحصین، کتائب بن تیمیه، لواء أسود الإسلام 
چراییانشعاباتدرتحریرالشام:ازآنجاکه تحریرالشام شامل ائتلاف بسیار گسترده ای از 
گروه های تروریستی در سوریه با ایدئولوژی های مختلف است، ایجاد اختلاف یک ویژگی همیشگی 
در این ائتلاف است.  به نظر می رسد که عمده اختلافات در تحریرالشام بر سر نحوه رهبری این ائتلاف 
است. جناح جولانی تلاش دارد خود را جدا از القاعده نشان دهد و به همین منظور در سال2۰22 
اجازه بازگشایی کلیساها در شهر ادلب را داد؛ اما در مقابل برخی چهره های ارشد تحریرالشام 

همچون عبدالله المحیسنی این اقدام را محکوم کردند و از تحریرالشام جدا شدند. 

هزارفامیلهزارفامیل
تحریرالشامتحریرالشام

 گروه تروریستی تحریرالشام گروه تروریستی تحریرالشام
 از گروه های متنوع از گروه های متنوع

 و گاه متضادی  و گاه متضادی 
تشکیل شده استتشکیل شده است
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طلا

برق

فروش طلای آب شده در فضای 
مجازی نیاز به اصلاح دارد 

رئیس کمیسیون طلا و جواهر اتاق اصناف ایران با بیان اینکه 
فروش مصنوعات طلا و جواهر از طریق فضای مجازی منعی 
ندارد، گفت: درحال حاضر فروش طلای آب شده به صورت 
آنلاین با ایراداتی همراه است. به  گزارش تسنیم، کیومرث امیریان  
با اشاره به اینکه درحال حاضر فروش طلای آب شده به صورت 
آنلاین با ایراداتی همراه است که لازم است با برخی اصلاحات، 
ضوابط جدیدی برای آن تدوین شود، گفت: کمیته های مشترکی 
با مشارکت دستگاه های ذیربط برای تدوین این ضوابط تشکیل 
شده و موضوع در حال بررسی است که در ادامه در این زمینه اعلام 
نظر خواهد شد. وی با تأکید بر برخی تصورات نادرست مبنی بر 
ممنوعیت فروش طلا در فضای مجازی گفت: فروش مصنوعات 
طلا و جواهر در فضای مجازی به هر مقداری که باشد منعی ندارد 
و افراد صاحب پروانه کسب می توانند به  صورت آنلاین خرید و 

فروش خود را انجام دهند.

 قبض ۷۵درصد مشترکان
 کمتر از ۷۵۰۰تومان افزایش یافت

۷۵درصد از مشترکان در مناطق مختلف، مشترکان کم مصرفی 
هستند که تعرفه برق آنها مشمول یارانه می شود و با احتساب 
هزینه سوخت و عوارض ارزش افزوده حداکثر معادل ۲۰درصد 
هزینه تأمین برق را پرداخت می کنند؛ به عنوان مثال، 
صورت حساب یک مشترک در مناطق عادی با مصرف ۲۰۰کیلو 
وات ساعت مصرف برق )در سطح الگو در فصل سرد سال( با 
لحاظ هزینه تأمین برق، مالیات بر ارزش افزوده و عوارض برق در 
سال جاری برای دوره ۲ماهه معادل 3۰هزار تومان خواهد بود که 
نسبت به سال گذشته حدود ۷هزار و۵۰۰تومان افزایش داشته 
است؛ میزان افزایشی که برای ۷۵درصد از مشترکان یا در همین 
حد یا کمتر از آن قبوض برق صادر شده است. الگوی مصرف برق 
بسته به مناطق مختلف در فصل گرم سال به میزان قابل توجهی 
افزایش می یابد و در بالاترین حالت در مناطق گرمسیر یک مانند 

خوزستان به ۲۵۰۰کیلووات ساعت در  ماه می رسد.

سرنوشت مبهم کالا برگ
صفحه آرا: شیوا قنبری

 بیشینه تقاضای مصرف برق کشور در هفته سی و هفتم سال جاری در روز یکشنبه 
)چهارم آذر ماه( به ۴۷هزارو۱۰۹مگاوات رسید. این در حالی است که میزان مصرف برق 
در مدت مشابه سال قبل، ۴۴هزارو۲۷۸مگاوات بوده که در سال جاری ۶.۳۹ درصد 

رشد داشته است.

  بانک مرکزی در گزارشی با اعلام آمار پرداخت وام برای توسعه مشاغل خانگی اعلام 
کرد:میزان تسهیلات مصوب از محل اجرای طرح مشاغل خانگی در سال۱۴۰۲ در کل 
کشور، ۴۰۰۰۰میلیارد ریال بوده است که از این میزان ۳۶۷۳۳میلیارد ریال تسهیلات 

پرداخت شده است.

47000
مگاوات

۳۶70
میلیارد تومان 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رضا باکری، دبیر انجمن صنایع لبنی خبر از 
آغاز توزیع گسترده کره در فروشگاه های 
سراسر کشور داد و گفت: طی 2هفته اخیر 
تولید و عرضه کره در کشور افزایش یافت 
و امید است به زودی مشکل کمبود کره در 

بازار رفع شود.

در شرایطی که رئیس سازمان توسعه 
تجارت عنوان کرده بود نهایتا تا ۱۰روز آتی 
شاهد تعیین تکلیف رجیستر آیفون های 
وارد شده خواهیم بود، اما این مهلت به 
اتمام رسیده و تا کنون خبری از رجیستر 

آیفون های وارد شده نشده است.

بانک مرکزی در راستای تسهیل و فراهم 
کردن مقدمات لازم برای برگزاری مراسم 
حج تمتع ۱۴۰۴ و تسریع در انتقال ارز به 
طرف سعودی، نسبت به تامین ارز و صدور 
دستور پرداخت به مبلغ معادل ۳۳۰ میلیون 

دلار با احتساب نرخ ثابت اقدام کرد.

با پیگیری و درخواست جبارعلی ذاکری، 
مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران، 
رژیم صهیونیستی از حضور در همایش 
بین المللی و اجلاس راه آهن های خاورمیانه 

)UIC( حذف شد.

قیمت دلار نیما که در ابتدای تشکیل 
دولت چهاردهم در کانال ۴۵هزار تومان 
بود، دیروز از ۵2هزار تومان عبور کرد و 

۵2هزارو۳۰ تومان قیمت خورد.

رأی دیوان عدالت اداری دستور موقت 
توقف ممنوعیت صادرات حبوبات وزارت 
جهادکشاورزی را لغو کرد و این موضوع 
توسط سازمان توسعه تجارت به گمرک 

ابلاغ شد.

خواجه آصف، وزیر هوانوردی پاکستان، 
اظهار کرد  کمیسیون اروپا و آژانس 
 )EASA( ایمنی هوانوردی اتحادیه اروپا
ممنوعیت پروازهای هواپیمایی بین المللی 
پاکستان )PIA( به اروپا را لغو کرده  است.

این ممنوعیت در سال2۰2۰ اعمال شد.

وزیر بازرگانی کره جنوبی در آستانه به 
قدرت رسیدن ترامپ و وعده او برای اعمال 
تعرفه های سنگین برای کالاهای خارجی 
اعلام کرد  سئول ظرفیت خرید انرژی 

بیشتری را از آمریکا دارد.

افراد آگاه اعلام کردند که  استفان ما، 
مدیر مالی شرکت نیسان موتور، قرار 
است از سمت خود کناره گیری کند و 
این تغییر راه دیگری را در یک زمان 
چالش برانگیز برای خودروساز ژاپنی 

رقم می زند.  

تایوان پیش بینی تولید ناخالص داخلی 
سال2۰2۵ را با وجود تهدیدهای ترامپ 
برای تعرفه افزایش داد و انتظار می رود 
که اقتصاد این کشور در سال آینده رشد 

۳.۳درصدی داشته باشد.

 اداره ملی آمار چین اعلام کرد  شاخص 
مدیران خرید بخش تولید ۵۰.۳ است که 
بالاتر از مرز ۵۰ بوده که انبساط و انقباض 
را از هم جدا می کند. میانگین پیش بینی 
اقتصاددانان افزایش به ۵۰.2 در  ماه اکتبر بود.

افزایش ۲۱درصدی قیمت گاز در اروپا
قیمت گاز در اروپا طی  ماه نوامبر با افزایش 2۱درصدی 
به حدود ۵2۱دلار برای هر هزار مترمکعب رسید. عوامل 
اصلی این افزایش شامل برداشت بی سابقه گاز از مخازن 
ذخیره اروپا به دلیل کاهش دما، اظهاراتی مبنی بر قطع 
عرضه گاز روسیه به شرکت OMV اتریش و ریسک 
پرداخت های مربوط به گاز روسیه در پی تحریم های 

آمریکا علیه  گازپروم بانک است.

دلار به سطوح قبلی برمی گردد 
علی قنبری، کارشناس اقتصادی گفت: مردم می دانند 
نوسانات نرخ ارز که حاصل شوک های سیاسی بوده 
موقتی است، ضمن اینکه با توجه به منابع مناسب  ارزی 
بانک مرکزی، اطمینان در جامعه  شکل گرفته و به نسبت 

قبل برای خرید ارز صف نمی بندند.

درحالی که شنبه هفته جاری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفته بود که دولت تکلیفی در 
ادامه طرح کالابرگ ندارد، دیروز، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد که در حوزه معیشت، حتما بر اجرای طرح 
کالابرگ به ویژه برای ۵ دهک پایین جامعه، 
متمرکز خواهیم بود. به گزارش همشهری، 
طرح کالابرگ به عنوان شرط اساسی مجلس 
برای اصلاح نرخ ارز ترجیحی از اواخر 
سال۱۴۰۱ اجرایی شد و جذاب ترین مرحله 
آن تحت عنوان طرح فجرانه از بهمن۱۴۰2 
تا اردیبهشت۱۴۰۳ به مدت ۳ ماه با ضریب 
موفقیت 89درصدی اجرا شد. در ادامه، قرار 
بود با تأمین منابع موردنیاز طرح کالابرگ، 
اجرای این طرح استمرار پیدا کند، اما با تغییر 
دولت، این قرار به سرانجام نرسید و اکنون نیز 
ازنظر متولیان دولتی حوزه یارانه، تکلیفی 

برای ادامه طرح کالابرگ وجود ندارد.

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

بازاربرنجبهکدامسومیرود؟
در کنار رشد 1۰درصدی تولید برنج ایرانی، ترخیص برنج های وارداتی نیز آغاز شده است

در هفته های گذشته، خبرهایی از توقف 
واردات برنج به بازار رسید که به رشد قیمت 
این کالای اساسی دامن زد؛ اما حالا خبرها 
حاکی از این است که همزمان با اتمام فصل برداشت برنج داخلی، ترخیص برنج های خارجی 
هم از ابتدای آذر آغاز شده و به تدریج این محموله ها وارد بازار خواهد شد. به گزارش 
همشهری، واردات برنج به کشور از ابتدای مرداد، همزمان با فصل برداشت برنج داخلی 
ممنوع شد و این ممنوعیت به مدت ۴ ماه تا پایان آبان ادامه پیدا کرد. نکته قابل توجه اینکه 
براساس اعلام انجمن واردکنندگان برنج، به واسطه این محدودیت، حدود ۱۰۰ هزار تن برنج 
که وارد گمرکات کشور شده بود، امکان ترخیص پیدا نکرد و همین مسئله باعث شد بازار 
برنج وارداتی تا حدودی با کسری مواجه شود. البته در جریان این ممنوعیت، باردیگر 
اختلاف نظر میان 2 طیف داغ شد؛ گروهی که بر افزایش تولید داخل و خودکفایی پافشاری 

می کنند و گروهی که قائل به تداوم تنظیم بازار با برنج وارداتی هستند.

بهزاد رنجبرگزارش۲
روزنامه نگار

وضعیت ورود برنج به بازار

بازار و قیمت برنج ایرانی و وارداتی

حالا پس از پایان ممنوعیت 4ماهه واردات، 
درحالی   ترخیص برنج های خارجی آغاز 
شده که تولید برنج داخلی نیز نسبت به 
سال قبل 1۰درصد رشد کرده و عملًا 
شرایطی به وجود آمده است که بازار برنج 
می تواند با ثبات قیمت و حتی تعدیل نرخ 
مواجه شود. پیش ازاین سهراب سهرابی، 
مجری طرح برنج وزارت جهاد کشاورزی 
اعلام کرده بود که به واسطه استفاده 
بیشتر از بذرهای پرمحصول و شیوه های 
نوین کشت برنج، میزان تولید برنج ایرانی 
در سال جاری به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن رسیده که یک رکورد بسیار بزرگ 
در تولید برنج است. در این میان، آنگونه 
که مجیدرضا خاکی، سخنگوی انجمن 

واردکنندگان برنج اعلام کرده است: 
ترخیص برنج های دپو شده در گمرکات نیز 
آغاز شده و بسته به ظرفیت گمرکات، روزانه 
بخشی از محموله ها ترخیص و به زودی 
در بازار عرضه خواهد شد. آنگونه که ناظر 
گمرکات استان سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده، با پایان محدودیت ترخیص 
برنج، کار بارگیری و ترخیص برنج از ابتدای 
آذر از گمرکات سیستان و بلوچستان آغاز 
شده و در نخستین روز ترخیص از گمرکات 
زاهدان و چابهار درمجموع حدود ۵ هزار تن 
برنج بارگیری شد. طبق آمارهای گمرکات 
استان سیستان و بلوچستان، مجموع 
موجودی این گمرک 11۰ هزار تن بوده 
که به تدریج بارگیری و ترخیص خواهد شد.

رشد تولید برنج ایرانی در 3 سال اخیر 
باعث شده باوجود بالا ماندن نرخ تورم 
مصرف کننده، میانگین قیمت این کالای 
اساسی در یک بازه 3ساله فقط 1۰درصد 
تغییر کند. براساس اطلاعات مرکز آمار، 
میانگین قیمت یک کیلوگرم برنج ایرانی 
درجه یک در مهر امسال 1۲3هزار تومان و 
در مهرماه پارسال و 14۰1حدود 11۲هزار 
تومان بوده است. درحقیقت، قیمت برنج 
ایرانی در سال های 14۰1و 14۰۲ثابت 
مانده و رشد آن در یک سال اخیر نیز فقط 

1۰درصد بوده است.در آن سوی بازار برنج، 
میانگین قیمت برنج خارجی در مهر امسال 
نسبت به مهر 14۰1)با احتساب اثرات 
تغییر نرخ ارز( حدود 63درصد و در مهر 
امسال نسبت به مهر پارسال فقط 4درصد 
تغییر کرده است. آنچه از نمای بازار برنج 
وارداتی و ایرانی برمی آید، حفظ ثبات تولید 
و ارتقای آن مانع افزایش قیمت برنج ایرانی 
شده و همزمان استمرار واردات و مدیریت 
آن به فراخور نیاز کشور، به تثبیت قیمت این 

کالای اساسی منجر شده است.

   خودکفایی یا واردات؟
در 3دهه گذشته، سیاست تنظیم بازار برنج به گونه ای بوده که ذائقه بخشی از 
جامعه به برنج خارجی تغییر کرده است و بر همین اساس، باید برای پاسخ به 
متقاضیان، واردات برنج به صورت مدیریت شده ادامه پیدا کند. در سوی دیگر 
ماجرا، با توجه به مشکلات آبی کشور، افزایش تولید برنج داخلی می تواند تبعات 

جبران ناپذیری به محیط زیست و جوامع محلی وارد کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید به واسطه اینکه طرح 
کالابرگ در قانون بودجه امسال نیامده است، آن را اجرا نمی کنیم. 
احمد میدری، پیش ازاین هم در جلسه ای در سازمان بهزیستی در 
مورد کالابرگ گفته بود که منابع کالابرگ در قانون بودجه نیامده 
و آن را اجرا نمی کنیم. این اظهارات در حالی است که این یک 

تکلیف قانونی است و در قانون بودجه آمده است.

در قانون بودجه سال جاری، 31۵هزار میلیارد تومان برای منابع 
یارانه معیشتی و اجرای کالابرگ الکترونیکی منابع پیش بینی 
شده و در تبصره8 قانون بودجه نیز آمده است که یکی از 
محل های مصرف منابع جزء )1( تبصره، برای یارانه معیشتی و 
کالابرگ الکترونیک تخصیص می یابد. دولت مکلف شده است 
که طرح کالابرگ الکترونیکی را برای 19میلیون خانوار اجرا کند.

کارکرد طرح کالابرگ الکترونیک، حفاظت از معیشت خانوارهای 
کم درآمد و واجد شرایط در مقابل تورم بود و با فراهم کردن شرایطی 
برای خرید کالاهای اساسی به قیمت اوایل هرسال، عملا خانوارها 
را از پرداخت هزینه های تحمیل شده از سوی تورم معاف می کرد. 
در طرح فجرانه با تخصیص یارانه تشویقی بی قیدوشرط، توانست 

حدود 9۰درصد خانوارهای مشمول را به خود جذب کند. 

تمرکز مجلس بر 
طرح کالابرگ

سپر تورمی اقشار کم درآمد احیا می شود؟بودجه درباره طرح کالابرگ چه می گویدنگاه دولت به اجرای طرح کالابرگ

فارغ از موضع گیری متولیان یارانه و طرح کالابرگ 
در دولت، مجلس همچنان بر تداوم اجرای 
طرح کالابرگ پافشاری می کند. رئیس مجلس 
شورای اسلامی می گوید: ما در حوزه معیشت 
حتما متمرکز بر کالابرگ به ویژه برای ۵ دهک 
پایین جامعه خواهیم بود تا بتوانیم که هدفمندتر 

از گذشته از آنها در مقابل تورم حمایت کنیم. 
محمدباقر قالیباف، دیروز در نشست مشترک 
مجلس و دولت به مناسبت روز مجلس که با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری برگزار شد 
به نخستین نشست بررسی لایحه بودجه14۰4 
در صحن مجلس اشاره کرد و گفت: این جلسه 

در 4سال اخیر که در مجلس هستم از جلسات 
کم نظیر میان دولت و مجلس بود که در آن بیش 
از 3ساعت روی موضوعاتی با محوریت مسائل 
اقتصادی به جهت گره گشایی از زندگی مردم 
به ویژه با تأکید بر حل مشکلات معیشتی آنها 

بحث شد. 

دولت می گوید تکلیفی برای ادامه طرح کالابرگ ندارد  اما مجلس همچنان بر اجرای آن اصرار دارد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 شکارچیان، راز قتل
 7ساله را فاش کردند

بقایای جسد زن آمریکایی بعد از 7سال توسط 
شکارچیان در جنگل پیدا و مشخص شد که همسرش او 

را به قتل رسانده است.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 22نوامبر 
)2آذر( مأموران پلیس شهر هالیفاکس در ایالت 
ویرجینیا، در جریان کشف بقایای یک جسد توسط 

شکارچیان در جنگل های این شهر  قرار گرفتند.
شکارچیان به پلیس گفتند که در جنگل به دنبال شکار 
بوده اند  که بقایای یک جسد را زیر برگ ها پیدا کرده اند. 
جسد در قبری کم عمق دفن شده و مشخص بود که زمان 

زیادی از مرگ وی می گذرد.
از همان زمان تحقیقات پلیس برای یافتن هویت جسد 
آغاز شد. در پزشکی قانونی معلوم شد جسد متعلق به زنی 

به نام اما کامپتون لین است.
براساس گزارش پلیس، اما کامپتون در سال 2017 به 
طرز عجیبی ناپدید شده بود. او آخرین بار در فروشگاه 
کوچکی که آنجا را اداره می کرد، در حال کار کردن دیده 

شده بود.
خانواده اش روز بعد، وقتی دیدند از او خبری نیست و 
وی کارت اعتباری، لباس، سوئیچ ماشین، تلفن همراه 
و سگش را در خانه  رها کرده، با پلیس تماس گرفتند. 
بعد از اینکه پلیس در جریان ناپدید شدن اما قرار 
گرفت، جست و جو را آغاز کرد و این تحقیقات 5 ماه 
طول کشید،اما هیچ ردی از او پیدا نشد. با این حال، 
خانواده و خواهران اما همچنان به دنبال یافتن ردی از 

دخترگمشده شان بودند.
تا اینکه اوایل  ماه جاری، بعد از گذشت 7سال، بقایای 
جسد او پیدا شد و اسرار ناپدید شدنش را فاش کرد. 
پلیس تحقیقات گسترده ای را در رابطه با این پرونده آغاز 
کرد. سرنخ ها و شواهد نشان داد که همسر 67ساله اما به 
نام راسل وین لین، او را به قتل رسانده و در جنگل دفن 
کرده است. براساس این گزارش، هنوز علت و انگیزه این 
جنایت مشخص نیست،  اما مقامات گفته اند که این زن به 
طرز خشونت آمیزی به قتل رسیده است. تاکنون پلیس 
گزارشی از اعترافات راسل منتشر نکرده است. راسل در 
زندان منطقه ای بلو ریج بدون وثیقه و در انتظار محاکمه 

نگهداری می شود.

بخشش برادر در پرونده قتل مادر 
پسری جوان که در درگیری جان مادرش را گرفته بود،  با 

بخشش برادرش از قصاص گریخت.
به گزارش همشهری، اواخر آبان امسال به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی 
50ساله با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده است. 
بررسی ها حکایت از این داشت که مقتول در اتاقکی 
واقع در پشت بام به همراه همسرش زندگی می کرده 
است. این زن از همسر اولش جدا شده و با مرد دیگری 

ازدواج کرده بود.
تحقیقات تیم جنایی نشان می داد که مقتول توسط 
پسرش به قتل رسیده است. این پسر جوان دستگیر شد 

و در بازجویی ها راز قتل مادرش را فاش کرد.
او در بازجویی ها گفت: من و برادرم در یکی از طبقه های 
ساختمان زندگی می کردیم و مادرم به همراه شوهرش 
در اتاقکی در پشت بام. مادرم چند وقتی می شد که 

اصرار می کرد از ساختمان برویم و خانه اش را 
خالی کنیم. من اما نمی دانستم با همسرم 
کجا بروم و با این گرانی ها چطور خانه 
اجاره کنم. این موضوع باعث ناراحتی 
و عصبانیتم شده بود. وی ادامه داد: 

شب حادثه به بیرون از خانه رفتم 
و مشروبات الکلی مصرف کردم. 
وقتی برگشتم باز با مادرم درگیر 
شدم و نتوانستم خشم خودم 
را کنترل کنم؛ به همین دلیل 
با ضربات چاقو جان مادرم را 
گرفتم اما بعد از قتل خیلی 

پشیمان شدم.
متهم به قتل با قرار قانونی 
بازداشت شد و برای تکمیل 
تحقیقات در پرونده، باید 
اظهارات اولیای دم ثبت می شد 
که پسر مقتول دیروز راهی 
دادسرای جنایی تهران شد و قاتل 
مادرش را بخشید. او می گفت که 
برادرش به شدت نادم و پشیمان 
بوده و ناخواسته دست به جنایت 
زده است. با بخشش ولی دم، پسر 
جوان از مجازات قصاص گریخت 
تا به زودی از لحاظ جنبه عمومی 

جرم در دادگاه محاکمه شود.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

بازداشت متهمان 2پرونده جنجالی 
در یاسوج و بهشهر

متهمان 2پرونده جنجالی در یاسوج و بهشهر که در فضای 
مجازی جنجالی شده بودند دستگیر شدند. در پرونده اول 
5دانشجو فیلمی از دختر همکلاسی شان منتشر کرده بودند و 
در دومین فیلم نیز صحنه ای از بریدن گوش دختری نوجوان 
منتشر شده بود. به گزارش همشهری، در روزهای اخیر 
خبرهای ضد ونقیضی درباره سرنوشت دختر دانشجویی در 
فضای مجازی منتشر شد و از وقوع حادثه تلخی در یاسوج 
خبر می داد؛ اما هیچ منبع موثقی این اخبار را تأیید نکرد. 
 روز گذشته اما سید وحید موسویان، دادستان مرکز استان 
در این باره گفت:  پس از انتشار کلیپی در فضای مجازی 
از آزار و اذیت دختر جوان ، موضوع به صورت ویژه توسط 
دادستانی بررسی و دستورات لازم صادر شد. او ادامه داد: با 
تلاش های شبانه روزی مجموعه  قضایی و نیروی انتظامی، 
متهمان شناسایی، دستگیر و پس از تفهیم اتهام با بازداشت 
موقت روانه زندان شدند. فیلم دیگری که این روزها در فضای 
مجازی منتشر شده و افکار عمومی را تحت تأثیر قرار داد 
به ماجرای بریدن گوش دختری نوجوان در بهشهر مربوط 
می شود. شواهد به دست آمده نشان می دهد عامل این حادثه 
دایی دختر نوجوان است که از مشکلات روانی رنج می برد. 
علی اکبر عالیشاه، دادستان مرکز مازندران از دستگیری عامل 
بریدن گوش دختر نوجوان در بهشهر خبر داد. او گفت: در پی 
انتشار مطالب و تصاویری درخصوص بریدن گوش یک دختر 
نوجوان در فضای مجازی، پیگیری موضوع در دستور کار ویژه 
دستگاه قضایی قرار گرفت و فرد متخلف بلافاصله با ورود 
دادستان بهشهر بازداشت شد. دادستان مرکز مازندران با بیان 
اینکه این اقدام نامتعارف، غیراخلاقی و غیرقابل دفاع، موجب 
برانگیخته شدن احساسات عمومی شده است، گفت: متهم با 
قرار بازداشت موقت روانه زندان شده و قطعا در آینده با او و هر 
فردی که رفتار و تفکر مجازات شخصی داشته باشد، برخورد 

جدی و قاطع خواهد شد.

 صدور کیفرخواست 
در پرونده پرویز مافیا 

تحقیقات در پرونده یک باند مافیایی که در تهران، افغانستان 
و ترکیه اقدام به گروگانگیری و قاچاق انسان می کردند، 

تکمیل و به صدور کیفرخواست منجر شد.
به گزارش همشهری، پرونده باند قاچاقچیان انسان که 
سرکرده آن مردی به نام پرویز مافیا بود، در ابتدا با شکایت 
۴مرد تاجیکستانی در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد. 
این افراد قصد مهاجرت به آمریکا را داشتند اما در دام پرویز 
مافیا و نوچه هایش گرفتار شدند. اعضای این باند تبهکار، از 
مردان تاجیکستانی خواسته بودند به ایران سفر کنند تا 
کارهای اقامت و مهاجرتشان انجام شود اما آنها را گروگان 
گرفتند تا از خانواده هر کدام 60 هزار دلار اخاذی کنند. 
آنها طعمه هایشان را در خانه باغی در ملارد زندانی  و فیلم 
شکنجه هایشان را برای خانواده ها  ارسال می کردند تا آنها 
مجبور به پرداخت پول شوند. اما با شکایت خانواده ها،  
کارآگاهان اداره آگاهی تهران وارد عمل شدند و پس از 
گذشت 10روز،   آدم ربایان را دستگیر کردند و گروگان ها را 
نجات دادند  اما سرکرده گروه به نام پرویز مافیا فراری بود تا 

اینکه بعد از مدتی، وی در نقطه صفر مرزی دستگیر شد. 
پرویز مافیا قصد داشت قاچاقی از ایران خارج شود و به 
ترکیه برود اما با هوشیاری کارآگاهان در نقطه صفر مرزی 
دستگیر شد. تحقیقات در این پرونده برای شناسایی جرائم 
احتمالی دیگر از سوی پرویز مافیا و نوچه هایش ادامه داشت 
تا اینکه بعد از مدتی حقایق تازه تری از این گروه تبهکار فاش 
شد. بررسی ها حکایت از این داشت که پرویز مافیا سرکرده 
یک باند بزرگ قاچاق انسان است که دستور قاچاق و 

گروگانگیری در تهران، افغانستان و ترکیه را می داد.
 او افراد بسیاری را به بهانه اقامت یا کار فریب می داد

 وبا همدستی   افرادش طعمه هایش را در کشورهای ترکیه، 
افغانستان یا ایران گروگان می گرفت تا دست به اخاذی 
چندهزار دلاری از خانواده گروگان ها بزند. 2تاجر ایرانی نیز 
که توسط این گروه گروگان گرفته شده بودند، با خواندن 
خبر دستگیری متهمان و خواندن صفحه سرنخ همشهری و 
دیدن تصاویر متهمان راهی دادسرا شدند و به طرح شکایت 
پرداختند. با تکمیل تحقیقات در این پرونده، قاضی سالار 
صنعتگر، بازپرس جنایی تهران برای 6متهم این پرونده 
به اتهام اخاذی، تهدید،  شکنجه و مشارکت در آدم ربایی 
کیفرخواست صادر کرد. همچنین برای 2نفر از اعضای 
اصلی این گروه، سرقت مقرون به آزار نیز درنظر گرفته شد تا 

متهمان به زودی در دادگاه پای میز محاکمه بروند.

اعضای یک باند تبهکاری که با نقشه ای حساب شده 
به محموله ای صادراتی که به یکی از کشورهای عربی 
فرستاده می شد دستبرد زده و 25میلیارد تومان سرقت 
کردند سرانجام دست شان رو و دستگیر شدند. به گزارش 
همشهری، چندی قبل به پلیس آگاهی خبر رسید 
محموله ای فلزی در قالب 6دستگاه کانتینر در یکی از 
اسکله های جنوب کشور که متعلق به یکی از شرکت های 
تجاری است هدف دستبرد سارقان قرار گرفته است. به 
این ترتیب تحقیقات در این باره آغاز شد. شواهد به دست 
آمده نشان می داد پس از ارسال ۴کانتینر از این محموله 
و زمان وزن کشی آن در کشور عربی مشخص شده که 
پلمب کانتینرها شکسته شده و بیش از دو سوم محتویات 
کانتینرها به ارزش حدود 15میلیارد تومان سرقت شده 
است. درحالی که کارآگاهان به چند نفر در این باره 

مظنون شده بودند معلوم شد 2کانتینر باقی مانده در 
صف صادرات قرار دارند و پلمب این کانتینرها هم باز 
شده و از سویی به حساب مظنونان مبالغ قابل توجهی 

واریز شده است. در این شرایط بود که 5مظنون در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند.

سرهنگ ضرغام آذین، رئیس مرکز عملیات ویژه پلیس 
آگاهی فراجا با اعلام جزئیات این پرونده گفت: با توجه 
به مدارک جمع آوری شده توسط کارآگاهان متهمان 
به ارتکاب سرقت محموله های فلزی از داخل 6دستگاه 
کانتینر و فک پلمب آنها اعتراف کردند. همچنین 
مأموران ضمن دستگیری خریداران اموال مسروقه در 
بازرسی از منازل آنها تعداد زیادی کارت های بانکی 
و تعدادی گوشی تلفن همراه کشف و یک دستگاه 
خودروی نیسان را که در انتقال اموال مسروقه از آن 
استفاده می شد توقیف کردند. به گفته وی متهمان با 
صدور قرار قانونی در بازداشت به سرمی برند و تحقیقات 

تکمیلی در این باره ادامه دارد.

دادسرا
زن جوان با همدستی مرد بوکسور دست 
به سرقت از مردان پولدار می زد تا اینکه 
کورس خیابانی، اسرارشان را فاش کرد. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی جوان به اداره 
پلیس رفت و از زنی به نام شهرزاد به اتهام سرقت شکایت 
کرد. او گفت: با شهرزاد از طریق اینستاگرام آشنا شده 
بودم. او خودش را دانشجوی رشته پزشکی معرفی کرد 

و می گفت خانواده اش پولدار هستند.
 برای همین یک شب او را به جشنی دعوت کردم اما وی 
همراه جوانی قوی هیکل به آنجا آمد و آن مرد با چاقو مرا 
زخمی کرد و گفت چرا مزاحم نامزدش شده ام؟ من از 
شدت درد و خونریزی بی هوش شدم و وقتی چشمانم 
را باز کردم متوجه شدم که شهرزاد و مرد ورزشکار، 
ماشینم را به همراه کیفم که داخلش پول و مدارکم 

بود، دزدیده اند.
با این شکایت، تیمی از کارآگاهان زیرنظر بازپرس 
نهم دادسرای ویژه سرقت وارد عمل شدند و تحقیقات 
برای دستگیری زن و مرد سارق آغاز شد. اما چند روز 

بعد  شکایت مشابه دیگری پیش روی تیم تحقیق قرار 
گرفت. این بار شهرزاد و مرد ورزشکار، جوان دیگری را 
طعمه قرار داده و گردنبند 100میلیون تومانی او را به 
سرقت برده بودند. شهرزاد در این پرونده نیز از طریق 
اینستاگرام طعمه اش را شناسایی کرده و خودش را 

روانشناس معرفی کرده بود.
جست و جو برای دستگیری متهمان ادامه داشت تا 
اینکه چند شب قبل مأموران گشت پلیس در یکی از 
خیابان های پایتخت به خودروی پژویی که با سرعت 
زیادی، خلاف جهت خیابان حرکت می کرد، مشکوک 
شدند. سرنشینان خودرو زن و مرد جوانی بودند که 
توجهی به اخطار پلیس نکردند اما درنهایت در جریان 
عملیات تعقیب و گریز دستگیر شدند. این زن و مرد 
همان شهرزاد و مرد ورزشکار بودند که از مردان پولدار 
سرقت می کردند و خودرویي که سوار آن بودند نیز 
خودروی یکی از طعمه هایشان بود. با دستگیری 
متهمان و اعتراف آنها به سرقت های سریالی، تحقیقات 

از آنها ادامه دارد. 

کورس خیابانی، زن و مرد تبهکار را گیر انداخت

شهرزاد از وقتی با محسن آشنا شد و فهمید 
که او بوکسور است، به فکر سرقت های 
سریالی افتاد. محسن هم که سرش درد می کرد برای دعوا، وارد 
این بازی خطرناک شد و حالا شهرزاد در گفت وگو با همشهری از 

جزئیات سرقت هایشان می گوید.

از جزئیات نقشه ای که کشیده بودی بگو.
از وقتی با پسری پولدار آشنا شدم و او به راحتی به من خیانت 
کرد و مرا کنار گذاشت، از این قشر کینه به دل گرفتم تا اینکه 
با محسن آشنا شدم. او بوکسور حرفه ای است. با خودم گفتم 
می توانم از زور او برای انتقام جویی از پسرهای پولدار استفاده 
کنم. وقتی محسن از نقشه ام خوشش آمد، در فضای مجازی با 
آنهایی که به نظر پولدار می رسیدند آشنا می شدم و خودم را 
دانشجو یا روانشناس جا می زدم. وقتی مطمئن می شدم که وضع 
مالی خوبی دارند، با آنها قرار می گذاشتم و بقیه کار را محسن 

انجام می داد.

فکر نمی کردید که لو بروید و دستگیر شوید؟
فکر می کردم که طعمه هایمان جرأت نکنند شکایت کنند، چون 
محسن می گفت که من نامزدش هستم و مسئله را ناموسی جلوه 

می  داد، اما اشتباه می  کردم.

چطور دستگیر شدید؟
شب حادثه سوار ماشین یکی از طعمه هایمان بودیم که راننده 
2 خودرو در خیابان با محسن کل کل کردند و کورس خیابانی راه 
انداختند. آن شب همین کورس خیابانی و حرکت در خلاف جهت 

خیابان کار دستمان داد و موجب شد لو برویم.

سابقه  داری؟
نه. نخستین بار است که در زندگی ام مرتکب خلاف شده ام، اما 
محسن چندین سابقه درگیری در پرونده اش دارد. پشیمانم و  ای 

کاش شاکیان رضایت بدهند و زندان نروم. 

فکر نمی کردیم دستگیر شویم گفت و گو

دستگیری سارقان 25میلیارد تومانی

2 ماه پس از مرگ هولناک دختری جوان 
در جریان جراحی لاغری نتایج بررسی های 
انجام شده در پزشکی قانونی نشان می دهد 
که او به  دلیل قصور پزشکی جانش را از دست 

داده است.
به  گزارش همشهری، این دختر 22ساله که 
ریحانه نام داشت و ساکن شهر اندیشه بود، 
روز پنجم مهرماه امسال با مراجعه به یکی از 
بیمارستان های تهران تحت جراحی لاغری 
)بای پس( قرار گرفت. هرچند بعد از جراحی 
همه  چیز خوب به نظر می رسید، اما چند روز 
بعد او به  دلیل درد شدیدی که داشت بار دیگر 
به بیمارستان مراجعه کرد و پس از چند روز 
بستری بودن، جانش را از دست داد. نزدیکان 
ریحانه که معتقد بودند او بر اثر کوتاهی تیم 
پزشکی جانش را از دست داده از پزشک معالج 
شکایت کردند و پرونده به دادسرای رسیدگی 
به جرائم پزشکی ارجاع شد. هرچند در گزارش 
اولیه پزشکی قانونی نیز به مرگ دختر جوان 
بر اثر جراحی اشاره شده بود،  بررسی های 
تکمیلی مدتی ادامه یافت تا اینکه سرانجام 
بعد از گذشت حدود 2 ماه از این حادثه تلخ، 
پزشکی قانونی اعلام کرد که علت فوت ریحانه 
»عفونت شکمی به دلیل پارگی روده به دنبال 

جراحی لاغری )بای پس(« بوده است.

تیم پزشکی مقصر است

حالا با روشن شدن دلیل اصلی فوت ریحانه، 
خانواده او بیشتر از قبل برای پیگیری پرونده 

مصمم شده اند. رامین طالبی، برادر ریحانه، 
در گفت وگو با همشهری جزئیات بیشتری 
 از آنچه برای خواهرش اتفاق افتاده را 

بازگو می کند.

چطور شد که ریحانه تصمیم به 
انجام جراحی لاغری گرفت؟

خواهرم هیچ بیماری خاصی نداشت. او وزنش 
زیاد شده بود و به دنبال کم کردن آن بود. 
ریحانه چند سال قبل هم با انجام جراحی، 
وزنش را کم کرده بود، اما سال گذشته بعد از 
فوت پدرمان، دچار افسردگی شد، به تدریج 
وزنش زیاد شد و به حدود 1۴0کیلوگرم رسید. 
بعد از آن بود که تصمیم گرفت با انجام جراحی 

و کوچک کردن معده وزنش را کم کند.
با پزشکی که این جراحی را 
انجام داد چطور آشنا شدید و این جراحی 

کجا انجام شد؟
پزشک را از حدود 10سال قبل می شناختیم. 

قبلا ریحانه و مادرم را هم جراحی کرده و 
مشکلی پیش نیامده بود. این بار هم ریحانه 
همین دکتر را انتخاب کرد تا جراحی را انجام 
دهد و جراحی هم در یکی از بیمارستان های 

معروف تهران انجام شد.

ریحانه چند روز بعد از جراحی 
دچار مشکل شد؟

عمل جراحی روز پنجم مهرماه انجام و چند 
روز بعد او مرخص شد، اما با گذشت چند روز 
دچار درد و ناراحتی شد. با دکتر تماس گرفتیم 
و ماجرا را توضیح دادیم و او تلفنی دارو تجویز 
کرد، اما استفاده از داروها فایده ای نداشت و 
درد خواهرم بیشتر شد تا اینکه مجبور شدیم 
او را به بیمارستان منتقل کنیم. در آنجا اعلام 
کردند که ریحانه دچار آمبولی ریه شده و 
تا شب 2مرتبه او را احیا کردند و به زندگی 
برگشت تا اینکه دکتر دستور انجام جراحی 
داد و معلوم شد یکی از منگنه های روده در 

عمل قبلی باز شده، غذا از روده وارد شکم 
شده و عفونت گسترده ای ایجاد کرده است؛ 

در نهایت روز 13مهرماه خواهرم فوت شد.

بعد از فوت ریحانه نخستین 
اقدام شما چه بود؟

شوکه شده بودیم و نمی دانستیم که باید چه 
کار کنیم. بعد از تحویل گرفتن پیکر خواهرم 
و انجام مراسم و ... به دادسرای امور جنایی 
رفتیم، از پزشک معالج شکایت کردیم و 

خواستار پیگیری قضایی این حادثه شدیم.

به نظر شما ریحانه بر اثر چه 
اتفاقی جانش را از دست داده است؟

از همان روز اول معلوم بود که او قربانی قصور 
پزشکی شده و جانش را از دست داده است. 
آن روز این حرف در حد ادعا بود و ما مدرکی 
برای اثبات آن نداشتیم، اما حالا بعد از 2 ماه، 
گزارش پزشکی قانونی نشان می دهد که 
حرف ما درست بوده و او به خاطر جراحی ای 

که شده جانش را از دست داده است.

پیگیری های انجام شده از سوی 
شما به کجا رسیده است؟

آخرین گزارش پزشکی قانونی نشان می دهد 
 که خواهرم بر اثر پارگی روده فوت شده
 است و پرونده در دادسرای ناحیه26 
)رسیدگی به جرائم پزشکی( رسیدگی 
می شود ، با دستور بازپرس دادسرا پرونده 
به کمیسیون پزشکی فرستاده شده، منتظر 
روشن شدن درصد قصور تیم پزشکی هستیم، 
اما مسلم است که قصور پزشکی دلیل فوت 
خواهر 22ساله ام بوده و تیم پزشکی در مرگ 

او مقصر است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

شرور مسلح زمینگیر شد
جانشین انتظامی استان البرز از دستگیری یکی از اشرار و اوباش خطرناک کرج توسط عوامل کلانتری 31کوی 
کارمندان این شهرستان خبر داد .  به گفته سردار محمد نادربیگی، این فرد هنگام دستگیری با قمه به مأموران 

حمله کرد که هدف گلوله قرار گرفت و دستگیر شد.

دستگیری 20سارق مسلح توسط گشت های پلیس آگاهی 
معاون عملیات پلیس آگاهی فراجا از دستگیری 20سارق مسلح توسط گشت های پلیس آگاهی و کشف 
445فقره سرقت از این سارقین در سراسر کشور خبر داد. به گفته سرهنگ محسن محسنی فرد، این 20سارق 

مسلح در 6ماه گذشته و درجریان تعقیب و گریز دستگیر شدند.
رویداد

انتظامی

قصور پزشکی در فوت دختر جوان تأییدشد 

ناگفته های مرگ، زیر تیغ جراح لاغریناگفته های مرگ، زیر تیغ جراح لاغری
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سارقان موزه هنرهای تزئینی اصفهان بازداشت شدند

سرهنگ علی قربانپور، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی اصفهان: سارقان موزه هنرهای تزئینی ایران 
در اصفهان دستگیر شدند. این سارقان سال1402 از ساختمان مجاور موزه در حال مرمت وارد شدند و اموال 

موزه را به سرقت بردند. اموال مسروقه و سارقان تحویل مقامات قضایی شده اند.

ایران هراسی به گردشگری لطمه می زند
فرید جواهرزاده، رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران: با توجه به شرایط منطقه، مسائل سیاسی و 
تنش های چند روز گذشته، موضوع ایران هراسی برجسته شده و در سطح جهانی بزرگ نمایی می شود که برای 

گردشگری ایران خوب نیست و شاید باعث توقف و ایجاد چالش در توسعه گردشگری شود.

 وزارت میراث ملزم به
 اجرای قانون عفاف و حجاب شد

وزارت میراث فرهنگی براساس قانون عفاف و حجاب ملزم به 
نظارت بر گردشگران خارجی به منظور رعایت شئون اسلامی شد.

به گزارش مهر، این وزارتخانه 7وظیفه در اجرای قانون عفاف 
و حجاب دارد. »برنامه ریزی فرهنگی گردشگری اسلامی و 
طراحی الگوهای اسلامی ایرانی در برگزاری انواع گشت های 
سیاحتی«، »تدوین دستورالعمل اجرایی برای دفاتر گردشگری، 
اماکن اقامتی و پذیرایی، موزه ها و بناهای تاریخی برای ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب«، »بررسی صلاحیت عمومی و تخصصی 
متقاضیان فعالیت در مراکز تحت پوشش وزارتخانه اعم از 
مدیران، متصدیان و شاغلان دفاتر خدمات مسافرتی و مراکز 
اقامتی و پذیرایی و راهنمایان گردشگری توسط حراست و 
پیشگیری از ورود افراد فاقد صلاحیت بر مسند مشاغل مذکور 
جهت تأمین امنیت اخلاقی برای خانواده ها و اصلاح مقررات 
براساس این قانون«، همچنین »اطلاع رسانی به گردشگران 
خارجی نسبت به قوانین جمهوری اسلامی ایران در مورد شئون 
اسلامی و فرهنگی و نظارت بر  گردشگران خارجی به منظور 
رعایت شئون اسلامی و تبیین سبک زندگی اسلامی خانواده 

محور« بخشی از وظایف وزارت میراث فرهنگی است.
»طراحی و اجرای آموزش های سبک زندگی اسلامی 
خانواده محور« و »فرهنگ عفاف و حجاب« در سرفصل های 
دوره های عمومی گردشگری با همکاری سازمان تبلیغات 
اسلامی برای مؤسسات تحت پوشش«، »ایجاد نهاد 
سفر و گردشگری خانواده محور با بهره گیری از سامانه 
هوشمند یکپارچه گردشگری به منظور عمومی سازی  
گردشگری و استفاده از امکانات و 
خدمات رفاهی دستگاه های مختلف 
به گونه ای که سالانه حداقل 
40 درصد اماکن در اختیار 
زوجین در 2 سال اول ازدواج، 
خانواده های دارای 3 فرزند 
و بیشتر و اشخاص و 
خانواده های معرفی 
شده از سوی نهادهای ذی ربط قرار گیرد.«، »نظارت، شناسایی 
و جلوگیری از فعالیت های غیرمجاز در فضای حقیقی و مجازی 
گردشگری و تفریحی از طریق فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران )فراجا( و معرفی آنها به مرجع قضایی« نیز 
 از دیگر وظایف وزارت میراث فرهنگی در اجرای قانون

عفاف و حجاب است.

گزارش روز

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 حیات وحش ایران 
در محاصره سگ های ولگرد

160مورد حمله  سگ های ولگرد به گونه های جانوری در معرض خطر ایران ثبت شده است

ورود به زیستگاه ها و مناطق تحت حفاظت
حسین آخانی، فعال محیط زیست و استاد دانشگاه: »سگ ها در طول سالیان طولانی 
توسط انسان اهلی و از اجداد خود در طبیعت جدا شده اند، اما همین حیوانات اهلی 
به دلیل اقدامات و رفتار غیرمنطقی برخی انسان ها بلای جان حیات وحش شده اند. در 
سال های اخیر در ایران به دلیل مشکلات اجتماعی و مدیریتی، معضل سگ های ولگرد 
حل نشده است. در کنار این مشکل با توسعه فرهنگ غلط غذارسانی غیرمسئولانه 
به حیوانات ولگرد، جمعیت سگ ها به شدت در حال افزایش است و ازدیاد سگ های 
ولگرد باعث شده گله ها وارد زیستگاه ها و مناطق تحت حفاظت شوند. متخصصان 
حیات وحش و محیط زیست در سال های اخیر تقریبا از همه مناطق کشور، حمله 
سگ های ولگرد به حیات وحش را ثبت و گزارش کرده اند. به دلیل گسترش شهرها، 
روستاها، توسعه ساخت وساز و مهم تر از همه تب ویلاسازی در طبیعت، تمام 
زیستگاه های کشور در همسایگی مناطق مسکونی قرار دارند و با این فرمول می توان 
برآورد کرد که همه زیستگاه های کشور در معرض خطر سگ های ولگرد هستند؛ 
برای مثال زیستگاه های بزرگ و معروفی مانند مناطق حفاظت شده پارک ملی خجیر، 
سرخه حصار و ورجین نمونه هایی هستند که در این سال ها تعداد سگ های ولگرد در 
آنها به شدت افزایش پیدا کرده و گزارش های بسیاری از تلفات حیات وحش در این 

زیستگاه ها به دلیل حمله سگ های ولگرد ثبت شده است.«

سگ های ولگرد تهدید جدی برای تنوع زیستی و گونه های حساس و در معرض خطر 
انقراض در ایران و جهان به شمار می  روند. طبق آمار اتحادیه بین المللی حفاظت از 
طبیعت)IUCN( سگ های ولگرد یکی از عوامل اصلی کاهش جمعیت ۱۸۸ گونه 
جانوری ارزشمند در سراسر جهان هستند و در انقراض حداقل ۱۱گونه دخالت داشته اند. علاوه بر»شکار مستقیم گونه های 
حیات وحش« سگ های  بی صاحب از طریق »رقابت غذایی با گونه های بومی« و » انتقال بیماری به حیوانات« سبب برهم زدن 
تعادل زنجیره غذایی و تغییر اکوسیستم ها می شوند و از این طریق در کاهش تنوع زیستی و جمعیت حیات وحش نقش دارند.

تعداد گونه های 
جانوری آسیب پذیر 

که سگ های 
بلاصاحب دلیل 
کاهش جمعیت 

آنها هستند

188188
گونهگونه

9696پستاندار
6767  پرنده
2222خزنده

33دوزیست 

تعداد گونه های جانوری تعداد گونه های جانوری 
منقرض شده توسط منقرض شده توسط 

سگ های بی صاحب سگ های بی صاحب 
11گونه 

تعداد گونه های جانوری ایران تعداد گونه های جانوری ایران 
که حمله سگ های ولگرد  به که حمله سگ های ولگرد  به 

آنها ثبت شده استآنها ثبت شده است
17گونه 

تعداد حملات منجر به مرگ و تعداد حملات منجر به مرگ و 
زخمی شدن گونه های جانوری زخمی شدن گونه های جانوری 

ایران توسط سگ های بی صاحبایران توسط سگ های بی صاحب
160حمله 

 تعداد تلفات جانوری ناشی تعداد تلفات جانوری ناشی
  از حمله سگ های بی صاحب  از حمله سگ های بی صاحب

 در عرصه های طبیعی در عرصه های طبیعی
141کشته

تعداد گونه های مصدوم تعداد گونه های مصدوم 
 ناشی از حمله  سگ های  ناشی از حمله  سگ های 

بی صاحب در ایران بی صاحب در ایران 
19زخمی

منابع طبیعی

 فرسایش خاک در ایران
 ۷برابر متوسط جهانی است

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی فرسایش خاک در 
ایران را سالانه 16.۵تن در هر هکتار و 7برابر متوسط جهانی 

اعلام کرد.
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز در 
همایش روز جهانی خاک که با حضور وزرای جهادکشاورزی، 
آموزش و پرورش و جمعی از مدیران دولتی در محل وزارت 
جهادکشاورزی برگزار شد، اعلام کرد: کشاورزان زیادی 
به دلیل از بین رفتن کیفیت خاک، زمین های خود را رها و به 

حاشیه شهرها مهاجرت کرده اند.
انصاری گفت: 7.7درصد فرسایش خاک در جهان تنها 
درایران اتفاق افتاده است، درحالی که سهم ایران از منابع 

خاک جهان یک درصد است. 
او افزود: 1462 پایش خاک انجام و از این تعداد ۸01 منبع 
آلاینده شناسایی شده، همچنین 1077 اخطاریه صادر و 

206 بازسازی نیز صورت گرفته است.

عدد خبر

30
درصد  

160
میلیون

زائران و گردشگران خارجی که به 
مشهد سفر می کنند از کشورهای عضو 
اکو به ایران می آیند. مشهد پایتخت 
ایران و قطب گردشگری  معنوی 
زیارتی شیعیان جهان است. فعالان 
گردشگری معتقدند، موقعیت زیارتی 
مشهد می تواند این شهر را به  مقصد 

بین المللی کشورهای اکو تبدیل کند.

گردشگر چینی سالانه در جهان 
سفر می کنند که سهم ایران از این 
گردشگران زیر یک درصد است 
براساس اظهارات وزیر میراث 
فرهنگی باید با هدف بالا بردن 
جذب گردشگران چینی به ایران 
جاذبه های هر منطقه را به درستی 
برای گردشگران خارجی تشریح کرد.

تلفات گونه های جانوری ایران تلفات گونه های جانوری ایران 
در حمله سگ های ولگرددر حمله سگ های ولگرد

17 قلاده
یوزپلنگ 

16 قلاده
سیاه گوش 

1رأس
مرال

1 قلاده 
گربه جنگلی

3 قلاده 
پلنگ ایرانی

8رأس
قوچ اوریال

1 قلاده
خرس قهوه ای

15قطعه 
خرگوش 

11قلاده
گراز وحشی

10 قلاده 
کاراکال 

8 قلاده
گربه پالاس

44رأس
آهو

1 قلاده 
گربه شنی 

2 قلاده 
کفتار راه راه

2رأس
قوچ ارمنی

1رأس
جبیر

3قطعه
تشی هندی

مجید جباریگزارش
 روزنامه نگار

۴۴مدرسه سنگی آذربایجان شرقی طی یک سال بازسازی می شود
فرهاد فرهودی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان شرقی: 44مدرسه سنگی استان در قالب 
طرح محرومیت زدایی و گسترش عدالت آموزشی طی یک سال آینده بازسازی می شود. این 44مدرسه شامل 

1۶۷کلاس درس است و با مشارکت گروه های جهادی، خیران و مردم بازسازی می شود.

ارومیه پایلوت شهر دوستدار سالمند شد
پروین محمدپوری، مدیرکل بهزیستی آذربایجان غربی: در گام اول با توجه به شرایط جغرافیایی و شرایط سالمندی، 
10مرکز استان در کشور به عنوان پایلوت اجرای شهر دوستدار سالمند در سال 1404-1403 انتخاب شدند. ارومیه هم 

یکی از این شهرهاست که به عنوان پایلوت برای اجرای طرح شهر دوستدار سالمند انتخاب شده است. 

 لیگ برتر در 
 ماسوله جنوب 

روستای کهتویه امسال نخستین دوره مسابقات مینی فوتبال 
جایزه بزرگ خود را با حضور20تیم از 3 استان برگزار کرد 

تنها کوچه دوطبقه جهان 

معماری ایرانی همواره نکته ای را برای شگفت زده کردن بیننده 
به رخ می کشد و این بار کوچه ای دوطبقه در بافت قدیمی 
کاشان بینندگان را متعجب کرده است و تصاویر این کوچه 
در فضای مجازی دست به دست می شود؛ تنها کوچه دوطبقه 
جهان در ایران. به گزارش همشهری، این کوچه دوطبقه در 
محله گذر آب انبارخان کاشان واقع شده، جایی که دیوارها 
به رنگ کاهگل است و تا چشم کار می کند، خانه ها به سبک و 
سیاق معماری ایرانی ساخته شده. در این کوچه هنوز برج ها و 
آپارتمان ها سایه نینداخته اند. برای رفتن به کوچه دوطبقه باید 
به دل کوچه ترکیان بزنیم و تا میانه کوچه برویم. از وسط کوچه 
مسیری باز می شود که با چند پله به کوچه دیگری می رود. انگار 
از وسط کوچه وارد طبقه دیگری مي شویم. در کوچه پایینی هم 
خانه ها کنار هم هستند و سقف آسمان بالای سر کوچه است. 
کوچه دوطبقه ترکیان در محله آب  انبارخان کاشان واقع شده 
است. دیوار های این کوچه و خانه هایش، مانند دیگر کوچه های 
بافت تاریخی کاشان از کاهگل است. در طبقه بالای این کوچه 
که با کوچه های کناری هم سطح است چند خانه وجود دارد و 
در طبقه پایین کوچه که گویی به درون زمین راه دارد یک خانه 
دیده می شود، اما برخلاف تصور اولیه این طبقه از کوچه بن بست 
نیست و می توان آن را به سمت چپ همچنان ادامه داد. این 
معماری بی نظیر فقط از دل یک شهر تاریخی برمی آید. کاشان 
شهری جهانی و معماری زیبای ایرانی و اسلامی آن زبانزد 
جهانیان است. خانه های تاریخی واقع در بافت تاریخی فرهنگی 
کاشان با آن کوچه های باریک به جای مانده از گذشته عظمت 
دوران شکوفایی هنر را روایت می کند. معماری کوچه دوطبقه 
به گفته اهل فن و هنر، جلوه ای از معماری اصیل ایرانی همراه با 

دانش است که از زمان و روزگار خودش جلوتر بوده. 

 گردشگری 

عکس خبر

هواشناسی

یخبندان در ۱۸مرکز استان 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: »سردترین 
ایستگاه هواشناسی کشور، قاملو در استان کردستان، لاله زار 
در استان کرمان و فیروزکوه در استان تهران با دمای 10درجه 
سانتی گراد زیر صفر  گزارش شده  است.« کبری رفیعی با اعلام 
این خبربه همشهری، افزود: »بعد از آن برای اشاره به سردترین 
مناطق می توانیم به دیزین پایین و شهرستانک در استان البرز 
و میمه در استان اصفهان اشاره کنیم که دمای 9درجه زیر صفر 
داشتند.« رفیعی ادامه داد: »1۸مرکز استان دمای زیر صفر درجه 
داشتند. هرچند کاهش دمای چشمگیری است اما هنوز رکورد 
سرما شکسته نشده و این سرما در 3دهه اخیر در مناطق غرب و 
شمال غرب سابقه داشته  است.« همدان ۸درجه، زنجان و شهرکرد 
6درجه، اراک، کرمان، اصفهان، تبریز و سنندج هم دمای 4درجه، 
قزوین، قم، ارومیه و اردبیل 2درجه و کرمانشاه دمای یک  درجه 

سانتی گراد زیر صفر داشتند.

پاییز درازنو
این روزها ارتفاعات استان گلستان رنگ پاییز به خود گرفته 
و با رنگ های چشم نوازی خودنمایی می کند. اینجا ارتفاعات 
جنگل کردکوی در مسیر درازنو است که در پاییز هزاررنگ 

می شوند. عکس: مهر

گلستان

 هرمزگان

 اصفهان

 برای تماشای تنها کوچه دوطبقه جهان در کاشان
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کهتویه، روستایی در شهرستان بستک 
استان هرمزگان، یک تورنمنت فوتبال 
برگزار می کند که امکانات و تجهیزات 
آن چیزی از لیگ برتر فوتبال کم ندارد. روستای کهتویه، معروف به ماسوله جنوب ایران 
در هرمزگان، علاوه بر معماری پلکانی به کباب هایش هم شهره است؛ ولی حالا تصاویر 
مینی فوتبال آن در فضای مجازی پربازدید شده است. امسال برگزاری نخستین دوره 

مسابقات مینی فوتبال جایزه بزرگ دیار گردشگری کهتویه با حضور 20تیم رقم خورد.  

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

نایب رئیس هیأت برگزاری مسابقات 
مینی فوتبال کهتویه با بیان اینکه این 
مسابقات هر سال برگزار می شود، به 
همشهری می گوید: »تقریبا هر سال 
مسابقات فوتبال در روستای کهتویه 
برگزار می شود؛ اما امسال تصمیم بر این 
شد که یک تورنمنت مینی فوتبال برگزار 
شود. در سال های گذشته احداث زمین 
مینی فوتبال کامل نشده بود؛ اما امسال 
کامل و مسابقات با حضور 20تیم برگزار 
شد.«  علی شیردل همچنین توضیح 
می دهد که از 3سال پیش تا کنون این 
تورنمنت مجهز به VAR بوده است؛ 
درحالی که لیگ برتر کشور تازه امسال 

به این تجهیزات مجهز شده است. 

 VAR مجهز به

به گفته نایب رئیس هیأت برگزاری مسابقات 
مینی فوتبال کهتویه، جز هرمزگان، تیم های 
فوتبالی از بوشهر و فارس هم که در آنها علاقه زیادی 
به مینی فوتبال وجود دارد، در تورنمنت شرکت 
می کنند.  شیردل می گوید: »یک بار آقای وحید 

کاظمی، داور فوتبال به اینجا آمد و از اینکه کهتویه 
چنین تجهیزاتی برای برگزاری تورنمنت دارد، تعجب 
کرد. در این مسابقات ۵دوربین تصویربرداری وجود 
دارد و بازی ها از زوایای مختلف نشان داده می شود. 
آقای کاظمی که این امکانات را دید، باور نمی کرد.«  

3استان شرکت کننده 

مینی فوتبال کشوری 
روستاهای کشور امسال برای 

دومین بار شاهد برگزاری 
مسابقات مینی فوتبال ویژه 

روستاییان بودند که مردادماه با 
 حضور 31استان در 
سنندج برگزار شد. 

به گفته یک 
پژوهشگر اهل 

هرمزگان، روستای 
کهتویه یک دیار 
گردشگری است. 
پیمان پاسالاری 

می گوید: »روستای 
کهتویه کبابی های 

معروفی دارد و 
اماکن گردشگری 

زیادی در آن 
می بینیم. درواقع با 
اینکه مسیر مناسبی 
برای دسترسی آسان 

به کهتویه وجود 
ندارد، خیلی ها از 

سایر نقاط هرمزگان 
و استان های دیگر 
به اینجا می آیند 
تا یک روز را در 

کهتویه بگذرانند.«  
او ادامه می دهد: 

»خصوصیات 
اخلاقی اهالی روستا 

به گونه ای است 
که گردشگران را 
به طرف خودشان 
جذب می کنند. 

کهتویه بافت تاریخی 
خیلی خوبی دارد و 
غذاهای لذیذی در 
آن طبخ می شود.«

کهتویه؛دیار 
گردشگری 

هزینه مردمی  رقابت ها 
برای برگزاری مسابقات مینی فوتبال در روستای کهتویه هزینه زیادی می شود. 
اکنون این پرسش مطرح است که هزینه این رقابت از کجا تامین می شود؟ 
نایب رئیس هیأت برگزاری مسابقات مینی فوتبال کهتویه پاسخ می دهد: »همه 
اهالی روستا از برگزاری تورنمنت فوتبال استقبال می کنند؛ به همین دلیل 
بعضی خیران و همچنین تعدادی از اهالی روستا هزینه  این رقابت ها را پرداخت 
می کنند. درواقع برگزاری مسابقات فوتبال به طور کامل مردمی است و کمکی 

از دولت نمی گیریم.«  

20
تیم

3
استان

مینی فوتبال کهتویه

جایزه قهرمان

جایزه نایب قهرمان

جایزه اخلاق

 برای دیدن فیلم 
گزارش این کیوآرکد را 

اسکن کنید

300300,,000000,,000000
150150,,000000,,000000
100100,,000000,,000000

صفحه آرا: بهروز قلی پور

)تومان(

هرمزگان
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 حقیقت دیگر 
مجازی نیست

12فیلمدربخشغزهبهنمایشدرمیآید

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامهنگار

واکنشهابهفصلپایانی»بازنده«
هدف: غافلگیری مخاطب 

سریال»بازنده«درقسمت
آخرپرحادثهوماجرابودو
توانستبازهمتماشاگررا
غافلگیرکند.بازندهبهکارگردانیامینحسینپوربابازیعلیرضاکمالی،سارا
بهرامی،صابرابر،صدفاسپهبدی،رویاجاویدنیا،محمدعلیمحمدی،پیمان
قاسمخانیوامیرغفارمنشازآخرینروزتابستانمنتشرشدوبهتازگیبه
پایانرسیدهاست.سریالاقتباسیبودازداستان»زوجهمسایه«نوشته
»شاریلاپنا«کهدرایرانزنهمسایهترجمهشدهاست.سریالداستانش
رابدونلکنتوبدونپیچوخمهاینالازمپیشمیبردومخاطبرادرگیر
میکند.یکیازنکتههایمهمدربارهبازندهغیرایرانیبودنفضایآناست.
خانهها،هتلوادارهآگاهیهیچکدامشبیهنمونههایایرانیشاننیستند.
رنگتصویرهمطوریطراحیشدهکهبهاینفضایغیرایرانیانجامیده
است؛هرچندتماماینهارامیتوانبهحساباینگذاشتکهفیلمسازخواسته
فضایدلخواهخودشرابرایسریالایجادکندوازشباهتفضابازندگی
ایرانیگذشتهاست.امادرنهایتوباپخشقسمتآخر،توانسترضایت
تماشاگرانشرابهدستبیاوردوازطرفمنتقدانهمنقدهایمثبتبگیرد.

شروعخوبفیلمبهرامافشاری
۷۰سی؛۳روز،۲۲میلیاردفروش

فیلم»۷۰سی«،نخستینساختهسینماییبهرامافشاریدر۳روز
نخستاکرانبهفروش۲۲میلیاردتومانیرسید.

بهرامافشاریپسازاینکهدر»فسیل«کهعنوانپرفروشترین
فیلمتاریخسینمایایرانرادارد،باابراهیمعامریانهمکاری
کرد،حالادرمقامکارگرداننخستینفیلمشرابااینتهیهکننده
فیلمهایبازاریتولیدکردهاست.امسالایندومینباریاستکه
فیلمیساختهبازیگریموفقرویپردهمیرود.درابتدایسال،
»تمساحخونی«ساختهجوادعزتیاکرانشدوتاهمینچندوقت
پیشدرردهدومجدولفروشبودکه»زودپز«رامبدجوانجای
آنراگرفت.ازبهرامافشاریدرمقامبازیگرامسال»سالگربه«
اکرانشدکهفروشنسبتاخوبیداشتوبااینکهخودفیلماز
سریتولیداتسرهمبندیشدهکمدیهایدوسهسالاخیر
بود،امامحکخوبیبودکهمحبوبیتافشاریراپساز»فسیل«

نشاندهد.
درشرایطیکهاینروزها»زودپز«و»صبحانهبازرافهها«کههردو
کمدیهستند،خوبمیفروشندوازابتدایسالهمکمدیهای
عمدتاغیرقابلتحملدستبالارادرگیشهداشتهاند،رکوردشکنی

»۷۰سی«چیزعجیبینیست.
برایکسانیکهصرفاستایشگرارقامهستند،الانمسئلهایناست
که»۷۰سی«به»فسیل«میرسدوآنراپشتسرمیگذاردیانه.
قبلاچنینگمانهزنیهاییدرباره»زودپز«مطرحبود،امابهنظر
میرسدکهساختهرامبدجوانعلاقهمندانبهرکوردشکنیرا

ناامیدکردهوحالاچشمآنهابهفروش»۷۰سی«درگیشهاست.
بایددیدموفقیتمالیکمدیهاجزبرایصاحبانفیلمهاو
دستاندرکارانشانکهازفروشفیلمهامنتفعمیشوند،دیگرچه
حاصلیبرایسینمایایراندارد.وقتیسینمادارانبهدرامهای
اجتماعیسانسنمیدهندوخیلیازتماشاگرانکمدیهاهم
رضایتیازاینفیلمهاندارند،چرابایدموفقیتکمدیهارابهپای

همهسینمایایرانگذاشت؟
»۷۰سی«احتمالاستایشگرانرکوردهاراناامیدنمیکندوبالاخره
ازچندفیلمبیشتروازچندفیلمکمترمیفروشد،اماواقعادرکلیت
سینمایایرانچهاثریبرجایمیگذاردوسالهابعدازاینفیلم

وژنریکهایشچطوریادمیشود؟

سینمایجهانگیشه

هالیوود

تجلیلازشانپن
شانپندردومینروزازبیستویکمینجشنوارهبینالمللی
فیلممراکش،رویصحنهرفتوازحقآزادیبیانبرای

همهدفاعکرد.
بهگزارشمهربهنقلازورایتی،شانپن،بازیگربرندهاسکار
شنبهدریکمراسمپرزرقوبرقدرجشنوارهفیلممراکش
بادریافتجایزهازمردمخواستازنظرسیاسی،حتیاگر

نادرستفکرمیکنند،نظرشانرابیانکنند.
درمراسمیکهلوکاگوادانینو،تیمبرتون،جاستینکورزل،
جفنیکولز،آلفونسوکوارون،والترسالزومونیکابلوچیهم
ازمهمانانبودند،پنگفت:کسانیکهبامنوزندگیمن
آشناییدارند،میدانندمنفرصتاظهارنظرراازدست

نمیدهم.
پندرادامهگفت:درسراسرجهانتقاضابرایتنوعوجود
دارد،امانهتنوعرفتارونهتنوععقایدیازبان.منفقطهمه
راتشویقمیکنمهرقدردلشانمیخواهدازنظرسیاسی
نادرستباشند،اماباابرازنظراتشاناینامکانرافراهمکنند

کهنظراتمتنوعمطرحشود.
پنجایزهیکعمردستاوردهنریراازبازیگرایتالیایی،والریا
گولینودریافتکردکهاززمانیکهسال۱۹۹۱نخستین
کارگردانیخود»دوندههندی«راانجامداد،باویدوست

صمیمیاست.
اینبازیگرکه۲باربرایفیلمهای»میلک«و»رودمرموز«
برندهجایزهاسکارشدهبهتازگیمستندیباعنوان
»سوپرپاور«رادربارهجنگاوکراینساختهوبهزودیبا
فیلم»جنگازچشمانحیوانات«دیدهمیشود.قهرمانان
اینفیلمحیواناتیهستندکهازجنگروسیهواوکراین

آسیبدیدهاند.
پنبراینخستینباردرجشنوارهبینالمللیفیلممراکش

حضوریافت.

صفحهآرا:بهروزقلیپور

تامکروزدرفیلمیترسناک

تامکروزجلویدوربینفیلمیترسناکمیرود.برخلاف
آنچهبرخیرسانههانوشتهاندایننخستینفیلمترسناک
اونیستواینبازیگرسالهاپیشدرفیلم»مصاحبهبا

خونآشام«حضوردرژانروحشتراتجربهکردهبود.
تامکروزبرایبازیدرفیلمداگلیمانقراردادامضاکرد.
داگلیمانگفتهاستفیلمبعدیاش»عمیقتر«بابازیتام
کروزبرایکمپانیبرادرانوارنرخواهدبودواووکروزدر

حالبرنامهریزیبرایاینفیلمترسناکهستند.
ویافزودهاست:منتابهحالچنینکارینکردهام،تامهم

انجامندادهاست.

فیلمنامهاینفیلمرامکسلندیسنوشتهوساختآن
نخستینباردرسال۲۰۱۶اعلامشد.نامبازیگرانمتعددی
درطولاینسالهابهاینفیلمپیوندخورد،امابعداز
پروژهخارجشدندکهادریسالبا،بردلیکوپروگلگدوت
ازجملهآنهاهستند.کورنلموندروکزووبالتاسارکورماکور
همدرسالهای۲۰۱۶و۲۰۱۹بهعنوانکارگردان
معرفیشدند.لیماناز»عمیقتر«بهعنوانیکفیلممهیج
ماورایطبیعییادکردهکهدرمرکزآنفضانوردیجایدارد
کهکروزنقشآنرابازیمیکند؛کسیکهدراعماقدریا
غواصیمیکند،امابهزودیخودرابایکموضوعشومو

خطرناکروبهرومیبیند.

کمپانیامجیامابتداموفقشدتافیلمنامهلندیسرا
بهدستآورد،اماپسازگزارشهاییمبنیبرآزارچندین
زنتوسطلندیس،پروژهرارهاکرد.باانجاماینپروژه
بهصورتمشترکباهمکاریکروزولیمان،آنهاسومینفیلم
خودراباهمخواهندساختوپساز»لبهفردا«و»ساخت
آمریکا«دوبارههمکارخواهندشد.ایندوهمچنینفیلم
فضاییناسارادردستساختدارندکهدرحالشکلدادن
مراحلپیشتولیدآنهستند.کروزدرحالحاضر۶پروژه
دردستپیشبردنداردکهشاملپروژهمشترکباایناریتو،
»تاپگان۳«،»روزتندر۲«،»ناسا«،»عمیقتر«و»قداره«

بهکارگردانیکریستوفرمککواریمیشود.

جشنوارهکاناداییفیلمیدرباره
شهیداحمدکاظمیراحذفکرد

فیلمسینمایی»احمد«
دربارهشهیداحمد
کاظمیازنمایشدر
جشنوارهبینالمللیفیلم
مسلماناندرکاناداکنار

گذاشتهشد.
فیلمسینماییاحمدبه
نویسندگیامیرعباس
ربیعیورضامحبینوری،
کارگردانیامیرعباس
ربیعیوتهیهکنندگیحبیبوالینژادکهبهبخشمسابقه
پنجمیندورهجشنوارهبینالمللیفیلممسلمانان
Muslim International Film Fe s tivalراهیافتهبود،
درپیمخالفتوفشارنمایندهپارلمانکاناداازاینجشنواره

حذفشد.
ایناقدامغیرقانونیودرتضادباآزادیبیاندرحالیصورت
گرفتهکهاینفیلمبهانتخاباعضایآکادمیاینجشنوارهبه
بخشمسابقهآنراهیافتوقراربودشنبه۱۰آذردرتورنتو

بهنمایشدرآید.

چنگیزوثوقیوحضور
دریکمراسماکرانخصوصی

روزگذشتهفیلم»پاپایا«به
تهیهکنندگیحامدعزیزیوکارگردانی
عرفاناحتشامیدرسالنسینمای
کوشکباغهنردرباشگاههنروتجربه
مجموعهفرهنگیعباسآبادنمایش
دادهشد.امااتفاقیکهدربارهایننشستشایدبیشترازخود
فیلمموردتوجهقرارگرفت،حضورچنگیزوثوقی،بازیگر

قدیمیسینمابود.
چنگیزوثوقیمدتهایزیادیبودکهدرمراسمرسمی
حضورنداشتوشرکتشدرنشستنمایشفیلمپاپایا،
موردتوجهرسانههاقرارگرفتهاست.چنگیزوثوقیدراین
اکرانصحبتکوتاهیباحاضرانکردوگفت:»هنرنگین
تاجسرآفرینشاستوهنرمندمسئولصیقلدادنوپاک

نگهداشتنآنوتحویلآنبهنسلآینده.«

محمدحمیدیمقدم،دبیرجشنوارهفیلممستندایران
»سینماحقیقت«باتوجهبهتصمیماکرانآنلاینفیلمهایمستند
اززمانشیوعکروناتابهامسال،درایندورهتصمیمگرفتتااین
اکرانآنلاینحذفشود؛مدلاکرانیکهالبتهازهمهجشنوارههای
جهانحذفشدهاست.حمیدیمقدمدراینبارهتوضیحمیدهد:
امسالبخشآنلایننداریم.اینبخشکمکمازجشنوارههایدنیا
حذفشدهولیماپسازدورانپاندمیکرونابهدلیلاستقبال
مخاطبتاسالقبلآنراادامهدادیم.برایاشتیاقمخاطبان
شهرستانهاازاولتاسومدیماه،فیلمهایمنتخبجشنوارهرا

درشهرهایمختلفنمایشخواهیمداد.

درایندوره۶۵فیلمبرایبخشمسابقه
ملیانتخابشدندکهدربخشهایمختلف

توزیعمیشوند.
حمیدیمقدمدربارهبخشویژهغزههم
توضیحمیدهد:اینبخشزینتینیست
چراکهغرفهمرکزگسترشسالقبلدر
جشنوارهکنواردمذاکراتخوبیدراین
زمینهشدهوتوانستهاستبهتولیدات
مشترکبرسد.دراینبخش12فیلم

شرکتکردهاند.

آذرماهیدیگروسینماحقیقتیدیگر؛مهمترین
رخدادسالانهسینمایمستندایرانقراراستبا
گسترهایبیشترازادوارگذشتهتصویریآیینهگون

ازسینمایمستندارائهکند.
هجدهمینجشنوارهفیلممستندایران
»سینماحقیقت«1۸تا2۵آذرماهقراراستدر
پردیسسینماییچارسوبرگزارشود؛جشنوارهای
کهبهگفتهدبیرایندوره،اکرانآنلاینندارد،اما
برایمخاطباندردیگرشهرهادردیماهفیلمهای

منتخبجشنوارهاکرانخواهدشد.

 در بخش خارج از مسابقه ۱۰فیلم نمایش 
داده می شود و ۲۳۱۴ فیلم نیز در بخش 

بین الملل متقاضی بودند که ۵۴ فیلم 
انتخاب شد. ۱۰مستند بلند از کشور های 

هلند، قزاقستان، اسپانیا، لبنان، جمهوری 
چک، ایتالیا، شیلی، صربستان، عراق و یک فیلم 

محصول مشترک فلسطین، آلمان، قطر، برزیل و 
فرانسه در هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم 

مستند ایران »سینماحقیقت« روی پرده می رود.

جشنواره
»سینماحقیقت«
قراراستدرپردیس
چارسوبرگزارشود.
1۶مستندکوتاهدربخش
مسابقهبینالمللهجدهمین
جشنوارهبینالمللیفیلم
مستندایران»سینما
حقیقت«رقابتمیکنند.

 در این دوره
  از جشنواره 

 از میان ۶۵فیلم ۱۶ اثر مستقل
 ساخته شده است   و

  49 فیلم با مشارکت ارگان ها 
 یا نهادهای مختلف

 ساخته  شده که اینها ممکن 
 است شامل یک
 بانک هم شود.

۱
۲
۳

بهگفتهدبیرجشنواره،درایندورهاز
جشنواره۵33فیلم،متقاضیحضور

درجشنوارهبودند.
اینآماربهنسبتمیزانتولیدسال
گذشته،اگرچهبیشترشده،اما

خیلیزیادنیست.

بهگفتهحمیدیمقدم،جشنوارهامسالبرخانواده،
شکافنسلوانقطاعگفتوگو،معیشتوارکانخانواده
تمرکزداردوتلاشکردیمفیلمهاییدراینزمینه
داشتهباشیم.البتهفقطبرمستنداجتماعی
تمرکزنداریموازحوزههایمحیطزیست
وقومشناسیو...نیزاثرداریم.

جشنواره

چهره

فیلممهیجماورایطبیعی

۶پروژهدرراه

درزیرپستهایپلتفرمپخشکننده
سریالمیتواننظراتتماشاگرانشرا

بررسیکرد.
یکیازتماشاگراننوشته:»فوقالعادهبود.
امروزبادیدنقسمتآخرشبیشترازهر
قسمتدیگهایمجددسورپرایزشدم.
تواینهمهسریالافتضاحبازنده،برنده
شد.«کاربردیگریکهرمانزنهمسایه
راهمخواندهدربارهپایانسریالنوشته:
»امروزقسمتآخرسریالرادیدم.منکه
پارسالرمانداستاناصلیراخوندهبودم،
دچارشوکشدم.تااونجاکهمیدونمدر
اقتباسنبایدشیرازهمضموناصلیداستان
عوضشه.داستاناصلیهپیاندتمامو
خیربرشرپیروزمیشهوخوانندهتهدلش
خنکمیشه.اماچرادراقتباسسریالی
اینگونهداستانجلورفت؟چراشربرخیر
پیروزشد؟«تماشاگریبهریتمکندسریال

اشارهکردهونوشته:»۲قسمتگذشته،
اماسریالکندپیشمی ره دیالوگهاو
مکانمصنوعیهوجزکمالیبقیهخوب
بازینمیکنن.معرفیشخصیتپلیسدر
سکانسیککلیشهایهواینکهدلیلینداره
انگلیسیبنویسدلوزر؛چونسریالبهجزما
برایانگلیسیزبانهانمایشدادهنمیشه.«
کاربردیگرینوشته:»درکلسریال
خوبیه،خوشساخته،بازیگرهاخوب
بازیمیکنن،داستانخوبیداره،
شخصیتهایجالبیداره،ریتمکندی
دارهکهشایددلیلشاینباشهکهفقط
توییهساختمونویهسریلوکیشن
کوچیکدیگهروایتمیشه.«بعضیاز
کاربرانهمدربارهفضاسازیغیرایرانی
سریالنوشتهاندوآنرانقدکردهاند.
ازجملهتماشاگرینوشته:»داستان
وکارگردانیوبازیگریو…همهچیز
مطلوبه.مشکلیکهازنظرمندارهاینهکه
آبوهوایفیلمغیرواقعگرایانهاست؛هر

روزوهرشبدارهبارونمیاد.«

سریال بازنده در 
نهایت و با پخش 

قسمت آخر، 
توانست رضایت 
تماشاگرانش را 
به دست بیاورد و 
از طرف منتقدان 

هم نقدهای مثبت 
بگیرد

یکی از نکته های 
مهم درباره 

بازنده غیرایرانی 
بودن فضای آن 
است. خانه ها، 

هتل و اداره 
آگاهی هیچ کدام 
شبیه نمونه های 
ایرانی شان نیستند

مخاطبانچهنوشتهاند؟

۷ ماه، ۷ فیلمنامه رد شده 
مسعود اطیابی، کارگردان: الان سینمای کمدی، موفقیتی دارد، ولی از هجمه ای که ایجاد می شود، پروانه 
ساخت تأثیر می گیرد. خود من در ۷ ماه گذشته ۷ یا ۸ فیلمنامه ارائه دادم، اما رد شده است. سینما باید در 

همه گونه ها تقویت شود.  /صبا 

دهه 60 به گیشه فکر نمی کردیم
قطب الدین صادقی، کارگردان تئاتر:در زمان گذشته پیش آقای منتظری، رئیس اسبق هنرهای نمایشی می رفتیم. او 
پول کارگردان، بازیگر و دکور را پرداخت می کرد و ما دیگر به گیشه کاری نداشتیم. کیفیت کار مهم بود. همه بودجه را 

مرکز هنرهای نمایشی می داد. من یک ریال خرج نمی کردم و کاری به درآمد هم نداشتم./ایرنا 

شقایقعرفینژادگزارش۲
روزنامهنگار
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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشادکارمن اندر کرشمه های تو بست

 می دانستید زیر برج های شهر 
تهران 114سوره  قرآن قراردارد؟ 
ماجرای این اقدام به دوران 
سلطنت شاه تهماسب صفوی برمی گردد و وقتی 

قزوین پایتخت ایران شد.
قصه از اینجا شروع می شود که تهران در عقبه ای 
نه چندان جذاب، یکی از روستاهای ری بود. ری، 
شهری پررونق در تقاطع مسیرهای مهمی چون 
قم، خراسان، مازندران، قزوین و گیان به دلیل 
موقعیت استراتژیکش همواره در معرض حمات 
قرار داشت. روستای تهران هم به واسطه موقعیت 
طبیعی منحصربه فردش، یعنی شکاف ها و حفره های 
زیرزمینی  به پناهگاهی امن برای افراد گریزان از 
دشمن تبدیل شده بود. اما این پناهگاه طبیعی، روی 
دیگری هم داشت: تبدیل شدن به جایی امن برای 
دزدان و محلی جهت اختفای اموال مسروقه... آن هم 
وقتی که قزوین پایتخت است و کاروان های تجاری 
شکاری چرب برای راهزنان و البته تهران هم جایی امن 

برای دزد و مال دزدی.
این وضعیت تا زمانی ادامه داشت که شاه تهماسب 
صفوی وارد میدان شد. او که به دلیل دفن جد 
 اعای خاندان صفوی، سیدحمزه در نزدیکی مرقد 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، برای زیارت ری می آمد، 
به تدریج به تهران عاقه مند شد. شکار در دشت های 
اطراف، اقامت های طولانی تر و خرمی تهران، باعث 

شد که او به فکر ساخت شهری مقاوم و ماندگار بیفتد.
شاه تهماسب تصمیم گرفت برای محافظت از تهران، 
دیوارهایی مستحکم با برج و بارو دور تا دور این روستا 
بسازد، اما این تنها یک حصار ساده نبود. او برای 
معنابخشی به کارش دستور داد 114برج در اطراف 
شهر ساخته شود، به تعداد سوره های قرآن و زیر هر 

برج هم، متن یکی از سوره های قرآن را قرار داد.
حصار کشیده شده دور تهران طولی برابر با 6هزار 
قدم داشت و برای ساخت حصار و برج ها از 2 منطقه 
بزرگ خاکبرداری شد که بعدها یکی از آنها به نام 
»چاله میدان« و دیگری به نام »چاله حصار« شناخته 
شد. با گذشت زمان، شاه تهماسب دستور ساخت 
کاروانسراها و برج های نگهبانی بیشتری را صادر کرد. 
این اقدامات، آغازگر مسیر تبدیل تهران از یک روستای 

کوچک به شهری پررونق بود.
شاید ساخت حصار  تنها گامی برای حفاظت از 
شهر نبود، بلکه با محصور کردن روستا و البته دفن 
سوره های قرآن پیامی از هویت مذهبی و فرهنگی 
سازنده برج و بارو داد به اهالی روستایی که مأمن 
فراریان و راهزنان شده بودند و می گفت که روزگار قرار 
است به شکل دیگری بچرخد. شاید امروز تنها نام هایی 
چون چاله میدان و چاله حصار یادآور نخستین قدم 
برای رونق گرفتن تهران باشد اما داستان 114سوره، 
همچنان بخشی از هویت پنهان این شهر بزرگ است؛ 
شهری که دیروز درون حصار رفت و ایمن شد و امروز 

زیر آسمانش روایت های ناگفته بسیاری دارد.

 راز سوره های قرآن
مدفون زير برج های تهران! 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

گرینویچ

گرینویچ

عکس خانه

خوش خبر

خدایی هم دل بزرگ می خواهد هم همت عالی. اینکه 
در سرمای    صفر درجه ای که حتی خود پاییز را هم 
غافلگیر کرده از خواب ناز و رختخواب گرم و نرم 
بلند شوی و خودت را برسانی به یکی از شلوغ ترین 
مسیرهای کوهنوردی. کیسه زباله دستت بگیری و این 
مسیر را از هر نوع زباله ای پاکسازی کنی. 30 داوطلب 
اهل دل و پای کاردر چند روز گذشته در نخستین 
روز اجرای پروژه ماهتاب مسیر پارک جمشیدیه 
به سمت ایستگاه 3 کلکچال را پاکسازی کردند. دم 
این داوطلبان حافظ محیط زیست گرم. اما آقا و خانم 
کوهنورد از شما که ورزشکار هستید بعید است که 
زباله هایتان را در طبیعت رها کنید. به امید روزی که 

محیط زیست ما عاری از هر نوع زباله باشد.

قبل از آنکه این خبر مسرت بخش را در مورد ته سیگار 
بخوانید بد نیست بدانید این ته سیگارها چه بایی بر سر 
طبیعت می آورند. ته سیگارهای کوچکی که سیگاری های 
محترم هر جا دستشان بیاید آن را می اندازند و فکر می کنند 
که کار تمام شده، کاری با محیط زیست می کند که تبعاتش 
تا 15سال ادامه دارد. چرا؟ چون این ته سیگارها به همین 
راحتی از بین نمی رود و یک ماده مصنوعی و غیرقابل 
تجزیه است. اوضاع وقتی بدتر می شود که براساس آمار از 
میان 75میلیون ایرانی، 15میلیون نفر سالانه 371هزار و 
430کیلوگرم ته سیگار زیر پاهایشان له می کنند. اما حالا 
محققان دانشگاه تهران موفق شده اند این ته سیگارها را 
تبدیل به احسن کنند و از آنها نوعی کامپوزیت نانوالیاف  
سلولزی اپوکسی تولید کنند. این نانوالیاف سلولزی که 
از بازیافت ته سیگار حاصل می شود، یک ماده کاربردی و 
پایدار است که می تواند در صنایع مختلف مانند بسته بندی 

و محصولات نیازمند شفافیت نوری بالا به کار رود.

 باستانی کاران 10 زندانی
 را آزاد کردند

وقتی پای مرام پهلوانی به میان می آید و جشن گلریزانی در 
شرف برگزاری است، خیالتان تخت می شود که قرار است 
اتفاق های خوبی بیفتد. خبر خوب امروز ما درباره دورهمی 
ورزشکاران، پهلوانان، خیران و اقشار مختلف مردمی 
در زورخانه پوریای ولی شهر گرگان است. رسم دیرینه 
جوانمردان برای دستگیری از نیازمندان قدمتی طولانی دارد 
و نسل به نسل چرخیده و امروز هم خودش را در آزادسازی 
زندانیان جرائم غیرعمد نشان می دهد. در این جشن گلریزان 
550 میلیون تومان جمع آوری و موجب آزادی 10 زندانی 
شد؛ اقدامی خداپسندانه که دل بسیاری از خانواده ها را شاد 
کرد. امیدواریم این جشن های گلریزان همیشه برقرار باشد 

و قاصدکی خوش خبر برای خانواده های نیازمند. 

 »ماهتاب«
 از جمشيديه تا کلکچال 

تبديل ته سيگار به نانوالياف

مؤسسه معماران نیوزیلند  در جشنواره جهانی جوایز 
معماری خود، بهترین هایشان را معرفی کردند. در 
جشنواره امسال 23پروژه در 11دسته جایزه گرفتند. 
مسکن، تجارت، میراث و معماری داخلی، برخی از این دسته ها بود. در پروژه های 

منتخب، علم معماری امروز  در خدمت فرهنگ و آداب و رسوم گذشته مردم این 
سرزمین قرار گرفته و تاش کرده عاوه بر ایجاد محیطی امن و آرامش بخش برای 
ساکنان، زیبایی بصری خود را نیز تقویت کند. در این پروژه ها نگاه آشتی با طبیعت 

و محیط زیست هم وجود داشته است. 

سیدسروش طباطبایی پور

بازسازی کليسا يا مدرسه »سنت هيلدا« در  شهر  ولينگتون، پايتخت نيوزيلند، برنده 1
بخش بازسازی شد. 

اوکلند است که در بخش آموزش و پرورش، 4 اينجا قسمت جديدی در ساختمان دانشگاه 
برگزيده شد. 

مرکزی اضافه شده و اين روزها برنامه های 2 اين بخش به کليسای تثليث مقدس در اوکلند 
گوناگونی در اين سالن، برپا می شود. 

می شوند و درباره سنت ها و تاريخ سرزمين شان 5 در اين ساختمان مدرن، جوانان دور هم جمع 
با هم گفت و گو می کنند. داوران، اينجا را نقطه پيوند 

گذشته و حال می دانند. 

فاصله ای اندك دارد و استراحتگاه گردشگرانی 3  جزيره ته هيکو، جايی است که از اقيانوس ها 
است که در اين اثر معماری فضايی، مدتی را می گذرانند. 

محلی و البته باشکوه درنيوزيلند است. داوران 6 بازسازی اين ايستگاه راه آهن از پروژه های 
معتقدند معماران در بازسازی اينجا، يک اثر هنری 

صنايع دستی خلق کرده اند.

برندگان جهانی جايزه معماری سال ظريف، عجيب و منحصربه فرد

شرایط استفاده از بانجی جامپینگ 
  محدوديت سنی استفاده از اين تفريح،  18 تا 50 سال است ولی در صورتی که سن بيشتری داريد و فاقد 

بيماری خاصی هستيد، می توانيد با هماهنگی مسئولان آنجا، بانجی جامپينگ را امتحان کنيد.
 محدوديت وزنی برای پرش بانجی حداقل 90 و حداکثر 130 کيلوگرم است.

 داشتن کفش مناسب برای اين فعاليت به شما کمک می کند تا راحت تر باشيد.
  اطلاع دادن وضعيت جسمانی و بيماری های شما به مسئولان، الزامی است.

  شرکت کنندگان بانجی جامپينگ نبايد تحت تأثير مواد مخدر يا الکل باشند.

بانجی جامپینگ یعنی چه؟
پرش بانجی يا بانجی جامپينگ )Bungee Jumping( ورزش و يا تفريحی است که بيشتر افرادی که به دنبال هيجان و 
خطر هستند، جذب آن می شوند. پرش بانجی از طنابی فنری شکل تشکيل شده و با کمربندهای ايمنی و محافظی که به دور 
فرد پيچيده می شود از ارتفاعی بسيار بلند انجام می شود. اين طناب به مچ پاها بسته می شود و به بدن متصل است. پس از 
پرتاب، اصولا با توجه به ارتفاع شما از زمين با کمک جرثقيل به بالا يا پايين کشيده می شويد تا به سکو برسيد و تجهيزات 

از شما جدا شوند.

آدم ها اصولا دو دسته اند؛ يک عده آنهايی که ترس از ارتفاع 
دارند و حتی روی ارتفاع يک متری هم احساس خطر می کنند 
 و دسته دوم، کسانی که عاشق هيجان و ارتفاع اند و نه تنها
نمی ترسند، بلکه از تفريحاتی که در ارتفاع هستند، لذت هم می برند. اگر جزو دسته 
 دوم هستيد و دلتان می خواهد در شرايطی کنترل شده و امن، سقوط از ارتفاع

 300 متری را تجربه کنيد، پيشنهاد می کنيم سری به برج ميلاد بزنيد و بانجی جامپينگ 
را امتحان کنيد.  در پرش بانجی برج ميلاد، ارتفاع پرش يا همان دکل پرش، 12 متر است؛ 
اما در واقع شما در ارتفاع 280 متری از زمين در هوا آويزان می شويد. اين تفريح متفاوت 

در سال 1400 توسط افشين عراقی بدلکار حرفه ای و امير بدری، رکورد دار پرش آزاد 
جهان و بدلکار فيلم 007 جيمز باند، به عنوان بلندترين سکوی پرش دنيا افتتاح شد. در 
بانجی جامپينگ، هرچه ارتفاع بيشتر باشد هيجان هم بيشتر است؛ پس اگر به دنبال 
اين هستيد که ترشح آدرنالين در خونتان را به بيشترين حد برسانيد، بانجی جامپينگ 
برج ميلاد، بهترين انتخاب ممکن برای شما ست. هرچند که اين تفريح هيجان انگيز 
در پارك پرواز، بوستان ولايت، مجموعه توچال ، بوستان نهج البلاغه و آدرنالين پارك 
سعادت آباد هم هست، ارتفاع بانجی جامپينگ برج ميلاد از باقی بانجی جامپينگ های 

تهران بيشتر است.

در پرش بانجی برج میلاد، ارتفاع 
پرش یا همان دکل پرش، ۱۲ متر 
است؛ اما در واقع شما در ارتفاع 

۲۸۰ متری از زمین در هوا آویزان 
می شوید

هیجان در آسمان تهران 
بانجی جامپينگ ، هيجان انگيز ترين تفريح شهر در برج ميلاد  به پاتوق ماجراجويان پايتخت تبديل شده است

فاطمه عباسی



کامران
به جای حسن

 کامران قاسمپور در حالی 
در وزن 86کیلوگرم به اردوی تیم ملی 
دعوت شده که پیش از این گفته بود در 

این وزن کشتی  نمی  گیرد
 لیست نفراتی که به اردوی تیم ملی کشتی 
آزاد دعوت شده اند، اعلام شد. نکته عجیب 
این لیست حضور کامران قاسمپور در وزن 
86کیلوگرم است. پیش از این قاسمپور اعلام 
کرده بود که نمی خواهد در این وزن کشتی 

بگیرد.
 

   شروع ماجرای کامران
4روز مانده به مسابقات تیم به تیم ایران و 
روسیه، کادرفنی تغییراتی در تیم دادند. 
کامران قاسمپور که قرار بود در وزن 
92کیلوگرم کشتی بگیرد، به وزن 86کیلوگرم 
رفت و قرار شد امیرحسین فیروزپور در 
92کیلوگرم کشتی بگیرد. مجتبی گلیج 
هم به اردو فراخوانده شد تا در 97کیلوگرم 
دوبنده تیم را به تن کند. بلافاصله بعد از 
این تغییرات سخنگوی فدراسیون اعلام 
کرد مسابقات با ارفاق وزن برگزار می شود و 
تصمیمات کادر فنی به خاطر این بوده که در 
آن مقطع قاسمپور 90کیلوگرم وزن داشته. 
خود قاسمپور هم توضیح داد که تغییر وزنش 
موقتی است و تنها برای مسابقه تیم به تیم 
با روسیه به وزن 86کیلوگرم آمده است و 
مجدد به 92کیلوگرم بازمی گردد. قاسمپور 
پس از پیروزی مقابل حریف روسی خود در 
86کیلوگرم هم اعلام کرد حاضر است با همه 
کشتی گیران 92 و 97کیلوگرم روس کشتی 
بگیرد و بار دیگر تأکید کرد وزن او 86کیلوگرم 

نیست.

   توصیه به حضور در 86کیلوگرم!
پس از بازگشت تیم ایران از روسیه چند 
مصاحبه از برخی کارشناسان و پیشکسوتان 
منتشر شد که به قاسمپور توصیه کرده بودند 
در وزن 86کیلوگرم کشتی بگیرد! واقعیتی 
که پشت این توصیه ها قرار دارد این است که 
تیم ایران شانس اول کسب عنوان قهرمانی در 
مسابقات جهانی2025 است و پازل قهرمانی 
تیم ایران با حضور کامران در 86کیلوگرم 

کامل می شود.

   تیم ایران چطور قهرمان جهان می شود؟
تیم ملی کشتی آزاد ایران در 5وزن نخست 
مشکل جدی دارد و در مسابقه تیم به تیم 
با روسیه هم که همه کشتی گیران ایران در 
این وزن ها به راحتی مقابل رقبایشان شکست 
خوردند، این ضعف بیش از همیشه به چشم 
آمد. نکته دیگر این است که در مسابقات 
جهانی ژاپنی ها در 5وزن نخست به مراتب بهتر 
از روس ها کشتی و نتیجه گرفته اند و این یعنی 
آنها اختلاف زیادی با کشتی گیران ایران دارند. 
ولی نکته حائز اهمیت این است که هرقدر 
ژاپنی ها از نظر کسب امتیاز تیمی در 5وزن 
اول خوب هستند، در 5وزن دوم مشکل جدی 
دارند و کشتی گیرانشان با زحمت در دور های 
نخست به پیروزی می رسند و این مسئله ای 
است که کشتی ایران روی آن خیلی حساب 
کرده است. اگر کشتی گیران سبک وزن ایران 
در مسابقات جهانی حداقل 3-2 کشتی 
اول خود را با پیروزی پشت سر بگذارند و 
امتیاز بگیرند، کشتی گیران 5وزن دوم که 
شرایط خیلی بهتری دارند، باخت های آنها را 
جبران می کنند و تیم را به قهرمانی می رسانند. 
روس ها هم با اینکه تیم به مراتب بالانس تری 
نسبت به ژاپنی ها دارند ولی امتیاز تیمی آنها 

اصلا محاسبه نمی شود.
 

   حل معمای کامران
بدون شک کادر فنی علاقه دارد کامران 
قاسمپور در 86کیلوگرم کشتی بگیرد، 
چرا که در این شرایط می توانند فیروزپور را 
در 92کیلوگرم داشته باشند و این یعنی کسب 
امتیاز بالا در مسابقات جهانی کرواسی2025 
در 2وزن؛ 2وزنی که ایران شانس مدال طلا 
دارد. بعید نیست اگر کامران قبول کند در 
86کیلوگرم کشتی بگیرد، مسیر برای او 
در چرخه انتخابی تیم ملی هموار شود. 
کامران چه دوبنده وزن 86کیلوگرم تیم 
ملی را بخواهد چه دوبنده وزن 92کیلو  را، 
باید کارش را از قهرمانی کشور آغاز کند، 
ولی در چرخه تأکید شده است که کادر فنی 
هرلحظه می تواند در چرخه انتخابی تغییراتی 

را اعمال کند.

   کمک در چرخه انتخابی تیم ملی؟
بعد از مسابقات جهانی2022 و کسب 
مدال طلا توسط کامران قاسمپور در وزن 
92کیلوگرم او بین اوزان 92 و 97کیلوگرم 
مرتبا جابه جا شد و شکست های متعددی را 
تجربه کرد و حالا برای حضور در 86کیلوگرم 
باید دید چه تصمیمی می گیرد. وزن کم کردن 
می تواند بلای جان عمر قهرمانی قاسمپور 
باشد که در این مدت علاوه بر باخت، 
آسیب دیدگی های متعددی را هم تجربه 
کرده؛ این مسئله ای است که کمتر به آن توجه 

شده است.

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 13 آذر 1403

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

لیگ نخبگان آسیا

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی

لیگ برتر ايران - هفته 11

هوادار

استقلال خوزستان
15:30

آلومینیوم

گل گهر
15:30

خیبر

ملوان
15:30

لیگ برتر ايران - هفته 11

تراکتور

چادرملو
16:30

سه شنبه 13 آذر 1403

شنبه 17 آذر 1403

يکشنبه 18 آذر 1403

پرسپولیس

نساجی
17:30

فولاد

استقلال
20:00

مس رفسنجان

سپاهان
17:30

سویا

اوساسونا
23:30

لالیگا اسپانیا

آاس رم

آتالانتا
23:15

سری آ  ايتالیا

محسن محمود صفریسوژه روز   دوشنبه    12 آذر  1403       30 جمادی الاول    1446         سال سی ودوم            شماره  9270
روزنامه نگار

لبنانلبنان
دلم را لرزانددلم را لرزاند

گفتوگو

وحيد شمساييوحيد شمسايي که به تازگي در تيم ملي فوتسال به عنوان سرمربي  که به تازگي در تيم ملي فوتسال به عنوان سرمربي 
ابقا شده است، از آخرين سفرش مي گويد؛  از سفري که کودکان ابقا شده است، از آخرين سفرش مي گويد؛  از سفري که کودکان 

لبنان زير آوار هاي شهر او را حيرت زده کرده اندلبنان زير آوار هاي شهر او را حيرت زده کرده اند
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نكته بازی

خودتان حاضرید بگویید مهر و موم؟
معادل سازی کلمات ورزشی خارجی با واژه های فارسی، از آن 
داستان های جنجالی است که هرازگاهی سر و صدا می کند. در تازه ترین 
اتفاق از این دست هم تلویزیون یک جدول آماری پخش کرده که در 
آن به جای کلین شیت به معنای بسته نگه داشتن دروازه، از عبارت 
»مهر و موم« استفاده شده! طبیعتا هر قدر بتوانیم فارسی تر حرف بزنیم 
و بنویسیم بهتر است، اما وقتی کلمه ای در این ابعاد جا افتاده، تعیین 
جایگزین برای آن بسیار سخت است؛ مخصوصا معادلی چنین عجیب 
و غریب. انصافا آیا خود طراح این کلمه حاضر است در یک بحث جدی 
فوتبالی به همکارش بگوید: »گلر ما دیشب مهر و موم کرد؟« آدم یاد 
ابداع کلمه »برف سری« برای اسکی می افتد که بعید است تا کنون 

یک بار هم استفاده شده باشد!

در خیمه و کپر زندگی نمی کنند که!
طی چند روز گذشته تصاویری از یک برج مجلل در مناطق شمالی 
تهران منتشر شد که گفتند محل زندگی آرش رضاوند است. صحت 
و سقم انتساب این عکس ها معلوم نیست، اما از آنجا که رضاوند طی 
سال های اخیر یکی از انتقادبرانگیزترین بازیکنان استقلال بوده، 
احتمال اینکه او در چنین برج و بارویی زندگی کند، کمی اعصاب 
هواداران را به هم می ریزد. حالا آنجا نه، یک برج دیگر؛ رضاوند نه، یک 
فوتبالیست دیگر. وقتی در مورد بازیکنان سرخابی از درآمد سالی 20 تا 
70 میلیارد تومانی حرف زده می شود، طبیعی است که اغلب آنها زندگی 
لاکچری دارند و در خیمه و کپر زندگی نمی کنند. بنابراین خوب است 
موقعی که دارید خودتان را به خاطر اینها می کشید، این نکات را هم 
درنظر بگیرید. البته که همه جای جهان فوتبالیست ها درآمد خوبی 
دارند، اما در ایران، خیلی از اوقات این پول ها نه با کیفیت فنی آنها 

تناسبی دارد و نه به میانگین زندگی مردم عادی می خورد.

کمتر »داداش« باشید!
درحالی که انتقادات زیادی از عملکرد ضعیف علیرضا بیرانوند و شجاع 
خلیل زاده در بازی تراکتور مقابل الوکره قطر در لیگ قهرمانان آسیا 
سطح دوم به عمل آمده، مدافع تیم تبریزی استوری عجیبی منتشر 
کرده است. شجاع که گل اول را به قطری ها هدیه کرد، تصویری از 
خودش در کنار بیرانوند که روی گل دوم مقصر بود به انتشار رساند و در 
شرحش هم نوشت: »داداشم.« حقیقتا تا جایی که ما یادمان می آید، 
رسم نبوده مقصران از خودشان حمایت کنند و نان به یکدیگر قرض 
بدهند. شما وقتی مرتکب اشتباهی می شوی، یک مدت باید سر به 
گریبان فرو ببری و اجازه بدهی اگر لایق بودی، دیگران از تو حمایت 
کنند. جهان بینی امثال شجاع و بیرو اما خیلی فرق دارد. فقط اینکه 
کاش این دوستان کمتر با هم »داداشی« باشند؛ چهار تا برادری دیگر از 

این جنس، می تواند 2جام باقیمانده را هم از کف تراکتور ببرد!

امیر محمد یعقوب پور |  رقابت های لیگ نخبگان 
آسیا امروز با 4بازی در منطقه غرب آسیا پیگیری 
می شود و پرسپولیس و استقلال به ترتیب با الشرطه 
عراق و الاهلی عربستان روبه رو می شوند. سرخپوشان 
بدون کسب پیروزی در جدول رده بندی صاحب 3امتیاز 
هستند و استقلال هم با یک برد و یک مساوی فعلا 
4امتیازی است. طبیعتا استقلالی ها شانس بیشتری 
برای صعود دارند، چون هم امتیازشان بیشتر است و هم 

بازی های آسان تری برای آنها باقی مانده است.

پرسپولیس�������������������������� الشرطه

این مسابقه قاعدتا باید در تهران برگزار می شد اما 
در ادامه محرومیت های سریالی تیم های ایرانی از 
میزبانی در رقابت های بین المللی، بازی پرسپولیس 
مقابل الشرطه نیز در شهر دوحه قطر برگزار می شود. 
سرخپوشان هفته گذشته در همین شهر مقابل الریان 
قرار گرفتند و باز هم در کسب پیروزی ناکام ماندند. 
آنها حالا با 3امتیاز از 5مسابقه در رتبه نهم جدول 
حضور دارند و شانس صعودشان بسیار پایین آمده 
است؛ به خصوص که مسابقه امروز آخرین بازی آسان 
آنهاست و در 2بازی باقیمانده باید به مصاف قدرت های 

فوتبال عربستان بروند. حریف امروز پرسپولیس 
اما یکی از ضعیف ترین تیم های مسابقات و صاحب 
رتبه یازدهم در جدول 12تیمی است. الشرطه مثل 
پرسپولیس هیچ بردی نداشته و حتی یک امتیاز 
هم کمتر از سرخپوشان دارد. عملکرد الشرطه در 
2بازی خارج از خانه این فصل ناامیدکننده بوده 
است. شاگردان احمد صلاح در هفته دوم با نتیجه 
5 بر صفر مقابل الهلال در هم کوبیده شدند و 2هفته 
بعد هم با نتیجه سنگین 5 بر یک مغلوب دیگر نماینده 
عربستان یعنی الاهلی شدند. الشرطه تا به اینجا فقط 
یک کلین شیت داشته، البته پرسپولیس همان یک 

کلین شیت را هم نداشته است.
الشرطه از نظر مهره تیم قدرتمندی نیست و حتی 
بازیکنان شناخته شده عراقی اش نیز زیاد نیستند. 
آنها در آخرین اردوی تیم ملی عراق 4نماینده داشتند. 
احمد باسیل، گلر آنها در کنار 2مدافع به نام های 
احمد یحیی و مناف یونس و البته مهند علی در خط 
حمله، بازیکنان مذکور هستند. مهند که در ابتدای 
فصل قرار بود به عضویت تراکتور در بیاید، کاپیتان 
الشرطه است اما با روزهای اوجش فاصله زیادی دارد و 
تا به اینجا در لیگ نخبگان گلی به ثمر نرسانده است. 
محمود المواس، مهاجم باسابقه و سوریه ای به همراه 
هموطنش فهد یوسف، 2بازیکن مهم دیگر الشرطه 
در فاز تهاجمی به حساب می آیند. در کنار این نفرات، 

چند بازیکن غیرآسیایی نیز در جمع سبزپوشان حضور 
دارند. در آخرین بازی مقابل الوصل بوبکار مومونی از 
نیجر به صورت فیکس در میدان حاضر بود و لوکاس 
سانتوز برزیلی نیز به عنوان مهره تعویضی به خط حمله 
تزریق شد. جز این نفرات شاهد حضور سالومون بانگا 
از کامرون و ادریسا نیانگ از سنگال، روی نیمکت 
بودیم که به میدان نیامدند و مورد استفاده کادر 
فنی قرار نگرفتند. الشرطه تا به حال 7بار با تیم های 
ایرانی روبه رو شده که هرگز به پیروزی نرسیده است. 
4تساوی و 3شکست، حاصل رویارویی الشرطه با 

تیم های ایرانی بوده است.

������������������������������ استقلال الاهلی

و اما استقلال، نماینده 4امتیازی ایران که احتمالا 
با کسب 4امتیاز دیگر می تواند جایش را در جمع 
8تیم صعودکننده تضمین کند. استقلال بعد از 
سپری کردن یک بحران شدید که طی آن دوران به 
هر تیمی در لیگ و آسیا می باخت، حالا کمی جان 
گرفته و طی 2بازی اخیرش در لیگ و آسیا به یک 
برد و یک مساوی رسیده است. 2کلین شیت متوالی 

برای تیمی که از ابتدای فصل نمی توانست دروازه اش 
را بسته نگه دارد دستاورد امیدوارکننده ای محسوب 
می شود. موسیمانه با تک امتیازی که از پاختاکور 
گرفت، تیمش را 4امتیازی کرد و حالا حتی اگر در 
بازی امروز مقابل الاهلی صدرنشین هم موفق به کسب 
امتیاز نشود، طی 2بازی باقیمانده می تواند امتیازات 
لازم را برای صعود کسب کند. به خصوص که آن 
2مسابقه بعد از نقل وانتقالات زمستانی برگزار می شود 
و استقلال و سرمربی اش می توانند با خریدهای جدید 
و برطرف کردن نقاط ضعف به مصاف الشرطه و الریان 
بروند. امروز استقلال برای مصاف با الاهلی که در زمین 
حریف برگزار می شود فقط علیرضا کوشکی را به خاطر 
مصدومیت در اختیار ندارد و سایر بازیکنان در اختیار 
کادر فنی هستند. یکی از نکات جالب درباره این 
مسابقه، نام داوری است که باید جدال 2نماینده ایران 
و عربستان را سوت بزند. ما نینگ، داور 45ساله اهل 
کشور چین قاضی این مسابقه خواهد بود و استقلال 
آخرین برد آسیایی اش را هم با قضاوت همین داور 
به دست آورده است. ما نینگ جزو باتجربه ترین 
داوران فوتبال آسیا محسوب می شود و در فصل 
جدید رقابت های آسیایی نیز تجربه 3قضاوت در لیگ 
نخبگان را دارد که یکی از این 3قضاوت او در شهرقدس 
تهران بوده و در آن مسابقه استقلال به برتری 3 بر صفر 

مقابل الغرافه رسیده است.

سرخابی بی خانمانسرخابی بی خانمان
امروز پرسپولیس و استقلال در لیگ نخبگان بازی دارند و با این دو مسابقه تعداد بازی های خارج از خانه آنها به 10بازی از 12بازی خواهد رسید

404روز عذاب
پرسپولیس نزدیک به 14ماه است که 

در آسیا نبرده و کلین شیت نداشته

تیتر دیگر این مطلب می توانست »یا حالا، 
یا هیچ وقت« باشد؛ عنوانی در توصیف 
آخرین فرصت پرسپولیس برای آبروداری 
در آسیا. سرخپوشان امروز در حالی در 
هفته ششم مرحله گروهی لیگ نخبگان 
آسیا به مصاف الشرطه عراق می روند که 
مسابقات این فصل برایشان با بدترین 
اتفاقات ممکن همراه بود؛ از بدشانسی 
محض مقابل الاهلی عربستان و السد قطر 
تا سهل انگاری مقابل پاختاکور، الغرافه و 
الریان. همه اینها در کنار هم، شانس صعود 
پرسپولیس به مرحله بالاتر را به شدت 
کاهش داده و تازه اگر قرمزها بتوانند با قرار 
گرفتن در رتبه هایی مثل هشتم یا هفتم 
جواز صعود را به دست بیاورند، قرعه شان 
برای مرحله بعدی سخت تر خواهد شد 
و باید رودرروی تیم های اول و دوم این 
مرحله قرار بگیرند. از سوی دیگر، 2بازی 
پایانی سرخپوشان هم مقابل النصر و 
الهلال عربستان خواهد بود و با توجه به 
دشواری این مصاف ها، شاید واقعا تنها 
شانس منطقی پرسپولیس برای چشیدن 
طعم پیروزی در آسیا، همین دیدار امروز با 

الشرطه عراق باشد.
حالا دیگر همه می دانند که پرسپولیس 
بیش از یک سال است در آسیا برنده 
نشده. آخرین برد آنها به دوم آبان1402 
برمی گردد؛ جایی که با دبل سعید صادقی 
توانستند استقلال تاجیکستان را شکست 
بدهند. حالا اما نه تنها اثری از یحیی 
گل محمدی نیست بلکه بعد از او 2سرمربی 
عوض شده، سعید صادقی هیچ شباهتی 
به آن بازیکنی که دبل کرد ندارد و خود 
استقلال تاجیکستان هم در سطح دوم 
مسابقات آسیایی، تبدیل به زنگ تفریح 
شده است. پرسپولیس 404روز است در 
آسیا هیچ تیمی را نبرده و حتی موفق 
به کلین شیت هم نشده. اگر قرار باشد 
این طلسم های زشت مقابل الشرطه هم 
نشکند که دیگر واویلاست؛ تیم عراقی که 
از 5بازی قبلی فقط 2امتیاز گرفته و در رده 
ماقبل آخر جدول قرار دارد. پرسپولیس در 
این بازی محکوم به بردن است؛ حتی اگر 
نه برای صعود، لااقل به خاطر حفظ وجاهت 
و حیثیت تیم قهرمان ایران، برای اینکه 
گاریدو در هفته های سخت لیگ با حمایت 

بیشتری بتواند تیمش را جلو ببرد.
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تمرین تیم فوتبال نوجوانان ایران در اردوی گلستان. شاگردان عباس چمنیان 
برای حضور در مسابقات مقدماتی جام جهانی که قرار است در عربستان برگزار 

شود، آماده می شوند. |  عکس ها : وحید رجب لو

 نوجوانان
در راه جهانی شدن
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یک روز پس از صدوبیست  وپنجمین سالگرد راه اندازی 
باشگاه بارسلونا، شیرینی این جشن با یک شکست نوبرانه 
مقابل لاس پالماس از بین رفت؛ شکستی مقابل چشمان 
هواداران خودی. در هفته پانزدهم لالیگا باز هم تیم هانسی 
فلیک که تا چند هفته پیش باشکوه بود، به یک تیم پرانتقاد 
و ضعیف تبدیل شد. یامال در نیمه دوم این بازی به زمین رفت 
اما نتوانست مثل روزهای پیش از مصدومیتش خوب بازی 
کند. بارسا بدون حضور او در ترکیب ثابت، توانایی پیروزی 
ندارد. در بازی هایی که این ستاره 17ساله در ترکیب اصلی 
بوده، بارسلونا 11برد به دست آورده و بدون او یک مساوی 
و 3شکست داشته! البته در 2شکست آخر بارسا مقابل 

اوساسونا و لاس پالماس، دقایقی بازی به یامال رسید.
به نظر می رسد تیم های لالیگایی دست فلیک را خوانده اند و 
مثل امباپه در تله آفساید او گرفتار نمی شوند. این نخستین 
برد لالیگایی لاس پالماس مقابل بارسا بعد از 3۸سال بود و این 

تیم در حالی در خانه این حریف بزرگ به برتری رسید که تا 
پیش از این مسابقه در رده 17جدول جای داشت. قناری ها تا 
اینجای فصل از 3تیم بزرگ رئال، سویا و بتیس امتیاز گرفته 

و بارسا را شکست داده اند؛ زور آنها فقط به بزرگان می رسد.
   بارسا گاهی بدشانس هم هست. آنها با اینکه بازی بدی 
مقابل قناری ها انجام دادند، 22شوت زدند و یک ضربه 
رافینیا هم به دیرک افقی دروازه حریف خورد. بارسلونا 
از این لحاظ بدشانس ترین تیم اروپا در این فصل بوده؛ با 
14ضربه به دیرک دروازه رقبا و بالاتر از لورکوزن، لیل و 

کالیاری با 1۰ضربه.
   با اینکه ژاوی و سبک بازی تیمش مورد انتقاد شدید قرار 
داشت ولی این مربی اخراجی در 15هفته نخست لالیگا از 
همتای آلمانی اش بهتر نتیجه گرفته بود. او تا هفته پانزدهم 
فصل 23-2۰22با یک شکست و 6گل خورده، 3۸امتیاز 
جمع کرده بود و فصل قبل هم تا این هفته یک شکست و 

14گل خورده داشت، با 34امتیاز. فلیک تا این هفته به اندازه 
فصل قبل ژاوی امتیاز جمع آوری کرده اما برای این 34امتیاز، 

3باخت داده و تیمش 16گل دریافت کرده است.
   ژاوی در 2فصل گذشته 3شکست را به ترتیب تا هفته 
سی وچهارم و هفته سی ویکم لالیگا متحمل شده بود، نه تا 

هفته پانزدهم.
   لاس پالماس پس از 3۸سال یا 19هزار و 431روز توانست 
بارسا را در لالیگا )3بر صفر فصل ۸6-19۸5( شکست دهد 
و یک سری طلسم های دیگر را باطل کند؛ ازجمله نخستین 
پیروزی در خانه بارسلونا پس از 53سال )پیروزی 2بر یک فصل 
72-1971( و نخستین برد مقابل بارسلونا در همه رقابت ها پس 

از 33 سال )برد یک بر صفر در کوپا دل ری فصل 199۰-91(.
   در این بازی بالده باز هم مصدوم شد و پس از برخورد 
با ساندرو رامیرس با حالت تهوع زمین را ترک کرد. جرارد 

مارتین، جانشین او روی یکی از گل ها مقصر بود.

اتلتی ترسناک شد
شکست بارسا از لاس پالماس نه تنها برای رئالی ها، حتی برای اتلتیکو هم 
سبب خیر شد. حالا دیگو سیمئونه که به تازگی هفتصدمین تجربه اش 
را به عنوان سرمربی اتلتی پشت سر گذاشته، به قهرمانی امیدوارتر 
هم شده. تیم او گلزن تر از قبل است و این بار هم به فاصله 4روز پس از 
پیروزی 6گله مقابل اسپارتاپراگ در لیگ قهرمانان، به بردی پرگل دست 
یافت و در خانه وایادولید به برتری قاطع 5 بر صفر رسید تا در 2امتیازی 

بارسلونا به تهدیدی جدی تبدیل شود.
   روند اخیر اتلتی با 7پیروزی پیاپی در همه رقابت ها بسیار ترسناک 
است؛ پیروزی 2بر صفر مقابل ویک و لاس پالماس، برد 2بر یک از 
پاری سن ژرمن و آلاوس، پیروزی یک بر صفر مقابل مایورکا، برد 6بر صفر 

از اسپارتا پراگ و 5بر صفر مقابل وایادولید.
   اوبلاک در این 7بازی، 5بار دروازه خودش را بسته نگه داشته است.

   خولین آلوارس که با قیمتی گزاف از منچسترسیتی به اتلتیکو 
پیوسته و اوایل فصل پرانتقاد ظاهر شده بود، حالا در همه بازی ها گل 
می زند و حسرت را بر دل هواداران تیم سابقش می گذارد. او در این 
بازی شمار گل های این فصلش را دو رقمی کرد. خولین 1۰گل زده و 
تعداد گل های فودن، گریلیش، ساوینیو، برناردو و دی بروینه در سیتی 

روی  هم 7گل است.
   دیگو سیمئونه در چهاردهمین فصل حضورش در اتلتیکو مادرید در 
5بازی از 6بازی اخیر خود در لالیگا )یک شکست( پیروز شده؛ درحالی که 

در 9بازی ابتدای فصل خود فقط 4برد به دست آورده بود )5مساوی(.
   سورلوث، مهاجم نروژی و آقای گل فصل پیش لالیگا هم در این بازی 
گل زد. اگر از ابتدای فصل پیش تعداد گل های بازیکنان بدون ضربه 

پنالتی را درنظر بگیریم، سورلوث 29گل زده و لواندوفسکی 2۸گل.

4برزیلی در جام جهانی
با پیروزی بوتافوگو در فینال جام لیبرتادورس، تکلیف آخرین 
تیم حاضر در جام جهانی باشگاه ها مشخص شد. 2تیم برزیلی 
در این فینال در زمین ریورپلاته در آرژانتین به مصاف هم 
رفتند و بوتافوگو که دقیقه یک بازیکنش را به دلیل اخراج 
از دست داد، توانست اتلتیکو مینیرو را 3بر یک شکست دهد 
و به دوازدهمین تیم برزیلی فاتح لیبرتادورس تبدیل شود. 
4قهرمانی از 6قهرمانی آخر برزیلی ها با مربیان پرتغالی به دست 
آمده است. سرمربی بوتافوگو آرتور ژرژ است. قرعه کشی 
جام جهانی باشگاه ها روز پنجشنبه همین هفته انجام می شود. 
برزیل در این مسابقات 4نماینده دارد چون در هر 4دوره اخیر 

لیبرتادورس، برزیلی ها به عنوان قهرمانی  رسیده اند!

پسر کلایورت رکورد زد
در پیروزی 4گله بورنموث مقابل ولوز یک بازیکن 
3پنالتی اش را گل کرد، این بازیکن کسی نبود جز جاستین 
کلایورت، پسر پاتریک کلایورت، مهاجم بزرگ اسبق 
آژاکس و بارسلونا. این نخستین بار در تاریخ لیگ برتر 
است که یک بازیکن 3پنالتی در یک بازی گل می کند 
و همچنین نخستین بار است که یک بازیکن 3پنالتی 

می گیرد. هر 3 پنالتی را اوانیلسون به دست آورد.

بنز مدل 700
کریم بنزما در پیروزی 4گله الاتحاد مقابل الشباب استیون 
جرارد، گل زد و تعداد گل ها و پاس گل های دوران فوتبالش 
را به رقم قابل توجهی رساند. او در این بازی 2پاس گل هم 
داد و در 36سالگی تعداد مشارکت های خود را در گل ها به 

۷00رساند؛ 4۷۹گل و 223پاس گل.

سوگواری در جشنسوگواری در جشن
شکست نوبرانه از قناری ها بارسلونا را به بحران داخلی برد

آرسنال 2فصل پیش بیشترین مدت زمان صدرنشینی را در 
لیگ برتر تجربه کرد اما به قهرمانی نرسید؛ دلیل آن مصدومیت 
سالیبا در اواخر فصل بود. توپچی ها بدون این مدافع فرانسوی، 
مورد حمله توپخانه حریفان قرار گرفتند و در نهایت جام نصیب 
منچسترسیتی شد. فصل پیش هم آرسنال با بازگشت این 
مدافع عالی کار کرد و شایسته قهرمانی در لیگ بود اما این فصل 
نمایش آنها تا همین هفته پیش اصلا تعریفی نداشت که دلیلش 
مصدومیت شدید اودگارد بود. بدون این هافبک طراح نروژی، 
آرسنال به تیمی دفاعی و زشت تبدیل شده و صدای همه را 
درآورده بود. حالا با بازگشت اودگارد، دوباره همه  چیز عالی شده 
و بردهای پرگل و بازی های زیبا از راه رسیده است. در 3بازی 
اخیر با حضور کاپیتان در ترکیب تیم، آرسنال 13گل به حریفان 
زده است؛ پیروزی 3بر صفر مقابل ناتینگهام فارست، برد 5بر یک 
مقابل اسپورتینگ و بالاخره پیروزی 5بر 2که شنبه شب در بازی با 
وستهم به دست آمد. به نظر می رسد آرتتا بدون چند مهره کلیدی، 

اعتماد به نفسش را از دست می دهد و دچار فروپاشی می شود.
   گابریل که از بازی با اسپورتینگ درد داشت، در بازی با وستهم 
به دلیل مصدومیت جزئی تعویض شد و به خیل مصدومان آرسنال 
پیوست. آرتتا گفته مصدومیت این بازیکن جدی نیست. اگر جدی 
باشد، دوباره وای به حال آرسنال! چون گابریل هم یکی از بازیکنان 

کلیدی و بدون جایگزین تیم است.
   سال2024بیشترین بازیکنان مصدوم را این باشگاه ها داشته اند: 

آرسنال 21مصدوم، برایتون 20و تاتنهام 1۹مصدوم.
   آرسنال سال2024موفق به کسب 5پیروزی با حداقل 5گل زده 
در بازی های خارج از خانه شده است و این اتفاق پس از 8۷سال در 
لیگ فوتبال انگلستان رخ می دهد. پیش از این ساندرلند سال18۹2 

و منچسترسیتی سال1۹3۷ موفق به این کار شده بودند و حالا 
آرسنال سومین تیم است.

   بوکایو ساکا هم در این بازی درخشید. او یک گل زد، 2گل ساخت 
و یک پنالتی گرفت تا اودگارد آن را گل کند. ساکا نخستین بازیکن 
5لیگ برتر اروپاست که 10پاس گل ثبت کرده و دومین بازیکن 
لیگ برتر پس از صلاح است که در 4بازی متفاوت گل و پاس گل 
ثبت کرده. رکورد پاس گل در یک فصل لیگ هم به طور مشترک در 

اختیار دیبروینه و آنری با 20پاس گل است.
   کای هاورتس هم همچنان در این تیم می درخشد. او به آمار 
مشارکت در گل های خودش در چلسی رسید. عملکرد مهاجم 
آلمانی آرسنال در لیگ برتر؛ ۹1بازی در چلسی با 26تأثیرگذاری، 
4۹بازی در آرسنال با 26تأثیرگذاری. البته او با 42بازی کمتر به آمار 

گل و پاس گل خود در چلسی رسید )18گل و 8پاس گل(.
   کرنرهای آرسنال بوی گل می دهد. از ابتدای فصل گذشته لیگ برتر، 
آرسنال 20گل را از روی کرنر زده که بیشترین تعداد برای یک تیم است.

   10گل از 1۷گل گابریل از روی ضربات کرنر در شهرآوردهای 
لندن به ثمر رسیده که بالاترین درصد در تاریخ لیگ برتر )5۹درصد( 
از میان بازیکنانی است که حداقل 15گل مشابه در بازی های بین 

2تیم لندنی زده اند.
   همه گل های این بازی در نیمه اول به ثمر رسید که بیشترین 
گل است. پرگل ترین نیمه اول های تاریخ لیگ برتر: بلکبرن - لیدز 
1۹۹۷ )۷گل(، بردفورد - داربی  کاونتی 2000 )۷گل(، ردینگ - 

منچستریونایتد 2012 )۷گل( و آرسنال - وستهم، 2024 )۷گل(.
   با احتساب بازی برگشت فصل گذشته مقابل وستهم، آرسنال به 
نخستین تیم لیگ برتر تبدیل شد که در 2تقابل متوالی با یک تیم، 

در نیمه اول حداقل 4گل به ثمر رسانده است.

درکلاسیکر یک - یک مساوی شد و ونسان کمپانی باز هم 
نتوانست در یک بازی بزرگ دیگر، بایرن را به پیروزی برساند. 
بایرن در بازی های بزرگ این فصل این نتایج را کسب کرده 
است؛ تساوی یک - یک با لورکوزن، شکست یک بر صفر از 
استون ویلا، شکست 4 بر یک در زمین بارسلونا، پیروزی یک 

بر صفر مقابل پاریس و تساوی یک - یک با دورتموند.
گل دقیقه85 جمال موسیالا مانع شکست بایرن در زمین 
دورتموند شد اما حسرت زنبورها برای پیروزی خانگی 
مقابل بایرن مونیخ را به 6سال افزایش داد. برتری 2بر صفر 
در آگوست201۹، آخرین برد خانگی دورتموند مقابل 
مونیخی ها بود و پس از آن 5بار در وستفالن مقابل رقیب 

سنتی خود شکست خوردند.
   در هفته دوازدهم بوندس لیگا باز هم گیتنز انگلیسی 
برای دورتموند گل زد. این سومین گلزنی پیاپی این بازیکن 

جوان است.
   موسیالا متخصص گلزنی در خانه حریفان است. او حالا 
دومین بازیکن جوان تاریخ بوندس لیگاست که در 6بازی پیاپی 
خارج از خانه گل زده، پس از ورنر وایست که 54سال پیش و در 

سن 21سالگی در 10بازی خارج از خانه پی درپی گل زده بود.

   هری کین دقیقه33 این بازی مصدوم و 6دقیقه بعد 
تعویض شد. البته گفته می شود آسیب دیدگی گلزن انگلیسی 

بایرن جدی نیست.
   این تساوی به معنای پایان ۷ماه پیروزی  دورتموند در 
خانه بود؛ پس از 11پیروزی متوالی در وستفالن. دورتموند 
آخرین بار 21آوریل مقابل لورکوزن در خانه متوقف شده بود.
   مانوئل نویر که در ۷بازی متوالی دروازه خودش را بسته 
نگه داشته بود، سرانجام گل خورد اما به یک رکورد نزدیک 
شد. حالا او با 512بازی در کنار اولی اشتاین، سومین 
دروازه بان با بیشترین بازی در بوندس لیگاست؛ پس از اولیور 

کان با 55۷بازی و ایکه ایمل با 534بازی.
   نویر تا پیش از گل گیتنز در دقیقه2۷، به مدت 6۹1دقیقه 
گل نخورده بود. او آخرین بار در جریان شکست 4 بر یک 

مقابل بارسلونا نتوانسته بود دروازه اش را مهروموم کند.
   بایرن سه شنبه این هفته در جام حذفی آلمان با 
لورکوزن بازی دارد. لورکوزن در بازی قبلی 2بریک در 
خانه اونیون برلین پیروز شد و پاتریک شیک باز هم در 
غیاب بونیفیس گل زد و گل هایش را در 3بازی اخیر به 

عدد 5 رساند.

مرد بازی های کوچک!
کمپانی نمی تواند مسابقات حساس را ببرد

آرتتا تیمی ساخته که بدون مهره های کلیدی اش نابود می شود

از 20گلی که آرسنال از ابتدای فصل گذشته از روی نقطه کرنر داشته، 5گل توسط گابریل 20
ماگالائش به ثمر رسیده که یک رکورد است. مدافع برزیلی از سال2020 که نخستین بازی 
خود در لیگ را انجام داد تاکنون ۱7گل زده که حداقل 6گل بیشتر از هر مدافع دیگری است.

وابسته نشووابسته نشو
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افقی:
1- سمت و سو - مهم ترین 
رمان ویرجینیا وولف، بانوی 

نویسنده انگلیسی
2- محل فیلمبرداری - 

سبیل - درخشش
3- مخالفت کردن - نمره 

عالی - مبتلا
4- روز گذشته - درختی بلند 

و برگ ریز - دارا بودن
5- دین برتر - چربی شیر 

- پدر
6- فال می گیرد - بنیانگذار 

- لوازم
7- قوم حضرت موسی)ع( 
- نوعی طلاکوب روی جلد 

کتاب - حرف انتخاب
8- کم وزن - نوشته ای از 

جلال آل احمد - شیره گیاه
9- رنج بی پایان! - 
جزیره   - ضربه خورده 

گردشگری در اندونزی
10- کوتاه کردن موی سر 

- بسنده - ژانری در سینما
 - نابینایان  خط   -11

خدمتکار پیر - همانندی
12- نوعی پارچه توری - 

استفراغ - پایتخت ایتالیا
13- تز فلسفی - کودن - 

آبراه کوچک
14- از سه رنگ اصلی - 

پوشاک سر - پرت شدن از 
بالا به پایین

15- از دوخت های سنتی 
ایران که طرح های آن بیشتر 
درخت، طاووس، گل و نقوش 

هندسی است - زشت
  

عمودی:
1- پیش قراول - آب نما - 

دوباره
2- نوعی بیماری اختلال 
رشدی - انگشت چهارم 
دست - نقاش فرانسوی قرن 

هجدهم
3- پسندیده - پسندیدن در 
فضای مجازی - نوعی زغال 

سنگ
4- پیشوند سلب - گودال - 

اداره دارایی قدیم
5- ژاله - آشکار و نمایان - 

نامه را در آن می گذارند
6- ترانه - دایره ای شکل - 

شک و تردید
7- از ماهیان خلیج فارس - 

نمای ساختمان - نام آذری
8- نفوذ تدریجی آب - 
شهرستانی در استان همدان 

- غزال
9- من و شما - موافق - پیروز
10- آستانه - سرباز نیروی 

دریایی - یار همایون

11- اسب سرخ و سفید - الهه 
اندیشه و هنر در اساطیر یونان - 

ایستادن وسیله نقلیه در جایی
12- چشم الکتریکی - از پیامبران 

الهی - تنها
13- پرهیز کردن - مالک - همسایه
14- دوستی - سرزنش کننده - 
خلبان شهید هوانیروز در جنگ های 

کردستان
15- معشوق – تیماج گر - دختر 

شاه سمنگان

ریقکیتکاتتمذم
یواحلاشیاروول
یملیددیشرلادبع
لیتقبوشاقوبو
الهضورنامرمن

امسیداسیاسرو
داعبادورمننتا

ریبزاونینایوس
یلوندراشنتورف
مدزابتقفاوما
پکرخافرورسجل
ذکنورامقکبمت

یهاگشیامزامولع
رایالهاناپوین
هجنرهملشیدکته 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

462875931
735491862
981263574
273918456
846527193
519346287
657182349
324659718
198734625

متوسط

     6 9   
3      2  5
 1   4    7
 8   5   6  
   6  9    
 4   1   2  
7    3   1  
2  5      4
  1 9      985732614

136594827
724861359
257943186
418675932
693218475
869327541
542189763
371456298

ساده

متوسط

428576931
376198245
519342687
982457163
153629478
647813529
794235816
265781394
831964752

سخت

4 6     9   
  5   1   2
    6 3    
   9   4   
8    2    3
  9   6    
   1 8     
3   6   7   
  8     2 5

ساده

         
1   5  4   7
7 2   6   5 9
2  7    1  6
 1 8    9 3  
6  3    4  5
8 6   2   4 1
5   1  9   3
         

می خواهم لژیونر شوم
لطیفی فر با گلی که به تراکتور زد، باعث حذف تیم تبریزی از جام 

حذفی شد؛ او حالا از اهدافش می گوید
تا قبل از دقیقه64بازی تراکتور و گل گهر در جام حذفی، کمتر کسی نام پوریا 
لطیفی فر را شنیده بود؛ بازیکن 21ساله ای که گل پیروزی این بازی را زد و تبریزی ها 
را از این جام حذف کرد. هافبک وسط گل گهر که در بیشتر دیدارهای این تیم به عنوان 
بازیکن تعویضی وارد زمین می شود، در این بازی هم از شروع نیمه دوم به ترکیب اضافه 
و برگ برنده تیم سیرجانی شد. لطیفی فر از تیم ملی جوانان به لیگ برتر رسیده و حالا 

هم می خواهد از این لیگ به تیم ملی بزرگسالان برود.

   تصور می کردید تراکتور را از جام حذفی کنار بگذارید؟ 
بازی سختی بود و ما مقابل تیم پرستاره تراکتور نتیجه خوبی گرفتیم. تراکتور را آنالیز 
کرده و به این باور رسیده بودیم که می توانیم این تیم را شکست بدهیم. بهتر است 
بگویم ما برای برد به زمین رفته بودیم. در بازی های حذفی باید از موقعیت ها استفاده 

کنید و ما هم همین کار را کردیم.

   تعویض طلایی بازی هم که لقب گرفتی.
معمولا بازیکن تعویضی هستم ولی در برخی از بازی ها هم فیکس بازی کرده ام.

   تصور می کردی زننده گل پیروزی بازی باشی؟ 
وقتی داشتم به عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین می شدم، به این فکر می کردم که 
تأثیرگذار باشم و بتوانیم تساوی را تبدیل به پیروزی کنیم. این گل، زحمت همه 

بازیکنان گل گهر بود.

   قبل از گل گهر در کدام تیم بازی می کردی؟ 
سرباز بودم و در تیم پایه های مقاومت تهران بازی می کردم. از تیم های پایه به تیم 
ملی جوانان دعوت شدم و عملکرد خوبی در آن تیم داشتم و بعد از اینکه فیلم های 

بازی هایم را دیدند، از باشگاه گل گهر با من تماس گرفتند.

   فصل گذشته تجربه خوبی با تیم اوزونیدیس داشتی؟
او به من اعتقاد داشت و نزدیک به 17-16بازی برای تیم انجام دادم و 2پاس گل هم 

ثبت کردم.

   چه تفاوتی بین اوزونیدیس و تارتار می بینی؟
هر دو مربی صاحب سبک هستند و من با کار کردن در کنار این دو مربی خیلی 

پیشرفت کردم.

   گل گهرشانس قهرمانی جام حذفی است؟
در جام حذفی جزو مدعیان هستیم و بازی با تراکتور می توانست بازی نیمه نهایی 

این جام باشد.

   چه پیش بینی از جایگاه گل گهر در لیگ برتر داری؟
در لیگ بازی عقب افتاده داریم ولی خب بدشانسی هم آوردیم. با کادری که گل گهر 
دارد و زحمتی که بچه ها می کشند، هشتمی جایگاه اصلی تیم ما نیست. دنبال سهمیه 

هستیم و ان شاءالله به رتبه های بالاتر می رسیم.

   به تیم ملی هم فکر می کنی؟
آرزوی هر بازیکنی رسیدن به پیراهن تیم ملی است و تلاش می کنم هم به تیم ملی 

برسم و هم لژیونر شوم.

لبنان دلم را لرزاند
وحید شمسایی که به تازگی در تیم ملی فوتسال به عنوان سرمربی ابقا شده است، از آخرین 

سفرش می گوید؛ از سفری که کودکان لبنان زیر آوار های شهر او را حیرت زده کرده اند

   بازیکناني از تیم جام جهانی کنار 
گذاشته شدند. ملاک انتخاب چه بوده؟

ما همه بازی های لیگ را می بینیم و هرکسی 
را که بتواند با ما هم مسیر شود به اردو دعوت 
می کنیم. قطعا بازیکنان دیگری هم هستند 
که می توانستند در این لیست باشند ولی ما 
می توانیم تعداد محدودی در اردو داشته باشیم 
و قطع به یقین در اردوی های بعد بازیکنان 
دیگری هم دعوت می شوند. ملاک ما برای دعوت 
بازیکنان عملکردشان در تیم باشگاهی  شان 

است چون تیم ملی جای انتخاب بازیکن است 
و جای یادگیری نیست و جای یادگیری در 

باشگاه هاست.

   چه پیشنهادی به بازیکنانی که 
دعوت نشده اند، دارید؟

تعدادی از بازیکناني را که خوب بودند، زیرنظر 
دارم ولی اسمی از آنها نمی برم تا انگیزه شان را 
برای رسیدن به تیم ملی بیشتر کنند. آنها همچنان 

شانس حضور در تیم ملی را دارند.

   تجربه وحید شمسایی از 
جام جهانی چقدر می تواند به آینده خودش 

و تیم ملی کمک کند؟
شک نکنید جام جهانی دیدگاه من را خیلی عوض 
کرد. روزی که به تیم ملی آمدم احساس می کردم 
تازه می خواهم به کلاس اول بروم و در جام جهانی 
دیدم که نصف راه را آمده ام. در این جام هم صاحب 
تجربه بیشتری شدم. حالا هم سعی می کنم گذشته 
را پاک کنم و اشتباهاتم را اصلاح کنم. تا رسیدن به 

قله زمان زیادی مانده است.
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علی اصغر درویش |  وحید شمسایی کنار تیم ملی فوتسال ماند و قرار 
است قراردادش تمدید شود اما او خیلی از شرایط راضی نیست. شمسایی 
و تیمش در مرحله  یک هشتم نهایی جام جهانی 2024حذف شدند و گفته 
می شد که جدایی آنها قطعی است، با این حال شمسایی ماند و حالا قرار 
است تیم را برای مسابقات پیش رو و شاید جام جهانی بعدی آماده کند. 

او که تیم را جوان کرده، می گوید بدون برنامه نمی شود به جایی رسید.

    بعد از جام جهانی حاضر نشدید صحبت کنید. حالا که 
دوباره تیم را به شما سپرده اند، به عقب برگردیم و درباره اتفاقات 
مرحله  یک هشتم نهایی جام  حرف بزنیم، از شکست به مراکش و اینکه 
چرا در آن بازی ایران در نیمه اول گل اول را زد ولی یکباره 4گل خورد. 
خیلی دوست ندارم به گذشته و اتفاقات تلخی که در جام  جهانی افتاد 
برگردم ولی ما باید از گذشته درس بگیریم. بعد از پایان بازی ها وقتی 
پازل ها را کنار هم می گذاریم، متوجه اشکالات می  شویم و می توانیم 
ضعف ها را ترمیم کنیم. ما در بازی با مراکش شروع خوبی داشتیم 
اما گل های خیلی بچگانه ای خوردیم، هرچند خیلی خوب به 
بازی برگشتیم و با اینکه 4 بر یک بودیم، در نیمه دوم 2گل زدیم 
و کلا مراکش را در زمین خودش حبس کردیم ولی متأسفانه 

شانس با ما یار نبود.

   فکر نمی کنید تیم در همان نیمه نخست بازی را 
واگذار کرد؟

به غیراز گل اول مراکش که روی یک پازل تاکتیکی جاماندیم، شیرازه 
تیم با گل های بچگانه ازهم پاشید. درست است آمار و ارقام فقط عدد 

است، اما از لحاظ آماری برتری زیادی نسبت به مراکش داشتیم.

   در بازی با فرانسه هم که اتفاقات عجیبی افتاد.
اگر ما جای فرانسه بودیم و با آن سبک بازی می کردیم، فکر می کنم 
مادام العمر محروم می شدیم. تیم ملی با مساوی مقابل فرانسه هم به عنوان 
تیم اول صعود می کرد اما آنها در کل طوری برنامه ریزی کرده بودند که 
دوم شوند و ما هیچ چاره ای نداشتیم. ما در بازی اول 7گل زدیم آنها 
6گل، ما در بازی دوم 9تا زدیم و آنها 7تا، ما هر کاری می کردیم فرانسه 

پشت دست ما بود.

   فکر می کنید تیم ملی در جام جهانی لایق چه 
نتیجه ای بود؟

تیم خیلی خوبی در جام جهانی داشتیم اما در قرعه بدشانس بودیم. 
اسپانیا که هر دوره در جمع 4تیم بوده، فینال و قهرمانی جهان را 
دیده، 2دوره است که نتیجه نمی گیرد. ما به ونزوئلا 7گل زدیم ولی 
همین ونزوئلا فرانسه را حذف کرد. پرتغالی که قهرمان اروپا شده 
بود، حذف شد. از این دوره  جام جهانی باید فلسفه بسازیم و در 

آینده از آن استفاده کنیم.

   در این مدت چه چیزی شما را بیشتر اذیت کرد؟ 
دردی که همیشه دارم این است که وقتی یک ایرانی کاری می کند و به موفقیتی 
می رسد، هیچ کس چیزی نمی گوید اما اگر همان کار را یک خارجی انجام بدهد، 
همه به به و چه چه می کنند، البته من خودم موافق حضور یک مربی خارجی 
ایده پرداز و باکیفیت در کنار تیم ملی هستم. من خیلی دوست داشتم کارهای 
بزرگ با تیم ملی در جام جهانی انجام بدهم و بعد از حذف تیم هم عذرخواهی کردم 
ولی کسی نگفت وحید شمسایی تو 16بازیکن جوان را به جام جهانی بردی. زمانی 
که آمدم نمی توانستم در تیم ملی تعادل برقرار کنم چون از سال2016 تا 2021 
پشتوانه سازی نشده بود و من باید این کار را انجام می دادم. در این مدت 3بار تیم را 
تغییر دادم، با یک تیم خیلی جوان به جام ملت های آسیای کویت رفتم و برای این 
دوره جام ملت های آسیا در تایلند، دوباره تیم را جوان تر کردم، برای جام جهانی هم 
همینطور. این پروسه باید در مدت زمان طولانی تری انجام می شد تا تغییرات به 
ثمر می نشست ولی ما در مدت کوتاهی این کار را انجام دادیم. همین حالا هم برای 
آینده 4ساله تیم ملی در 3پست مشکل داریم و باید آنها را ترمیم کنیم. 16بازیکن 
جوانی که داریم دیگر در نقطه صفر نیستند و فقط باید تجربه بیشتری کسب کنند.

   قرارداد شما هم که تمدید شد و لیست تیم ملی را هم 
اعلام کردید. کار جدی شروع شده؟ 

قرارداد من تا روز 29اسفند امسال است. فضا را باز کرده ام تا در این مدت هر 
مسیری را که می خواهند بروند، به راحتی انتخاب کنند. به من گفته اند مسیر 
را ادامه بده. برای خودم نمی گویم و به خاطر فوتسال ایران این حرف را می زنم؛ 
ما باید یک برنامه  کوتاه مدت و یک برنامه بلندمدت داشته باشیم. یک جایی 
باید باخت بدهی تا یک جاهایی منفعت ببری. همه دیدیم که چه اتفاقاتی در 
جام جهانی افتاد، در این جام جهانی تیم های نوظهوری آمدند و موفق شدند، مثل 
اوکراین که سوم شد. ما اگر در باد مقامات آسیا بمانیم، همین عناوین را از دست 
می دهیم. ما مجبوریم که پشتوانه سازی کنیم و به جوان ها اعتماد داشته باشیم. 
4سال تا جام جهانی بعدی زمان داریم، باید این بازیکنان جوان بازی کنند تا 
باتجربه وارد آن میدان شوند. بازیکنی مثل مسعود یوسف متولد 1379را بازی 
دادم و الان 20بازی ملی دارد، یا امیرحسین داودی که متولد سال 1381است 
درجام جهانی و مقدماتی آسیایی حضور داشت. مجتبی پارساپور هم متولد 
1381است ولی 20- 15بازی ملی دارد، یا امیرحسین بازیار با 20بازی ملی که 

متولد 83 است و...ما باید بازی کنیم اما در فیفادی ها برای ما پر شده.

   چند روز پیش هم به لبنان رفتید.
این سفر کاملا دلی بود. من خودم صاحب 2فرزند هستم و وقتی کودکان 
لبنانی را از نزدیک دیدم که والدین خود را از دست داده اند، برایم صحنه 
دلخراشی بود. من پای اعتقادهایم هستم و بابت اتفاقاتی که در لبنان 
افتاده خیلی ناراحتم. چیزی که در این سفر من را منقلب کرد، این بود 
که این بچه ها باوجود از دست دادن پدر و مادر و آوارگی، میل زیادی به 
زندگی داشتند و همچنان پای اعتقاد خود ایستاده بودند.من قبلا هم 
4-3بار به لبنان رفته بودم، کشوری که به عروس مدیترانه مشهور بود، 

موشک باران شده و دیگر خبری از آن کشور زیبا نیست.
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شماره 9270   سال سی ودوم 30 جمادی الاول 1446   دوشنبه 12 آذر 1403  

در شهر
پریسا نوری : روزنامه نگار

تراموای چینی به 
بندرعباس رسید

جانمایی 50  نیمکت در مسیر پیاده روی 
گردشگران 

مجموعه پس از بهره برداری کامل چه 
امکاناتی خواهد داشت؟

مسیر کوهنوردی دربند 
بهسازی شد

گردش پای کوه بی بی  
شهربانو  

ایمن سازی و زیبا سازی مجموعه تفریحی طبیعی شمال تهران 

 فاز اول پروژه بام بزرگ ری در جنوب تهران تا 
فروردین 1404 افتتاح می شود

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 بررسی آخرین وضعیت ناوگان اتوبوسرانی تهران
 در صحن  284 شورای اسلامی شهر تهران 

برای نخستین بار جشن تکلیف دختران  کودک کار به همت  شهرداری برگزار شد

خیابان ابن بابویه، آرامگاه حضرت 
شیخ صدوق؛ این نشانی محل برگزاری 
مراسم جشن عبادت فرشته های 
کوچک است. دختران مراکز پویاشهر تهران مهمانان اصلی این مراسم هستند که 
برای نخستین بار به همت سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
برگزار می شود. دختران 9ساله چنان هیجان زده هستند که صدای شادی شان از چند 
متری آرامگاه شیخ صدوق به گوش می رسد. با راهنمایی مربیان کفش ها را داخل ساک 

پارچه ای می گذارند و وارد سالن می شوند تا مراسم آغاز شود.

هنوز دقایقی تا آغاز جشن 
فرشته ها مانده است. کودکان 
از مراکز پویاشهر مناطق 22گانه 
آمده اند و لباس های رنگی زیبا 
به تن دارند و گعده های چند نفره 
تشکیل داده اند و مشغول 
گپ و گفت باهم هستند. مربیان 
هم مدام نظارت دارند و اگر 
نکته ای باشد به دخترها متذکر 

می شوند.

این نخستین تجربه زیارت کودکان کار با دوستانشان است. پس از اینکه 
چادرهای گل گلی را به سر می کنند، با اشتیاق و مانند بزرگترها مقابل ورودی 
حرم حضرت شیخ صدوق می ایستند، دست به سینه می گذارند و در حالی که 
سر به پایین می اندازند، سلام می دهند و وارد می شوند. سر به ضریح می گذارند 

و مشغول زیارت می شوند و زیر لب نجوا می کنند.

در سالن اصلی با همراهی 
عوامل برگزار کننده، 
سجاده های صورتی رنگ 
پهن می شود و فرشته های 
کوچولو در صفوف منظم 
کنار هم می نشینند. در این 
میان برخی برای راز و نیاز 
با خدا عجله دارند و کنار 
سجاده شان می ایستند و 
دست نیاز به سوی آسمان 
بلند می کنند و مشغول 

خواندن دعا می شوند.

کم کم صف ها نظم می گیرند 
و هنوز دقایقی تا اقامه نماز 
جماعت مانده است. دعای 
فرج خوانده می شود 
و در پایان هم دخترها 
می ایستند و دستان 
کوچکشان را به رسم ادب 
روی سینه می گذارند و 
سلام بر مهدی را با گفتن 
»السلام علیک یا صاحب 

الزمان  « تکرار می کنند.

در مراسم2 نوجوان در لباس فرشتگان با 
سبدهایی پر از گل میزبان دخترها هستند. 
برخی با فرشته ها عکس یادگاری می گیرند 
و آنها هم با مهربانی دستی روی سر دخترها 
می کشند و جشن تکلیف را تبریک می گویند. 
هنگام ورود دخترهای 9ساله به سالن اصلی، 

فرشته ها روی سرشان گل می ریزند.

کیف های پارچه ای گلدار تحویل مربیان مراکز پویا شهر 
می شود. چشمان دختران به کیف ها خیره می ماند. 
چادرنماز، جانماز و مهر و تسبیح داخل کیف ها قرار 
دارد. با کمک مربیان، دخترها هم چادرهای گلدار را به 
سر می کنند. برق شادی در چشمان دخترها موج می زند 

و لبخند روی لب هایشان نقش بسته است.

زیارت با 
دوستان

 دستان
 نیاز

  سلام بر 
مهدی عج  

استقبال 
فرشته ها

 چادرهای
  گلدار روی 
سر دخترها

تشکیل 
گعده های 
دوستانه

هرس شبانه روزی شاخ و برگ درختان
 این روزها در گوشه و کنار شهر، کارگران فضای سبز مشغول هرس شاخ و برگ 
درختان هستند تا قبل از خزان کامل و آغاز رکود زمستان آنها را برای شکوفایی 
دوباره در فصل بهار بازپیرایی کنند. علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران در گفت وگو با خبرنگار همشهری از 
مجموع اقدامات این حوزه در آستانه فصل زمستان و فعالیت ها برای هرس و 
به پیرایی فضای سبز پایتخت می گوید. به گفته مختاری دستورالعمل هرس فضای 

سبز به مناطق 22 گانه  ابلاغ شده است.

تلاش مدیریت شهری برای محیط زیست
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران: 
مدیریت شهری به توسعه کمربند سبز تهران و همچنین توزیع عادلانه سرانه 
فضای سبز به ویژه در مناطق کم برخوردار توجه دارد. در همین راستا بیش از 
۳ هزار هكتار توسعه کمربند سبز پیرامون تهران انجام شده و در این دوره تلاش 
کرده ایم فضای سبز را در مناطقی مثل ۷،  10، 11،  1۷، 12 و 8 که سرانه فضای 

سبز آنها پایین است، توسعه دهیم.

 نمک را حذف می کنیم
یكی از نگرانی های فعالان محیط زیست تأثیر نمک پاشی معابر شهری در فصل 
زمستان و آسیب آن به فضای سبز است. برای رفع این نگرانی در حال حاضر 
مقدار درصد نمكی که در فرایند نمک و شن پاشی معابر مورد استفاده قرار 
می گیرد بسیار کم و در حدود ۳0درصد است که البته همین مقدار هم به فضای 
سبز آسیب می زند از این رو با همكاری معاونت خدمات شهری تلاش داریم 

ماده ای که غیرمضر است جایگزین نمک شود.

کدام درخت ها کامل هرس می شوند؟
 درختانی که شاخ و 
برگ آنها جلوی دید 

رانندگان را بگیرد.

درختانی مثل  توت که 
رشد زیادی دارند، به ویژه 

اگر در بزرگراه باشند.

سرنوشت شاخه های هرس شده
 تهیه کمپوست و 

چیپس چوب 
 استفاده از  برگ ها 

به عنوان غذای کرم ابریشم

۱5
 آذرماه شروع 
عملیات هرس 

در مناطق جنوبی 
تهران است.

 ۱5
هزار کارگر فضای 
سبز در شهر تهران 

شبانه روزی برای هرس 
و به پیرایی درختان کار 

می کنند.

سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:برای 
نخستین بار جشن تکلیف دخترهای 9ساله مراکز 
پویاشهر تهران با حضور 350نفر برگزار شد. این 
رویداد سابقه ای نداشته و برگزاری این جشن 
شروع یک زندگی جدید برای کودکان کار و خیابان 
مراکز 39گانه شهر تهران خواهد بود و ضرورت 

دارد فرشته های کوچولو با فرامین و اصول دینی 
آشنا شوند. به هر حال فرزندان ما تجربه برگزاری 
و شرکت در چنین جشن هایی را داشته اند اما 
دختران مراکز پویا شهر برای نخستین بار است 
که در جشن عبادت شرکت می کنند و امیدواریم 
این مراسم برای آنها به یک خاطره شیرین و 

فراموش نشدنی تبدیل شود.

تجربه خاص دختران 9ساله پویاشهری

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

۱0
دستگاه اتوبوس 

برقی چینی تا پایان 
هفته وارد   تهران 

می شود

2300
دستگاه اتوبوس 
شاغل در خطوط 

به مسافران 
خدمت رسانی می کنند

80
دستگاه اتوبوس 

برقی چینی تا 
پایان هفته به 

بندرعباس می رسد
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زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

تراموای چینی به بندرعباس رسید
بررسیآخرینوضعیتناوگاناتوبوسرانیتهراندرصحنشورایاسلامیشهرتهران

دوشنبه  دوشنبه  1212 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92709270
لزوم رسیدگی به وضعیت دستفروشان شهر 

حبیب کاشانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: از میدان انقلاب تا خیابان ولیعصر)عج( و تا خیابان جمهوری 
در واقع چیزی به نام پیاده رو وجود ندارد. شهروندان باید با آرامش در پیاده رو تردد کنند؛ اما وضعیت اینگونه 
نیست. به معاونت خدمات شهری شهرداری درباره ساماندهی وضعیت دستفروشان این محل تذکر می دهم. 

مددسراها صاحب اتاق مادر و کودک می شوند 
نرگس معدنی پور، عضو شورای اسلامی شهر تهران: اتاق های مادر و کودک به زودی در مددسراها ایجاد می شود. 
این اقدام نه تنها به نیازهای مادران پاسخ می دهد، بلکه فضایی امن و مناسب برای مادران آسیب دیده فراهم 

می کند. در برنامه چهارم توسعه بر ایجاد اتاق های مادر و کودک در فضاهای عمومی تأکید شده است. 

مکث

صفحهآرا:آرششاهسمندی

ناوگاناتوبوسرانیتهرانباکمبوداتوبوس
مواجهاست؛ازاینروشهرداریتهراندر
دورهششمسعیداردازطریققراردادهای
خارجیوداخلیاینکمبودراجبرانکند.
درسفراخیرمدیرانشهریبهکشور
چینوانعقادقرارداددرحوزهتأمین
اتوبوسوواگنوتاکسیهمطرفچینی
2دستگاهتراموابهشهرداریتهرانهدیه
کرد.اینترامواچرخلاستیکیداردوبه
ایجادزیرساختجدیدنیازندارد.دیروز
)۱۱آذر(مهدیچمران،رئیسشورایشهر
تهراندردویستوهشتادوچهارمین
جلسهپارلمانشهریخبردادکهترامواها
ازچینبهبندرعباسرسیدهاندوبهزودی

ترخیصمیشوند.

ترخیصاتوبوسهادرانتظارتأییدسازماناستاندارد
دیروزناوگاناتوبوسرانیمحوراصلیجلسهشورایشهرتهرانوالبتهپرسش
خبرنگارانبود.رئیسپارلمانشهریدرحاشیهجلسهخبرخوشیبهپایتختنشینان

دادوگفتکه2تراموا)اتوبوس3کابین(ازچینواردبندرعباسشدهوفرایند
ترخیصآندرحالطیشدناست.مهدیچمراندربارهاتوبوسهایچینی
همگفت:۱۰دستگاهاتوبوسبرقیکهدرگمرکبندرعباسماندهبودند،
ترخیصشدهاندوبیشاز۸۰دستگاهاتوبوسبرقیهمواردبندرعباسشدهو

پسازتأییدسازماناستانداردترخیصمیشوند.

خریداتوبوسباعوارضمردم
همچنینمهدیعلیزاده،مدیرعاملشرکتواحداتوبوسرانیتهرانکهبرایارائه
پارهایتوضیحاتدربارهناوگاناتوبوسرانیبهصحنشوراآمدهبودازنوسازی
۱۱۸۸دستگاهاتوبوسازابتدایایندورهخبردادوگفتکهقراراستروی
اتوبوسهاینوبرچسبیباعبارت»ایناتوبوسباپولعوارضخریداریشدهاست«
نصبشود.بنابهگفتههایاینمقاممسئولتاکنونشرکتعقاب۵۰۰دستگاه
اتوبوستحویلدادهوتاپایانسالهم۵۰۰دستگاهدیگرتحویلمیدهد.شرکت
اسناهم۱۶۷دستگاهتحویلدادهوتاپایانخردادماهسالآیندههم۵۰۰دستگاه

اتوبوستحویلمیدهد.

دستور 
جلسه
 اول

دستور 
جلسه دوم

مجمع عمومی  برگزاری  موضوع: 
فوق العاده شرکت واحد اتوبوسرانی 

تهران و حومه
نظر شورا: سیدجعفر تشکری هاشمی 
درباره زیان انباشته شرکت واحد 
اتوبوسرانی صحبت کرد و گفت که 
براساس قانون باتوجه  به این حجم 
از زیان انباشته یا باید شرکت منحل 

شود یا باید افزایش سرمایه بدهد.
نکته مهم: زیان انباشته شرکت ۲هزار 
و ۷۳۷ میلیارد تومان است و پیشنهاد 
افزایش ۱۸۰۰ میلیارد تومان مطرح شد 

و اعضا هم موافقت کردند.
تصمیم شورا: انتخابات مجمع انجام و 

هیأت رئیسه جدید انتخاب شد.

موضوع: بررسی ۱۶پرونده پلاک ثبتی از 
حیث باغ و غیرباغ بودن

نظر شورا: جعفر شربیانی درباره هر یک از 
پرونده ها و تصمیم کمیسیون معماری و 

شهرسازی شورا توضیحاتی ارائه داد.
تصمیم شورا: اعضا به ۹پلاک ثبتی رأی 
باغ و به ۷ پلاک ثبتی هم رأی غیرباغ 

دادند.

رئیسشورادرجمعخبرنگارانچهگفت؟

اولینمحمولهواگن
بهمنماهتحویلتهرانمیشود

طبقجلساتگذشتهمهدیچمران،رئیسشورایشهر
تهرانپیشازآغازدویستوهشتادوچهارمینجلسه
پارلمانشهریبهجمعخبرنگارانرفتتابهپرسشها

پاسخدهد.

شایعهلغوقراردادواگنباچینیها:اینقراردادلغو
نشدهاستونخستینمحمولهبهمنماهواردکشوروتحویل

شهرداریتهرانمیشود.
آخرینوضعیتواگنهایچینی:پیگیریهادراین
زمینهبهخوبیانجاممیشودوواگنهادرحالساخت
هستند.دولتهمعنوانکردهکهتاپایاناینهفتهسهم

۵درصدیباقیماندهراپرداختمیکند.
دلیلفرونشستدربزرگراهباکری:گویااینحادثه
براثر ترکیدگیلولهونشتآبرخدادهاست.ظاهرااقدامات

لازمصورتگرفته،امابهطورکامللولهبایدترمیمشود.
قطعدرختانخیابانولیعصر:درختانخیابان
ولیعصرعمرخوبیداشتند،اماوقتیدچاربیماریوآفت
میشوندوامکانسرایتآنبهسایردرختانوجوددارد
یاازداخلدچارپوسیدگیمیشوند،چارهایجزقطع
آنهانیست؛البتهدرازایقطعیکدرخت،چنددرخت

غرسمیشود.
بررسیوضعیتدرختان:وظیفهشهرداریایناست
کهمستمروضعیتدرختانراپیگیریکندوبنابههردلیلی

درختیقطعشد،درختجدیدیبکارد.

مهدیعلیزاده،مدیرعاملشرکتواحداتوبوسرانی
شهرتهراندرحاشیهدویستوهشتادو
چهارمینجلسهشورایشهرتهراندرجمع
خبرنگارانحاضرشدوازوروداتوبوسهای
برقیخبردادوگفتکهبهزودی۱۰دستگاه
اتوبوسبرقیجدیدواردناوگانحملونقل
عمومیمیشودوایناقدام،گاممهمی

درراستایبهبودکیفیتخدماتوکاهش
آلودگیهوادرپایتختخواهدبود.

آخرینآماراتوبوسهایفعال:درمجموع33۰۰دستگاه
اتوبوسفعالدرناوگاناتوبوسرانیوجودداردکهروزانهبیش

از23۰۰دستگاهاتوبوسدرخطوطبهمسافران
خدماتارائهمیدهندکهبهآنهااتوبوسهای

شاغلگفتهمیشود.
ترخیصاتوبوسها:تاپایانهفته
۱۰دستگاهاتوبوسبرقیواردتهرانمیشود
و۸۰دستگاههمتاپایانهفتهبهگمرک
میرسد.پسازطیشدنفرایندهایاداری
ورعایتاستانداردهایمحیطزیستاتوبوسها

ترخیصمیشوند.
تستگرمتراموا:تستگرمتراموا)اتوبوس3کابین
4۰متری(،پسازورودبهتهران،درخطیکبیآرتیمسیر

میدانآزادیتاتهرانپارسانجاممیشود.

کاهشآلودگیهواباوروداتوبوسهایبرقی

1188
 دستگاه اتوبوس

 از ابتدای دوره ششم 
مدیریت شهری نوسازی 

شده اند.

2
دستگاه تراموای 

4۰متری وارد بندرعباس 
شده و به زودی تحویل 

شهرداری تهران 
می شود.

80
دستگاه اتوبوس 

برقی چینی تا پایان 
هفته به بندرعباس 

می رسد.

10
دستگاه اتوبوس برقی چینی 

تا پایان هفته وارد تهران   
می شود.

 جلسه284پارلمان
شهری
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محمد سرابیگزارش
روزنامهنگار

دوشنبه  دوشنبه  1212 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92709270
ترخیص خودروهای رسوبی با همراهی پلیس راهور 

سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: با توجه به شرایط ویژه ای که برای ترخیص خودروهای 
رسوبی درنظر گرفته شده، مالکان می توانند وسیله نقلیه شان را ترخیص کنند. ۷هزار خودروی رسوبی در پارکینگ های 

تهران وجود دارد که از اول مهرماه تاکنون بیش از ۱۶۰۰دستگاه خودرو به مالکان تحویل داده شده است. 

ارزیابی محیط زیستی ۵پروژه عمرانی 
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: ۵پروژه عمرانی شهرداری تهران ارزیابی 
محیط زیستی شد. تصفیه خانه میدان خاش، احداث پارکینگ طبقاتی بیمارستان های امام خمینی و شریعتی، پروژه 

احداث بلک باکس عباس آباد و احداث قطب آمادی مدیریت بحران تهران در بوستان ولایت ازجمله این پروژه ها بود. 

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

محدوده ری یکی از پاتوق های گردشگران 
پایتخت به شمار می آید، اما برخی امکانات 
رفاهی در آن مهیا نیست؛ به همین دلیل 
طرحی با عنوان قطب گردشگری ری 
برای آن پیش بینی شده تا علاوه بر حفظ 
میراث فرهنگی ری، سرانه فضای سبز و 
تفریحی اش هم بیشتر شود. این پروژه از 
چندی پیش شروع شد و به تازگی شهردار 
تهران هم در قرار خدمت بر تکمیل آن 
تأکید کرد. این طرح شامل توسعه منطقه 
درخت کاری شده اراضی جنوبی جاده 
معدن در ضلع غربی بیمارستان رازی 
)امین آباد( است که در کنارش تاسیسات 
رفاهی و تفریحی به صورت یک مجموعه 

تاریخی و گردشگری ایجاد خواهد شد.

گردش پای کوه بی بی  شهربانو  
فازاولپروژهبامبزرگریدرجنوبتهرانتافروردین1404افتتاحمیشود

فراتر از یک پارک جنگلی
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهر تهران:  نگاهمابهپروژهگردشگری
بامریفراترازیکپارکجنگلیاست.اینپروژهبهصورت
یکمجموعهگردشگریملیدیدهخواهدشدکهیکیاز
اهدافآن،حفاظتوحراستازمیراثتاریخیمنطقه
ریخواهدبودوامکاناتیبرایاستفادهشهرونداندارد.
دسترسیبهاماکنمجاورمانندبقعهبیبیشهربانودر
اطرافپارکفراهماست.ازآنجاکهمنطقهریدارایتاریخ
وتمدنبسیارقدیمیاستپیشازشروعمرحلهاجرایی،
مذاکراتوتوافقهایلازمبامیراثفرهنگیانجامشدودر
رونداجرانیزنمایندگانسازمانمیراثفرهنگیدرمحل
حضوردارندتااگراثرتاریخییافتشد،فوراموردبررسی

قرارگیردوازآنمراقبتشود.

ارتقای کیفیت خدمات برای 
گردشگران در دربند

حسام سلطانی، دبیر ستاد هماهنگی امور 
کوهستان شهرداری منطقه یک:دربندیکیاز
مهمترینمسیرهایگردشگریوکوهنوردیتهران
استوبهسازیوایمنسازیاینمسیربهبهبود
زیرساختهاوارتقایکیفیتخدماتبرایشهروندان
کمکخواهدکرد.باهمینهدف،عملیاتبهسازی
اینگردشگاهباانجاماقداماتمتنوعاجراشدهاست.

 شروع: فروردین مشخصات پروژه
شیوه بهره برداری: تا نیمه آذر۱4۰3میزان پیشرفت: ۱8درصد و فضای سبز شهر تهران مجری: سازمان بوستان ها مساحت: 42هکتار سال ۱4۰3

 
در 2مرحله 

 مجموعه پس از بهره برداری کامل 
چه امکاناتی خواهد داشت؟

 مسیر تردد پیاده و دوچرخه  شهربازی 
ایستگاه های درشکه سواری  و دوچرخه 

میدان مفاخر باغ صخره ای  کوهستان 
مرکز فرهنگی جاده ابریشم  باغ ایرانی 

 آبشار  زمین بازی کودکان 

مسیر کوهنوردی دربند بهسازی شد
گرما و سرما ندارد، گردشگران و کوهنوردان بسیاری برای 
تماشای مناظر طبیعت و بهره بردن از هوای پاک کوهستان، 
راهی دربند در شمالی ترین نقطه تهران می شوند. برای 
همین عملیات ایمن سازی ، بهسازی و زیباسازی مسیر و 
تنگه دربند با هدف افزایش ایمنی، تسهیل تردد ساکنان، 
کسبه و گردشگران اجرا و این تفرجگاه با نما و امکاناتی تازه 

میزبان شهروندان شده است.
چه اقداماتی برای بهسازی دربند انجام شد؟

ایمن سازی مسیر
 نصب نرده درمسیر کوهپیمایی

گلکاری میدان سربند و مسیر گردشگاه با گیاهان فصلی
زیباسازی محل تردد گردشگران

پایه چراغ با 44شعله از میدان سربند 
تا کوهپایه برای تامین روشنایی بیشتر 

شبانه به چراغ های قبلی اضافه شد. 22
تابلوی اطلاع رسانی و محیط زیستی 
جدید برای هدایت گردشگران در مسیر 

تفرجگاه دربند نصب شد. 12
نیمکت در مسیر پیاده روی گردشگران 
برای تامین آسایش شهروندان تعبیه 

شده است. 50

 هزار متر مسیر تنگه دربند با نظارت
 ستاد هماهنگی امور کوهستان بهسازی 

شده است. 7
بوته گیاه از ابتدای فصل برای زیباسازی 
میدان سربند و مسیر گردشگاه دربند 

کاشته شده است. 500

چه اقداماتی تاکنون انجام شده است؟
تجهیزکارگاه،عملیاتنقشهبرداریکاملسایت،جمعآوریوحمل
نخالههایموجوددرسایتبهگودمجاز،انجامعملیاتخاکبرداری،تسطیح
وخاکریزیجادههایدسترسی،انجامدیوارسنگمالونضلعشمالغربی
)جادهمعدن(،اجرایجداولوکانیوهایخیابانهایاصلیوفرعی،زیرسازی

معابردسترسیوپیادهروهاواجرایتاسیساتزیرسطحیشبکهبرق.

 بخشی از آب لازم برای 
فضای سبز از تصفیه خانه 

فیروزبهرام به محل 
پروژه منتقل می شود که 
قسمت هایی از لوله های 
انتقال آب در مسیر نصب 

شده اند.

2
پارکینگ در 

شرق و جنوب 
پروژه در حال 
ساخت است.

 ۴۹۳
میلیارد تومان 
هزینه ساخت 
مجموعه برآورد 

شده است.

۴2
 هکتار کل

 پروژه بام بزرگ 
ری مساحت 

دارد.

محدوده  مجموعه گردشگری بام ری 

ازسمتشرقتا
بیمارستانرازیو

مجموعهآبشیرینکن
شهیدتهرانی

ازضلعجنوبتاکوه
تبرکوروستای

هفتدستگاهواراضی
کشاورزیستاداجرایی

ازسمتغربتا
بزرگراهامامعلی)ع(

ازسویشمالتاکوه
بزرگریوجادهمعدن
)جادهقدیمخراسان(

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

 فاز اول: 2۰هکتار مراحل بهره برداری کدامند؟
 شامل فضای سبز و 
تاسیسات مجموعه 

گردشگری بام ری، زمان 
افتتاح فروردین ۱4۰4

 فاز دوم:
  22هکتار ، شامل 

بخش های تفریحی و 
 گردشگری، زمان 

افتتاح شهریور ۱4۰4
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کاهش خطر ابتلا  به سنگ کلیه به کنترل دیابت کمک می کندکاهش سردرد

 استرس چطور سیستم ایمنی
 را ضعیف می کند؟

ضعف سیستم ایمنی بدن می تواند منجر به ابتلای افراد به 
بیماری های مختلف، حتی انواع سرطان شود. به تأکید پزشکان 
می توان با برخی اقدامات، این سیستم مهم را تقویت کرد تا 
بدن در برابر بیماری ها مصون باشد. محمدحسن بمانیان، 
فوق تخصص ایمونولوژی بالینی در این  باره به همشهری 
می گوید: »یکی از دلایل اختلال و تضعیف سیستم ایمنی بدن 
در کشورهای در حال توسعه اختلال در تغذیه افراد است. اگر 
تغذیه مناسب نباشد و املاح ضروری و ویتامین های مورد نیاز 
بدن تأمین نشود یا آهن، روی، ویتامین دی، کلسیم و... در 
بدن کم باشد، سیستم ایمنی ضعیف   و فرد زود به زود بیمار 
می شود.«  به  گفته این استاد دانشگاه، سیستم ایمنی بدن 
سیستم بسیار دقیق و حساسی است و حتی شرایط محیطی هم 
می تواند روی عملکرد آن تأثیر منفی بگذارد. سرمای هوا، شرایط 
تنش زا و استرس، اخبار بد، اضطراب، افسردگی، بی خوابی های 
تکرارشونده، گرسنگی و عوامل دیگر می توانند تأثیرات منفی 
روی سیستم ایمنی بگذارند. حتی مصرف برخی داروها می تواند 
عامل تضعیف سیستم ایمنی شود؛ مثل داروهای ضد التهاب، 
به خصوص استروئیدها و آنتی بیوتیک ها یا داروهایی که در درمان 
برخی بیماری های مهلک مثل سرطان ها استفاده می شوند. 
بمانیان درباره کنترل استرس که می تواند منجر به تقویت 
سیستم ایمنی شود، عنوان می کند: »شما اگر مرتب ورزش 
کنید، بموقع و به اندازه کافی بخوابید، از اخبار بد و منفی دوری 
کنید و لحظه های شادی آفرین - حتی کوچک - برای خود ایجاد 
کنید، استرس هم خودبه خود کم و کمتر می شود. استرس را 
باید از هر راهی که می توان مدیریت کرد، چون می تواند سیستم 
ایمنی را تضعیف و افراد را به بیماری های مختلفی مبتلا کند؛ 
ازجمله عفونت های تنفسی یا حتی تبخال.«  این پزشک درباره 
این باور عامه که گفته می شود اگر داروهای گیاهی را بخورید، 
سیستم ایمنی تان تقویت می شود هم توضیح می دهد: »اینکه 
می گویند فلان داروی گیاهی را بخورید تا سیستم ایمنی شما 
تقویت شود، علمی نیست و یک باور غلط است.«  به طور کلی 
تلاش برای تقویت سیستم ایمنی به وسیله روش هایی ازجمله 
تغذیه مناسب، خواب کافی، مدیریت استرس، ورزش منظم 
و پرهیز از دخانیات می تواند به بهبود عملکرد سیستم ایمنی 
کمک قابل  توجهی کند. پس بهتر است از همین امروز عادت های 
نادرستی را که به تضعیف سیستم ایمنی بدن کمک می کنند 

کنار بگذارید و با این کار سلامت جسم و روح را تضمین کنید.

با کارشناس  عدد خبر

تغذیه

کشور  در  رژیمی  شیرخشک های 
وارداتی است. علیرضا رستمی، مدیرکل 
فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل 
سازمان غذا و دارو با اعام این خبر 
گفته: »حدود ۹۰درصد محصولات 
سامت محور مربوط به تولید داخل و 
۱۰درصد وارداتی است که عمدتا مربوط 
به مواداولیه یا شیرخشک های متابولیک 

هستند.« 

 برخوردار کشور که از نظر درآمد، اشتغال و 
مسکن کمترین مشکل را دارند، صاحب 
کمترین میزان باروری کلی در کشور 
هستند. صابر جباری فاروقی، رئیس 
مرکز جوانی جمعیت، سامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت با اعام این خبر 
گفته متوسط تولد نخستین فرزند پس از 
ازدواج، بالای ۴سال است و فرزندآوری در 

سال های اول زوجین رخ نمی دهد.

13
استان  

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

تشکیل کارگروه ویژه پرستاری در دولت
رئیس جمهور  دستور تشکیل کارگروه ویژه جامعه پرستاری را به وزیر بهداشت اباغ کرد. در این نامه تأکید شده، 
این کارگروه با حضور نمایندگان سازمان برنامه و بودجه کشور، سازمان امور اداری و استخدامی و سازمان نظام 

پرستاری تشکیل  و نتیجه فعالیت آن به رئیس جمهوری گزارش شود.

سازمان غذا و دارو با توزیع اینترنتی دارو مخالف نیست 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به ضرورت بازنگری آیین نامه تدوین شده برای توزیع اینترنتی 
داروها در بستر پلتفرم ها گفته با اصل دارورسانی به این شیوه برای دسترسی آسان مردم به داروهای مورد نیاز 

موافقیم، اما آیین نامه توسط وزارت بهداشت تدوین نشده و اشکالاتی دارد که باید بازنگری شود.

ترکیب عجیب برای سلامت
عسل و سیر هر کدام به تنهایی خوراکی مفید برای بدن به شمار 
می رو د، اما ترکیباتشان هم می تواند فواید سلامت چشمگیری 
داشته باشد. این ترکیب قدرتمند پتانسیل حمایت از سیستم 
ایمنی بدن، بهبود سلامت قلب و ارتقای سلامت کلی را دارد. 
سیر حاوی آلیسین است؛ یک ترکیب گوگردی که وقتی سیر 
را له یا خرد می کنید، فعال می شود. نشان داده شده که آلیسین 
دارای اثرات ضد باکتریایی، ضد ویروسی و ضد قارچی است و به 
بدن در مبارزه با عفونت ها کمک می کند. از سوی دیگر، عسل 
سرشار از آنتی اکسیدان و دارای خواص ضد باکتری طبیعی 
است که می تواند به بهبود زخم ها و مبارزه با عفونت ها کمک 
کند. وقتی عسل و سیر با هم ترکیب شوند، سیستم ایمنی بدن 
را تقویت می کنند. مصرف منظم این دو خوراکی غیرمتجانس 
می تواند از ابتلای افراد به  سرماخوردگی، آنفلوآنزا و سایر 

عفونت ها با تقویت دفاع طبیعی بدن جلوگیری کند.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار
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همه ما آب می نوشیم، اما آیا همه ما می دانیم که 
همین آبی که میل می کنیم، چه خواص درمانی ای 
می تواند داشته باشد؟  این روزها ما در فضایی 
رسانه ای زندگی می کنیم که در تبلیغات آن، 

آبرسانی به بدن به شدت تبلیغ و ترویج می شود، 
اما آیا اینها پشتوانه علمی هم دارد؟ تیمی از 
کارشناسان جهانی 18مطالعه صورت گرفته در 
این زمینه را به صورت یک بررسی سیستماتیک 
ارزیابی کرده و درباره خواص درمانی آب نوشیدن 

به نتایج زیر رسیده است. 

 کاهش سایز لباس

مصرف مقداری آب می تواند 
برای کسانی که امیدوار به کاهش 
وزن هستند معجزه کند. اگر افراد 

قبل از غذا 5۰۰میلی لیتر )کمی 
بیشتر از 2فنجان( آب بنوشند، 

۱۱۱کالری کمتر دریافت 
خواهند کرد  

کیفیت آب
 چطور است؟

دکتر محمد اسماعیل 
اکبری، رئیس مرکز 
سرطان  تحقیقات 
دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی
ما در مطالعه ای آب های 
مصرفی را چک کردیم 
و شیشه های آب ساده 
و آب های حاوی مواد 
معدنی با استانداردهای 
مطابقت  اروپایی 
داشتند. البته در آنها 
خوب و بد وجود داشت، 
اما از حداقل استاندارد 
برخوردار بودند. ما 
همچنین آب شهری 
برای مصارف خانگی را 
وابسته به تامین کننده 
آب )سد لتیان، سد کرج 
یا چاه های آب( بررسی 
کردیم. در این زمینه نیز 
روی هم رفته وضع خوبی 
داشتیم؛ به ویژه از نظر 
بیماری های واگیردار. 
کلری که به آب زده 
می شود مانع انتقال 
هرگونه میکروب و قارچ 
است. از نظر فلزات 
سنگین )کادمیم، سرب، 
نیتریت و نیترات( هم 
مطابق استاندارد جهانی 
هستیم. درواقع به شکل 
تک تک، مشکلی درباره 
این فلزات نداریم، اما به 
شکل تجمعی مشکل ساز 
خواهند شد و اگر 
کودکی از بدو تولد از این 
آب مصرف کند، به دلیل 
جمع شدن کادمیم در 
40سالگی ممکن است 
خطر ابتلا به سرطان او 

را تهدید کند. 

طبق گفته سرویس بهداشت ملی بریتانیا کم آبی عامل 
یک سری از سردردهاست و گاهی آب می تواند بعضی 
سردردها را درمان کند. مطالعات نشان داده اند که نوشیدن 
1.5لیتر آب در روز به مدت 3ماه می تواند کیفیت زندگی 
را بهبود بخشد. البته این مطالعات به پشتوانه پژوهشی 

بیشتری نیاز دارند. 

متخصصان دریافته اند که نوشیدن روزانه یک لیتر آب 
پیش از وعده های غذایی  به کاهش سطح قند خون در افراد 

مبتلا به دیابت در طول 8هفته کمک می کند؛ به ویژه در 
کسانی که سطوح اولیه بالایی دارند، نوشیدن روزانه 

یک لیتر آب ممکن است نیاز به دارو برای کنترل 
دیابت را کاهش دهد. 

افزایش مصرف آب برای تولید حداقل 2لیتر ادرار 
در روز، باعث کاهش   سنگ 
کلیه و تأخیر در عود آن 
می شود. نوشیدن آب 
بیشتر ممکن است 
خطر ابتلا به 
سنگ را در افراد 
سالم با کاهش 
نمک  غلظت 
ه  هند  تشکیل د
سنگ کاهش 

دهد. 

محققان ثابت کرده اند که در زنان مبتلا به عفونت های مکرر UTI )عفونت هایی که حداقل 5بار در 
سال اتفاق می افتند( افزایش مصرف آب به میزان 1.5لیتر در روز باعث کاهش دوره ها و طولانی ترشدن 

زمان بین عفونت ها می شود. به گفته آنها مصرف مایعات زیاد ممکن است به دفع باکتر ی ها و جلوگیری 
از چسبیدن آنها به دیواره های مثانه کمک کند.

عفونت های ادراری  را متوقف می کند؟

درمان مثل آب خوردن
آیا آب برای سردرد، دیابت و سنگ کلیه خوب است؟

آرش نهاوندی گزارش
روزنامه نگار
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دریچه

همه زنان سرپرست خانوار 
روستایی بیمه شدند

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به 
پوشش بیمه اجتماعی ۹هزار زن سرپرست 
خانوار روستایی و عشایری از صفر شدن جامعه 
هدف فاقد پوشش بیمه اجتماعی این گروه خبر 
داد. سیدجواد حسینی گفت: هم اکنون زنان 
سرپرست خانوار، تحت پوشش بهزیستی، وام 
۳۰میلیون تومانی بلاعوض دریافت می کنند. 
همچنین به این افراد تسهیلات اشتغال زایی 
از محل ۱۶همت تسهیلات مربوط به اشتغال 
سازمان بهزیستی پرداخت می شود. او با اشاره 
به وجود ۲۲۰هزار مددجوی بهزیستی فاقد 
مسکن گفت: ۲۰درصد این افراد را معلولان 
و 8۰درصد را زنان سرپرست خانوار تشکیل 
می دهند. بهزیستی متعهد به تامین ۲۰هزار 
مسکن برای این افراد در سال۱۴۰۳ است که هر  

دو گروه در اولویت واگذاری قرار دارند.

 زمان اعزام به حج تمتع
 کوتاه تر می شود؟

رئیس سازمان حج و زیارت، درباره تعیین نرخ 
نهایی ارز برای برگزاری حج تمتع۱۴۰۴، گفت: 
با همکاری دولت نرخ ارز برای حج سال آینده 
5۲هزار و۱۴۰تومان تعیین شد. علیرضا بیات، 
همچنین گفت: فردا با شرکت هواپیمایی ایران ایر 
که قرار است عملیات انتقال حجاج را انجام دهد، 
جلسه داریم. هواپیمایی ایران ایر در تلاش است 
که انتقال همه زائران را بر عهده بگیرد، اما با توجه 
به اعلام آمادگی برخی از ایرلاین های خارجی 
برای انتقال حجاج، ما نیز برای ایجاد رقابت و 
ارائه خدمات بهتر به زائران، اعلام آمادگی کردیم 
تا با آنها مذاکره کنیم که در این صورت ممکن 
است هواپیمایی کشورمان نیز قیمت را کاهش 
دهد و مدت اجرای عملیات انتقال زائران نیز 

کاهش یابد.

۲۰۰بانوی اردبیلی طلاهای خود 
را به جبهه مقاومت اهدا کردند

۲۰۰زن اردبیلی با مشارکت در پویش ایران 
همدل۴، طلا و نقره  خود را جهت کمک به جبهه 
مقاومت اهدا کردند. تقی پیرموذن، مسئول 
برگزاری پویش ایران همدل۴ در اردبیل با بیان 
اینکه اولویت ما در این پویش، تامین اقلام مورد 
نیاز مردم غزه و لبنان است، افزود: تاکنون در 
سطح استان اردبیل بیش از ۲میلیارد تومان 
کمک های نقدی و غیرنقدی در راستای این 

پویش جمع آوری شده است.

جذب نیروی امریه سربازی 
در وزارت رفاه

یکی از وزارتخانه های دولت چهاردهم برای جذب 
نیروی امریه از مشمولان سربازی اعزامی در اول 
اسفندماه امسال، اطلاعیه ای صادر کرد. وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی اطلاعیه ای اعلام 
کرد: »این وزارتخانه درنظر دارد از توان علمی و 
تخصصی فارغ التحصیلان دانشگاهی در مقاطع 
تحصیلی کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری 
در قالب جذب نیروهای امریه )کارکنان وظیفه( 
به منظور ارائه خدمات در حوزه های اجتماعی، 
اقتصادی و کارآفرینی در ستاد و مراکز استان ها 
و شهرستان های کشور اقدام کند. متقاضیان 
امریه سربازی برای اعزام اول اسفندماه۱۴۰۳ 
می توانند تا ۱۴۰۳/۰۹/۳۰ با مراجعه به سامانه 
 تعاون یار این وزارتخانه به آدرس اینترنتی

 taavonyar.mcls.gov.ir از شرایط پذیرش 
و جذب، اطلاع لازم را کسب و ثبت نام کنند.«

اخبار کوتاه

مهم ترین دلایل 
بازگشت

مهاجرت بازگشتی یک 
پدیده حاشیه ای نیست. 
درواقع سهم قابل توجهی 
از مهاجران به خانه 
باز می گردند و این نسبت 
در میان مهاجران ماهر و 
تحصیلکرده حتی بیشتر 

است.

دلایل شخصی و 
اقتصادی

رصدخانه مهاجرت ایران 
در پژوهشی که سال14۰1 
منتشر کرد  به بررسی دلایل 
مختلف تصمیم مهاجران به 
بازگشت، پرداخته است؛ 
دلایل شخصی )دلتنگی، 
سختگیری خانواده، سن و 
جنسیت، وضعیت اقامت 
و...(، عامل مؤثر بر کشور 
وطن )وضعیت بازار کار، 
اکوسیستم سرمایه گذاری 
و کارآفرینی و...( و عوامل 
مؤثر بر کشور میزبان 
)وضعیت اقتصادی جامعه، 
تغییر قوانین مهاجرتی، 
دسترسی به بازار کار، 
میزان قدرت خرید و...( را 
باید به عنوان دلایل اصلی 
بازگشت مهاجران برشمرد.

مهاجرت؛ پدیده ای 
چندبعدی

مهاجرت  علل  شناسایی 
بازگشتی می تواند منجر به 
شناخت صحیح از چرخه 
مهاجرت به عنوان پدیده ای 
پیچیده و چند بعدی شود 
که از عوامل اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و 
تا عوامل  اجتماعی 
روان شناختی و شخصیتی 

بر آن اثرگذار هستند.

میل مهاجرت ایرانیان چقدر است؟
این روزها مسئولان ارشد دولتی در سخنرانی هایشان آمار و ارقام بالایی از میل به 
مهاجرت ایرانی ها عنوان می کنند، درحالی که براساس آماری که سال گذشته - 14۰۲ 
- محمد اصغری، مدیر اجرایی مرکز رصد فرهنگی کشور ارائه داد، میل به مهاجرت 
ایرانیان در آن بازه زمانی، ۲8درصد بود. به گفته اصغری »بر مبنای داده های مراکز مختلف 
افکارسنجی که با شیوه های علمی و به صورت میدانی و تلفنی و حجم نمونه ملی، یعنی 
همه کشور، گردآوری و در مرکز رصد فرهنگی کشور از لحاظ روشی اعتبارسنجی شده 
است، میل به مهاجرت ایرانیان عددی بین ۲4 تا ۲8 درصد است. متغیر جنسیت تفاوت 
معناداری ندارد، اما در متغیر سن تفاوتی معنادار وجود دارد، به طوری که افراد گروه سنی 
18 تا ۲۹سال تمایل بیشتری به مهاجرت دارند. از میان افرادی که میل به مهاجرت دارند 
نیز بیش از نیمی از آنها در پی مهاجرت موقت و میزان کمتری به فکر مهاجرت دائمی 
هستند.« پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان در سال14۰۲ هم نشان می دهد که 

»38/6درصد ایرانیان درصورت فراهم بودن شرایط، تمایل به مهاجرت از کشور دارند.«

مکث
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بعضی از آمار و ارقام  در میان سروصداها گم می شوند و کمتر کسی برای 
تحلیل آنها دست به کار می شود؛ درست مانند آمار بازگشت متخصصان 
و نخبگان که در اواسط دهه ۹۰به اوج خود رسید و نیم نگاهی به آن نشان 
می دهد که هنوز برخی از مهاجران متخصص بعد از چند سال مهاجرت 

به خانه بازمی گردند.
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در سال های اخیر پرچمدار 

زمینه سازی  برای بازگشت مهاجران نخبه به کشور شده است؛ تا جایی 
که معاون سابق علمی و فناوری در دولت شهیدرئیسی در این باره گفت: 
»من افتخار می کنم که طبق آمار سامانه های جذب، شناسایی و توسعه 
همکاری بین المللی در سال 14۰۲ نسبت به سال 14۰1 همکاری هایمان با 
ایرانی های خارج از کشور در حوزه نخبگان 3برابر شده است. بازگشت 
نخبگان ما از ۲۰۰دانشگاه برتر به کشور هم 8/1 برابر ارتقا پیدا کرده بود.« 
بر همین اساس باید قبول کرد که در میان موج مهاجرت ها از ایران که 
گاهی مبتنی بر تصمیم آگاهانه و بعضی اوقات نیز براساس تصمیم های 
هیجانی شکل می گیرد، کم نیستند متخصصان و نخبه هایی که مسیر 

بازگشت به ایران را انتخاب کرده اند.

بازگشت بازگشت 99 هزار نخبه به ایران هزار نخبه به ایران
۹۹۰۱ متخصص ایراني در طول ۹ سال گذشته به کشور بازگشتند که ۹7 درصد آنها مدرك بالاي لیسانس دارند

مهاجران بازگشتی چه کسانی هستند؟

طبق تعریف سازمان ملل متحد از 
مهاجرت های بازگشتی، چنانچه اتباع یا 
شهروندان یک کشور پس از یک دوره مهاجرت 
بین المللی به کشوری دیگر )بلندمدت یا 
کوتاه مدت(، مجددا به کشور مبدأ خود 
بازگردند و قصد داشته باشند که حداقل یک 
سال در مبدأ خود اقامت گزینند، به عنوان 
مهاجران بازگشتی شناخته می شوند. بر همین 
اساس بازگشت، جزئی از فرایند مهاجرت 
تعریف شده است که در بعضی موارد می تواند 
به صورت دائمی و در بعضی موارد به صورت 

موقتی اتفاق بیفتد.
اولین چالش اساسی در زمینه مهاجرت های 
بازگشتی، خلأهای آماری و پژوهشی آن است، 
به علت دشواری رصد و پایش مهاجران پس از 
یک دوره کار  یا تحصیل در خارج از کشور، آمار 
دقیقی در مورد میزان مهاجرت بازگشتی در 

دسترس نیست.
براساس یافته های گالوپ از مصاحبه با ۶۴هزار 
مهاجر در ۱۶۰کشور مختلف طی سال های 
۲۰۱۰تا ۲۰۱8، میانگین میل به بازگشت 

در میان مهاجران جهان حدود 7درصد است.

بازگشت 11۹1متخصص در سال 14۰۲

روح الله دهقانی  فیروزآبادی، معاون علمی و 
فناوری دولت سیزدهم در روزهای منتهی به 
دولت قبل، آمار و ارقام جالبی در مورد بازگشت 

مهاجران ارائه داده بود.
به گفته او »در سال ۱۴۰۲نزدیک به هزار و 
۱۹۱متخصص به کشور بازگشتند. یکی از 
سیاست های جدی که در مسیر دیپلماسی 
علمی و فناوری پیگیری شد، بحث آماده سازی  
برای همکاری با متخصصان ایرانی خارج 
از کشور و دانشجویان ایرانی در خارج از 
کشور بود.« علاوه بر آیین نامه جامعی که در 
دولت قبل برای حمایت از نخبگان از طریق 
حمایت های استخدامی، تحصیلی و... صادر 
شده بود، سامانه کانکت)سامانه همکاری 
با متخصصان( نیز در این معاونت شرایط 
جایگزینی پروژه های فناورانه ایرانی های 

خارج از کشور با خدمت سربازی را مهیا کرد.

پرترافیک ترین سال های بازگشت به خانه

رصدخانه مهاجرت ایران در سال ۱۴۰۱آماری را در رابطه با بازگشت متخصصان ایرانی در بازه زمانی 
۱۳۹۳تا ۱۴۰۱منتشر کرد. براساس این تحقیق مشخص شد که در سال های ۱۳۹5و ۱۳۹۶با توجه به 
اجرای طرح های بازگشت متخصصان و همچنین چشم انداز سیاسی، تعداد ایرانیان بازگشتی رشد یافته و 

به تراز بالای ۴۰۰نفر رسیده بود.

بازگشت با مدرک ارشد

براساس آخرین آمار موجود در سال ۱۴۰۱،  اغلب متخصصان ایرانی که به کشور بازگشته اند تا مقطع 
کارشناسی ارشد خود را در ایران گذرانده بودند و پس از یک دوره مهاجرت دوباره به ایران بازگشتند.

مدرك متخصصانی که مهاجرت کردند و به ایران بازگشتند به این شرح است:

1۰کشور مبدأ برای ایرانیان بازگشته از مهاجرت

براساس آخرین آمار یونسکو در سال ۲۰۱۹، کشورهای ایالات متحده آمریکا، ترکیه،  آلمان،  کانادا، ایتالیا، 
استرالیا،  مجارستان، روسیه،  فرانسه و بریتانیا به ترتیب مهم ترین مقصد مهاجرتی دانشجویان ایرانی 

هستند. بیشترین میزان بازگشت افراد متخصص نیز از کشورهای مذکور است.

مهم ترین کشورهای مبدأ متخصصان ایرانی)13۹3تا تیر 14۰1(

 علل بازگشت به کشور

همانقدر که مهاجران با انگیزه های مختلفی، چمدان های خود را می بندند و راهی کشور دیگر می شوند، 
دلایل بازگشت هم برای هر فرد متفاوت است. هر چند این دلایل در گذر زمان با تغییراتی همراه می شود، 
اما تحلیل نتایج پیمایش بررسی میل و تصمیم به بازگشت در میان ایرانیان خارج از کشور که توسط 
رصدخانه مهاجرت ایران در سال ۱۴۰۱انجام شده است، نشان می دهد که حدود ۱۴درصد از مهاجران 

ایرانی تصمیم به بازگشت دارند.

برنامه مهاجرتی ایرانیان خارج از کشور که در سال 14۰1تمایل به بازگشت داشتند:

تسهیلات و مشاغلی که به متخصصان داده شده است

1393

2
نفر

1400

2,354
نفر

1402

1,191
نفر

1401

2,487
نفر

1395

562
نفر

1398

1,416
نفر

1394

118
نفر

1399

2,003
نفر

1396

935
نفر

1397

1,187
نفر

82جنسیت
درصد

18
درصد

170170
نفر

به عنوان عضو هیئت 
علمی توسط بنیاد 

نخبگان در سال1402 
جذب شدند.

360360
نفر

 فرصت 
ایجاد شرکت  دانش بنیان 

 در سال گذشته 
پیدا کردند.

200200
پروژه

راهبردی با متخصصان ایرانی که در خارج 
از کشور بودند، تعریف شده که آنجا انجام 
دادند و  معاونت علمی رئیس جمهور از 

خدماتشان استفاده کرده است.

60
درصد

کارشناسی ارشد

6
درصد

دکتری تخصصی

31
درصد

کارشناسی

3
درصد

دیپلم

 آمریکا 
نفر 442

 آلمان 
نفر 145

 مالزی 
نفر 303

 هلند 
نفر 100

 کانادا 
نفر 372

 ایتالیا 
نفر 121

 بریتانیا 
نفر 204

 چین 
نفر 95

 استرالیا 
نفر 153

 فرانسه 
نفر 70

درصد51

تصمیم به مهاجرت موقتی 
داشتم و می خواستم پس از 
اتمام دوره تحصیلی، کاری به 

ایران بازگردم.

درصد28

تصمیم به مهاجرت دائمی 
داشتم، اما پس از مواجهه 
با مشکلات زندگی در خارج 
تمایل دارم به ایران برگردم.

درصد21

تصمیم به مهاجرت دائمی 
داشتم، اما پس از مقایسه 

مزایای زندگی در ایران، تمایل 
دارم به ایران بازگردم.
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فناوری

درمان سرطان با طلا
براساس تحقیقات جدید 
 ،RMIT دانشگاه استرالیایی
داروهای مبتنی بر طلا 
می توانند رشد تومور در 
حیوانات را تا 82درصد کاهش 
و سرطان ها را نسبت به داروهای شیمی درمانی استاندارد هدف 

قرار دهند.
به گزارش سایت دانشگاه آرمیت، مطالعه منتشر شده در 
مجله اروپایی شیمی دارویی ترکیب جدیدی بر پایه طلا را 
نشان می دهد که 27برابر قوی تر از داروی شیمی درمانی 
استاندارد سیس پلاتین در برابر سلول های سرطان دهانه رحم 
در آزمایشگاه است. همچنین این داروی طلایی 3.5برابر بیشتر 
در برابر سرطان پروستات و 7.5برابر بیشتر در برابر سلول های 
فیبروسارکوم در آزمایشگاه مؤثر بود. در مطالعاتی که روی موش ها 
انجام شد، ترکیب طلا رشد تومور سرطان دهانه رحم را تا 82درصد 
در مقایسه با سیس پلاتین 29درصد کاهش داد. پروفسور سورش 
بارگاوا سرپرست این پروژه گفت که این یک گام امیدوارکننده به 
سمت جایگزین هایی برای داروهای سرطان مبتنی بر پلاتین است.

ذخیره ایمن و ماندگار داده ها روی الماس
محققان چینی موفق شدند 
با ابداع یک روش نوآورانه و 
شگفت انگیز، داده ها را روی 
یک الماس ذخیره سازی  کنند. 
این تیم متشکل از مهندسان 
دانشگاه علم و صنعت چین با این کار باعث می شوند این 
دیسک های نوری میلیون ها سال داده ها را به طور ایمن در 
دمای اتاق نگه دارند. به گزارش نیوساینس، محققان چینی 
با دستیابی به ظرفیت 1.85ترابایت در هر سانتی مترمکعب، 
رکورد جدیدی برای میزان تراکم ذخیره سازی روی الماس 
ثبت کردند. تکنیک های قبلی نیز از پالس های لیزری برای 
رمزگذاری داده ها روی الماس استفاده می کردند اما روش جدید 
با چگالی ذخیره سازی بالاتر می تواند در یک دیسک نوری الماس 
با حجمی مشابه یک دیسک بلوری استاندارد تقریباً 100ترابایت 
داده ذخیره کند؛ معادل تقریباً 2هزار دیسک بلوری. البته یک 
Blu-ray معمولی فقط چند دهه دوام می آورد اما دیسک الماسی 

چند میلیون سال.

میکروسکوپ با صفحه نمایش رنگی بزرگ
میکروسکوپ های رومیزی ارزان می توانند دسترسی به دنیای 

مخفی را برای افراد معمولی مانند من و شما فراهم کنند و در این 
مسیر شرکت BeaverLab یک مدل دیجیتال هوشمند به نام 

Darwin MX Pro را عرضه کرده است. کاربران به جای نگاه کردن 
از طریق چشمی برای دیدن نسخه های بزرگ شده از اجسام 
کوچک، می توانند همه  چیز را روی یک صفحه نمایش لمسی 

9اینچی ببینند. 3سطح بزرگ نمایی مختلف از طریق اپتیک های 
APO انتخاب شده به صورت دستی ارائه می شوند که اجسامی به 

کوچکی 0.01میکرون را در معرض دید قرار می دهند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به شیائومی ردمی K80پرو
میان انبوهی از محصولات جدیدی که راهی بازار گوشی های 
هوشمند می شود، شیائومی بازار ویژه ای برای خود ایجاد 
کرده است. ردمی K80 پرو نه پرچمدار است و نه میان رده. 
این گوشی با تراشه اسنپ دراگون 8الیت و با قیمت 

500یورویی اش بینابین این دو دسته قرار دارد.

صفحه آرا: مجید اصغری

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

رزولوشن
3200×1440پیکسل

حافظه
256و 512گیگا و

 یک ترابایت
وزن

217گرم
رم

12و 16گیگابایت

نقشه ایران برای قطب جنوب
حضور دائم و فعال در قطب جنوب برای کشورهای گوناگون روزبه روز مهم تر می شود

در جنوب کره زمین، جایی که آسمان 
آبی با یخ های سفید بی انتها ادغام 
می شود، قطب جنوب نه تنها یکی 
از چالش برانگیزترین محیط های 
طبیعی دنیاست، بلکه صحنه ای 
راهبردی برای یک رقابت بین المللی 

هم محسوب می شود. 
درحالی که این منطقه برای بسیاری 
صرفا یک سرزمین خالی از سکنه 
و یخ زده به نظر می رسد، اما اهمیت 
علمی، زیست محیطی و ژئوپلیتیکی 
آن هر روز بیشتر آشکار می شود؛ 
چراکه  کشورها برای حضور در 
قطب جنوب تلاش می کنند، حال 
سوال اینجاست که چنین رقابتی 
چه پیامدهایی برای آینده دارد و 
 برنامه ایران در این منطقه از 

جهان چیست؟

برنامه 9مرحله ای ایران
ایران در سال های اخیر برنامه هایی برای 
حضور علمی در قاره جنوبگان تدوین 
کرده است. در سال139۲، مرکز ملی 
تحقیقات جنوبگان در پژوهشگاه ملی 

اقیانوس شناسی و علوم جوی تأسیس شد و در سال1393، ایران به 
عضویت کمیته علمی تحقیقات جنوبگان)SCAR(  درآمد. همچنین 
ایران درحال بررسی پیوستن به معاهده جنوبگان است و لایحه ای 
در این زمینه توسط وزارت علوم درحال تدوین است. چندی پیش 
دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
به گام های اجرایی مصوبه مرکز پژوهش های مجلس برای حضور در 
جنوبگان اشاره کرد و آن را شامل 9گام دانست. او در این خصوص 
گفت: »برگزاری همایش های بزرگ ملی و بین المللی، شرکت  دادن 
پژوهشگران برتر در تحقیقات میدانی مشترک با کشورهای دوست، 
تأمین شناورهای یخ شکن و استقرار پایگاه دائمی تحقیقاتی جمهوری 
اسلامی در جنوبگان ازجمله این گام هاست.« او ادامه داد: »جامعه 
علمی برای حضور موفق و مؤثر تلاش های شبانه روزی را در گذشته 
انجام داده   و طی سال های گذشته به همت پژوهشکده علوم شناسی 
وزارت علوم، دانشمندان ما در این مناطق حضور پیدا کرده اند.«  به طور 
کلی، برنامه ایران برای جنوبگان شامل ایجاد پایگاه تحقیقاتی، انجام 
تحقیقات علمی و همکاری با سایر کشورها در این منطقه می شود، 
اما تحقق این اهداف نیازمند تأمین منابع مالی و 
حمایت های بین المللی است. امیر دریادار ایرانی 
استقرار دائمی در جنوبگان را نیازمند یک اراده 

جمعی دانسته  است.

چالش مشترک بشری
قطب جنوب زیستگاه گونه های نادری از حیات وحش است 
که بقای آنها به تعادل زیست محیطی این منطقه بستگی 
دارد. حضور بیش از حد انسان و فعالیت های صنعتی 
می تواند این تعادل را بر هم بزند. تلاش های بین المللی برای 
حفاظت از محیط زیست قطب جنوب می تواند آزمونی برای 
اتحاد جهانی در مقابله با بحران های زیست محیطی باشد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

گنجینه های پنهان
اگرچه طبق معاهده قطب جنوب )19۵9(، استخراج منابع 
طبیعی در این منطقه ممنوع است، اما وجود منابع معدنی 
نظیر طلا، نقره و نفت زیر یخ های قطب جنوب غیرقابل انکار 
است. کشورهای حاضر در این منطقه با سرمایه گذاری های 
بلندمدت، امیدوارند روزی که معاهده مورد بازنگری قرار گیرد، 
به این منابع دسترسی داشته باشند. همچنین بد نیست به 
این نکته اشاره کنیم که این منطقه، ۷0درصد آب شیرین 

جهان را در خود جای داده است.

آزمایشگاه طبیعی
قطب جنوب یکی از معدود مناطقی است که در آن اثرات 
تغییرات اقلیمی به طور مستقیم و ملموس قابل مشاهده 
است. یخچال های طبیعی که به سرعت درحال ذوب شدن 
هستند، هشدار جدی برای افزایش سطح آب دریاها و 
بحران های زیست محیطی جهانی است. کشورهای پیشرفته 
با تأسیس پایگاه های تحقیقاتی در این منطقه، به درک بهتر از 
تغییرات اقلیمی کمک و دسترسی به داده های ارزشمند علمی 

را برای خود تضمین می کنند.

۶ اولویت صندوق نوآوری برای اجرای برنامه ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: در راستای هدفمند کردن برنامه های صندوق، ۶ 
اولویت  کاری درنظر گرفته ایم که شامل مسئله بهینه سازی مصرف انرژی، آب و محیط زیست، امنیت غذایی و 

3 فناوری بایوتکنولوژی، هوش مصنوعی و میکروالکترونیک می شود.

برندهای موبایل ملزم به فعال کردن ۵G در ایران 
سیدمحمدحسن جوادزاده، سرپرست معاونت امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات: سازمان تنظیم مقررات با آغاز 
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تماشای گزارش

دست در دست تقدیر

صفحهآرا:علیرضابهرامی

 امین شکورپور از آن دسته آدم هایی است 
 که تقدیر هیچ وقت دست آنها را رها نکرده و 
قدم به قدم به دنبال خودش کشانده تا او را 
در همان نقطه ای بنشاند که باید و شاید... 
شکورپور از نوجوانی اهل سفر بوده و وقتی 
با گروه های مختلف برای سیر و سیاحت به 
شهرهای دیدنی و تاریخی می رفته، با همان 
دوربین زنیت دستی قدیمی اش از مکان های 
مختلف عکس می گرفته و در لابراتوار به صورت 
تصاویرسیاه و سفید چاپ می کرده. وقتی هم به 
کشورهای مختلف سفر می کرده، برای دانستن 
رمز و راز شکوفایی صنعت گردشگری آنها 
کنجکاوی به خرج می داده و دلش می خواسته 
بتواند کشفیات و دانسته های خود را برای 
توسعه صنعت گردشگری کشورمان به کار گیرد.

نابینایان تهرانی می توانند توصیف تصویر 
زیبایی های منطقه 7 تهران  را در اثر 
مکتوب امین شکورپور ببینند و نوشته ها 
و توضیحات او، نقش روایتگر و تورلیدر این 

گردش مجازی را برای آنها بازی می کند

21سال پیش که او در شهرداری تهران مشغول کار شد، ستاد گردشگری این نهاد پا نگرفته و مفاهیمی مانند گردشگری شهری وارد حوزه مدیریت شهری نشده بود 
اما در سال 1395که ستاد گردشگری منطقه 7آغاز به کار کرد، فرصتی فراهم شد تا امین شکورپور توانایی ها و خلاقیت های خود در این حوزه را نشان دهد. خدمات 
آموزشی امین شکور پور در حوزه گردشگری مخاطبانی پروپاقرص دارد اما گردشگران ایرانی و خارجی که در تورهای تهران گردی او شرکت می کنند، طالب و مشتری 
این تورها باقی می مانند. خانواده سفرای کشورهای مختلف، معلولان و افراد خاص، شاغلان حرفه های مختلف، سالمندان و کودکان ازجمله گروه هایی هستند که از 

خدمات تهران گردی آقای تورلیدر خوش ذوق بهره مند شده اند.

مشتریان 
پروپاقرص

درباره امین شکورپور که کتاب گردشگری ویژه نابینایان را با خط بریل تألیف کرده است
گردشگری روی خط بریل 

هیچ وقت چشم شان به گنبد فیروزه ای و ستاره های چند پر 
اطراف آسمان نمای مینا نیفتاده، زیبایی های عمارت کلاه فرنگی 
را هم ندیده اند. از عجایب کلیساهای وارطان مقدس، حضرت 

مریم و نیکلای مقدس هم فقط نقل و وصفی شنیده اند اما حالا 
می توانند توصیف تصویر همه آنها را در اثر مکتوب امین شکورپور 
ببینند و نوشته ها و توضیحات او نقش روایتگر و تورلیدر این گردش 

مجازی را برای آنها بازی می کند. شکورپور اولین کتاب گردشگری 
ویژه نابینایان را نوشته و با خط بریل زیبایی ها و شگفتی های اماکن 

گردشگری مرکز شهر را برای آنها نقل  کرده است. رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

یک مخاطب خاص

برایکسانیکهزیباییهایدنیارامیبینند،
اثرامینشکورپوربیشازآنکهبهیککتاب
گردشگریشباهتداشتهباشد،چند
برگکاغذسفیداستکهفرورفتگیهاو
برجستگیهایسطورآنهیچمعناو
مفهومیندارندامابرایکسانیمانندخانم
رفیعیاینکتابپنجرهایاستروبهدنیایاطرافآنهاکهتا

امروزبرایشانرازآلودوناشناختهماندهاست.خانمرفیعیهمکار
نابینایشکورپوراستکهدرتلفنخانهشهرداریمنطقه7کار
میکندوبههمانسبکوسیاقیکهحروفوکلماتخطبریلرا
میشناسد،بااعدادوشمارههایرویدستگاهتلفنهمارتباط

برقرارمیکند.

حسرت ها و آرزوها

شکورپوربهفراخورمسئولیتشدرستاد
گردشگریشهرداریمنطقه7،سالها
برایگروههاوطیفهایمختلفتورهای
تهرانگردیتدارکدیدهوآنهارابه
بازدیدازبوستانهایسرسبز،موزههای
جذابوکلیساهایدیدنیمرکزشهربرده،اما
همیشهدرمخاطبانبرنامههایشجایخالینابینایانرا
احساسمیکرد.اودوستداشتهمانطورکهطعمشیرین
تماشایدیدنیهایطبیعیوتاریخیایننقطهمهمشهررابه
معلولانجسمی-حرکتی،معلولاناتیسموافرادناشنوا
میچشاند،اینحسخوبرابهنابینایانهممنتقلکند.این
اشتیاقاوزمانیبیشترشدکهتعدادیازدانشآموزاننابینارا
بهدیدنموزهایباصفابردامادرروزبازدیدهرچه
برایشاناززیباییهایاطرافشبیشترمیگفت،
حسرتدیدنبیشتردرچشمهایشان
مینشست.درحالیکهتلخیاینتور
گردشگریخاصهنوزازذهنشکورپور
دورنشدهبود،همکاریشباخانمرفیعی
اینحساورادوچندانکرد.خانم
ازساعتیکه تلفنچیبعد
دربارهتورهایگردشگریشکورپور
پرسوجومیکرد،حسرت
چندینسالهاشرابهزبانآورد:
»کاشچشمهایمنهم
میدیدندومیتوانستمدراین

تورهاشرکتکنم....«

قدمی برای از قلم افتاده ها

شکورپورباآنکهنابینانیستباقواعدخطبریل
آشناییداشتوباتکیهبراینمهارتنیمبندش
تصمیمگرفتجزئیاتگذرها،بوستانها،نقاط
تاریخیودیگرمکانهایدیدنیمرکزشهررابا
خطبریلدقیقوجزءبهجزءبنویسدونوشتههای
خودرابهعنواننخستینکتابگردشگریویژه
نابینایانمنتشرکند.وقتیچندینماهشببیداریوقلمزدن
شکورپوربهثمرنشستوکتاببهچاپرسید،آقاینویسندهپیشاز
هرکاریاحساسونظرخانمرفیعیرادربارهایناثرخاصومتفاوت
خودجویاشدوبادیدنذوقوشوقهمکارنابینایشیقینکردبالاخره
توانستهبرایمخاطبانازقلمافتادهبرنامههایگردشگریخود،قدمی

مؤثروماندگاربردارد.

وقتی چندین ماه شب بیداری و 
قلم زدن شکورپور به ثمر نشست و 
کتاب به چاپ رسید، آقای نویسنده 
پیش از هر کاری نظر همکار نابینایش 

 را در باره این اثر خاص و 
متفاوت خود جویا شد

طرح:همشهری/بهرامغروی
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 قفلی برای
 اطلاعات آنلاین

امنیت سایبری به ایمن نگه داشتن سیستم های کامپیوتری و داده های آنلاین کمک می کند
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شناسایی و مقایسه انواع هکرها به ما کمک 
می کند بیشتر در مقابل آنها ایمن باشیم

کلاه رنگی ها 



2

 دوشنبه  12 آذر 1403 دوره جدید   شماره 20  8 صفحه 

در سال های اخیر، واژه امنیت سایبری تبدیل  |زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

به سرفصلی ثابت در حوزه فناوری اطلاعات 
شده است. بالا رفتن میزان تبادل داده ها در 
فضای مجازی فرصت را برای سودجویانی که از این اطلاعات 
سوءاستفاده می کنند فراهم کرده و اینجا دقیقا همان جایی است 
که پای امنیت سایبری را به میدان مبارزه با سارقان اینترنتی باز 

می کند. هکرها و سارقان آنلاین رمزهای عبور و اطلاعات شخصی 
را از سایت ها و شبکه های اجتماعی می گیرند یا اسرار شرکت را از 
فضای ابری آن خارج می کنند تا با سوءاستفاده یا فروش این 
اطلاعات پول هنگفتی به جیب بزنند. بنابراین برای هر شرکت و 
سازمانی در هر اندازه ای ایمن نگه داشتن اطلاعات نگرانی 

فزاینده ای است.

امنیت سایبری به  ایمن نگه داشتن سیستم های کامپیوتری و داده های  آنلاین کمک می کند

قفلی برای  اطلاعات آنلاین
با گسترش اتصال جهانی و استفاده از 
خدمات ابری )ابر در اینجا استعاره از شبکه یا 
شبکه ای از شبکه های وسیع مانند اینترنت 
است که کاربر معمولی از پشت صحنه و 
آنچه در پی آن اتفاق می افتد اطلاع دقیقی 
ندارد( برای پردازش داده های حساس 
و اطلاعات شخصی، ریسک افشای آنها 
نیز گسترش می یابد. پیکربندی ضعیف 
سرویس های اینترنتی همراه با شرورهای 
سایبری که همیشه در حال تکامل هستند 
به معنای افزایش احتمال آسیب دیدن 
کسب و کارهاست. این معضل به قدری 
همپا با پیشرفت های فناوری اطلاعات پیش 
رفته است که اکنون امنیت سایبری یک 
اصل اساسی در این حوزه به حساب می آید. 
هر کارمند فناوری باید در ایمن سازی 
برنامه ها، دستگاه ها، داده ها، زیرساخت ها 
و افراد مشارکت داشته باشد. بنابراین، 
نیاز شرکت ها به اطمینان از به روز بودن 
پروتکل های امنیتی شان بسیار مهم است. 

شکست امنیتی
اهمیت وجود امنیت سایبری را باید در 
شکست های امنیتی که می توانند 
زیرساخت های مهم دولتی از جمله 
بانک ها، وزارتخانه ها، پمپ بنزین ها و ... 
را برای خرابکاری هایی با منشا سیاسی 
سودجویانه هدف قرار  دهند، جست وجو کرد. 
این معضلی فراگیر در سراسر جهان است و 
می توان گفت تقریبا هیچ کشور یا دولتی 
نیست که از آن در امان باشد. در هرکدام 
از این شکست های امنیتی که در نتیجه 
وجود یک یا چند نقص و عدم پایبندی به 
رویکردهای ایمنی رخ داده علاوه بر اینکه 
اطلاعات حیاتی میلیون ها کاربر در سطح 
اینترنت به سرقت رفته، به این سازمان ها 
نیز هم از بعد مالی و هم بعد اعتباری لطمات 
جبران ناپذیری وارد کرده است. آمارها نشان 
می دهد سطح حملات سایبری در جهان نه 
تنها روند کاهشی ندارد که به شدت در حال 

افزایش است. 
روسیه در صدر جرائم سایبری 

در یک مطالعه جدید که مهم ترین منابع 
تهدیدات جرائم سایبری را رتبه بندی 
می کند، روسیه به عنوان کانون اصلی 
جرائم سایبری در جهان نامگذاری شده 
است. شاخص جهانی جرائم سایبری پس 
از 3سال تحقیق توسط دانشمندان دانشگاه 
آکسفورد و دانشگاه نیو ساوت ولز منتشر 
شده است. براساس این شاخص، روسیه 
به عنوان کشوری با بیشترین تهدید جرائم 
سایبری در صدر لیست قرار گرفته است. 
پس از آن اوکراین، چین، ایالات متحده و 

نیجریه قرار دارند.

اهمیت امنیت سایبری 
برای دنیا

نگرانی های 
روزافزون

این روزها نیاز به حفاظت از اطلاعات محرمانه نگرانی 

مبرمی در بالاترین سطوح دولتی و صنعتی است. هکرهای 

حرفه ای می توانند اسرار دولتی را از آن سوی دنیا به راحتی 

بدزدند. شرکت هایی که کل مدل های کسب وکارشان به 

کنترل داده های مشتری وابسته است پایگاه داده هایشان 

به راحتی در معرض خطر است. طبق گزارش کمیسیون 

تجارت فدرال آمریکا، تنها در یک مورد در سال2017 

اطلاعات شخصی 147میلیون نفر در یک شرکت 

گزارش دهی اعتباری به خطر افتاد.

امنیت سایبری 
به زبان ساده چیست؟

خود واژه سایبری در معنای لغوی پیشوندی 
است که بر مجموعه فناوری های اطلاعاتی، 
ارتباطی، هوش مصنوعی و... اطلاق می شود. 
در زبان انگلیسی، سایبر یک پیشوند و در 
زبان فارسی، یک مضاف الیه است و بارها آن 
را در واژه هایی مانند فضای سایبری، جنگ 
سایبری، دولت سایبری، جامعه سایبری و 
امنیت سایبری شنیده ایم. امنیت سایبری 
شامل تمام فناوری ها و شیوه هایی است 
که سیستم های کامپیوتری و داده های 
الکترونیکی را ایمن نگه می دارد. در دنیایی 
که همه  چیز ما، از کسب وکار تا زندگی 
اجتماعی، آنلاین است، انواع مختلفی از 
نقش های امنیت سایبری وجود دارد که 
باید در نظر گرفت. هدف امنیت سایبری 
محافظت از دستگاه ها، شبکه ها، نرم افزارها 
و داده ها در برابر تهدیدات سایبری خارجی 
است. این حفاظت با استفاده از شیوه ها 
و ابزارهایی است که می تواند تأثیر این 

تهدیدات را کاهش دهد.

امنیت اطلاعات 
چیست؟

امنیت اطلاعات و امنیت سایبری اغلب 
با هم اشتباه گرفته می شوند. این دو 
اصطلاح ارتباط نزدیکی با هم دارند و در 
طول مسیر به هم می رسند. شاید شما 
آنها را به  جای یکدیگر استفاده کنید، 
اما باید بدانید که میان آنها تفاوت های 
کلیدی ای  وجود دارد. امنیت اطلاعات 
گسترده تر است و رمزگذاری، امنیت 
نقطه پایانی و امنیت فیزیکی را شامل 
می شود. این حفاظت کلی از داده ها، 
ازجمله محرمانه بودن، یکپارچگی و 
در دسترس بودن آنها را در محیط های 
مختلف تضمین می کند. در دنیای ماشینی 
امروز، همه  چیز با کامپیوتر و اینترنت به 
هم متصل می شود، ازجمله ارتباطات، 
سرگرمی، حمل ونقل، خرید، دارو و ... . 
مقدار زیادی از اطلاعات شخصی در این 
سرویس ها و برنامه ها ذخیره می شود و 
به همین دلیل، امنیت سایبری و امنیت 

اطلاعات بسیار مهم است.

چرا امنیت سایبری اهمیت 
فزاینده ای دارد؟

هک شدن فقط تهدیدی مستقیم برای 
داده های محرمانه مورد نیاز شرکت ها 
نیست، بلکه می تواند روابط آنها با 
مشتریان را مخدوش کند و حتی آنها 
را در معرض مشکلات قانونی جدی قرار 
دهد. با فناوری جدید، از خودروهای 
خودران گرفته تا سیستم های امنیتی 
خانگی مجهز به اینترنت، خطرات جرائم 
سایبری حتی جدی تر می شود. بنابراین 
جای تعجب نیست که شرکت های 
تحقیقاتی و مشاوره بین المللی پیش بینی 
می کنند که هزینه های امنیتی در سراسر 
جهان در سال2024 به 210میلیارد دلار 
رسیده است. طبق همین پیش بینی ها، 
بازار امنیتی تا سال2028 به 314میلیارد 

دلار خواهد رسید.

در دنیای ماشینی امروز، همه  چیز با کامپیوتر و اینترنت به هم 
متصل می شود، ازجمله ارتباطات، سرگرمی، حمل ونقل، خرید، 

دارو و غیره. مقدار زیادی از اطلاعات شخصی در این سرویس ها و 
برنامه ها ذخیره می شود و به همین دلیل، امنیت سایبری و امنیت 

اطلاعات بسیار مهم است
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D A N E S T A N I H A

حمله به داده ها با یک کلیک
هکرها با روش های مختلفی دست به سرقت اطلاعات کاربران و داده های مهم سازمان ها می زنند

حمله سایبری تلاشی مخرب برای دسترسی به سیستم های رایانه ای بدون مجوز با هدف سرقت، افشا، تغییر، 
غیرفعال کردن یا از بین بردن اطلاعات است. دلایل زیادی پشت یک حمله سایبری وجود دارد؛ ازجمله انگیزه های 
سیاسی یا مربوط به انتقام. اما هدف اصلی، سود مالی است، چون یک مهاجم اینترنتی می تواند در جریان این حملات 

پول زیادی به  دست آورد.

انواع امنیت سایبری 
چیست؟

در اینجا با برخی از انواع رایج امنیت سایبری 
آشنا می شویم: 

امنیت ابری
سیستم های ابری این روزها نقش مهمی در 
 ،AWS سازمان ها دارند، سرویس هایی مانند
Azure ،GOOGLE و... تقریبا پای خود را 
در بیشتر سازمان ها باز کرده اند. سازمان هایی 
که از این سیستم ها استفاده  گسترده می کنند 
و از سرویس هایی مانند محیط کار دیجیتال و 
فضای کار دیجیتال استفاده و اطلاعات خود 
را روی سرور های ابری ذخیره می کنند، باید 
به خطرات احتمالی نیز آگاه باشند و همواره 
امنیت سایبری را در اولویت قرار داد و رویه های 
ارائه شده از سوی ارائه دهندگان این سرویس ها 

را رعایت کنند.

امنیت زیرساخت
 امنیت زیرساخت های حیاتی یعنی امنیت 
سیستم های فیزیکی و سایبری که برای جامعه 
بسیار حیاتی هستند و ناتوانی آنها بر سلامت و 
ایمنی فیزیکی، اقتصادی یا عمومی ما تأثیر 

منفی می گذارد.

امنیت شبکه
امنیت شبکه، حفاظت از زیرساخت شبکه در 
برابر دسترسی های غیرمجاز، سوءاستفاده یا 
سرقت است. این سیستم های امنیتی شامل 
ایجاد زیرساخت ایمن برای دستگاه ها، برنامه ها 

و کاربران برای همکاری با یکدیگر است.

امنیت نرم افزاری
 امنیت نرم افزاری شامل تعریف و به کارگیری 
مجموعه ای از سیستم های دفاعی در نرم افزارها 
و سرویس های مورد استفاده در سازمان است. 
پیش نیاز آن ابتدا تعریف یک استراتژی دقیق 
امنیت سایبری و سپس تعریف دسترسی ها 
به بخش های مختلف یک سیستم نرم افزاری 
و همچنین نوع معماری، کدهای اصلی و ایجاد 
یک سیستم اعتبارسنجی دقیق روی داده های 

ورودی ا ست.

مدیریت هویت و امنیت داده ها
مدیریت هویت به مجموعه قواعد و فرایندهایی 
اشاره دارد که نیاز به احراز هویت برای دسترسی 
به اطلاعات در داخل سازمان را تعریف و اجرا 
می کند. بخش مهمی از امنیت سایبری و 
انتقال اطلاعات به عهده  کاربران سیستم های 
کامپیوتری  است و تعیین و احراز هویت آنها 
برای کار و دسترسی به اطلاعات بخش های 

مختلف سازمان اهمیت بالایی دارد.

امنیت دستگاه های قابل حمل
چالش مهم دیگری که امنیت سایبری با آن 
روبه روست حفاظت از اطلاعات ذخیره شده 
شخصی و سازمانی روی دستگاه های قابل 
حمل مانند تلفن همراه، لپ تاپ، تبلت  در مقابل 
دسترسی های بدون مجوز، بدافزارها و سرقت 
است. مقابله با این چالش نیازمند مجموعه 
آموزش هایی  است که استفاده کنندگان از این 
دستگاه ها، به خصوص آن دسته از کارکنانی که 
از دستگاه های سازمانی حاوی اطلاعات حیاتی 

استفاده می کنند باید با آن آشنا باشند.

باج افزار
باج افزار شامل رمزگذاری داده های یک فرد یا سازمان از 
طریق بدافزار است که دسترسی به فایل ها، سیستم ها یا 
شبکه ها را محدود می کند، اما چرا نام این حمله را باج افزار 
گذاشته اند؟ چون مهاجم از قربانی درخواست باج می کند 
تا اطلاعات او را پس بدهد، ولی بحث خطرناک تر این است 
که پرداخت این باج لزوما به این معنی نیست که داده ها پس 
داده شوند. براساس گزارش سازمان های امنیتی بین المللی، 
حملات باج افزار در 5سال گذشته 13درصد افزایش یافته 
است و میانگین هزینه هر حادثه 1.85میلیون دلار است. 
  Datto علاوه بر این، طبق گفته ارائه دهنده نرم افزار امنیتی
13درصد از کسب وکارهای کوچک و متوسط در سال 
گذشته حمله باج افزاری را گزارش کرده اند و ۲۴درصد از 

پاسخ دهندگان حداقل یک حمله را گزارش کرده اند.

چه کسی پشت 
حملات سایبری 

است؟
حملات علیه شرکت ها می تواند 

از منابع مختلفی مانند تیم های سازمان یافته هکری یا 
حتی افراد معمولی با هدف سرگرمی رخ بدهد. مهاجمان 
سایبری به طور کلی به دنبال بهره برداری از ضعف ها و 
آسیب پذیری های موجود در سیستم ها و شبکه ها هستند. 
آنها می توانند برای دستیابی به اهداف مختلف، کاربران 
آنلاین را هدف قرار بدهند. یک راه آسان برای طبقه بندی این 
حملات، تهدیدهای خارجی در مقابل تهدیدات داخلی است. 
تهدیدهای خارجی شامل مجرمان سازمان یافته، هکرهای 
حرفه ای و هکرهای آماتور هستند. تهدیدهای داخلی معمولا 
کار کسانی است که دسترسی مجاز به دارایی های یک شرکت 
دارند و به طور عمدی یا تصادفی از آنها سوءاستفاده می کنند.

انواع حملات 

سایبری و تهدیدات آنلاین

حملات سایبری را می توان به روش های 

مختلفی انجام داد. 3مورد از رایج ترین 

انواعی که امروزه رخ می دهد شامل 

فیشینگ، باج افزار و مهندسی 

اجتماعی است.

گاهی سایبری توسعه آ
با وجود انواع مختلفی از تهدیدات و مهاجمان سایبری، 
برای افراد و سازمان ها مهم است که اقدامات امنیتی 

برای محافظت از خود و داده هایشان انجام دهند.

یک مفهوم برای ایجاد محافظت بیشتر روش »دفاع 
در عمق« است که در آن از چندین لایه امنیتی برای 
محافظت از دارایی ها در برابر مهاجمان استفاده می شود. 
همانطور که ممکن است اقدامات احتیاطی متعددی 
برای محافظت از اشیای با ارزش فیزیکی انجام دهید، 
می توانید برای محافظت از خود از ابزارهای امنیتی در 

دنیای سایبری استفاده کنید.

برخی از این ابزارها عبارتند از: نرم افزارهای ضد ویروس، 
رمزگذاری داده ها، فایروال ها، سیستم های تشخیص نفوذ 

)IPS( و سیستم های پیشگیری از نفوذ )IDS(

همچنین می توانید با ایجاد رمزهای عبور قوی با حروف، 
کاراکترها و اعداد مختلف، اقدامات پیشگیرانه انجام 
دهید. در کنار این عملیات، شما باید به طور منظم 
رمزهای عبور خود را هر 60 تا 90 روز تغییر دهید، از احراز 
هویت چند مرحله ای استفاده کنید و آنتی ویروس معتبر 
روی سیستم های خود نصب کنید. همچنین اگر متوجه 
شدید که قربانی یک جنایت سایبری شده اید، آن را به 

مراجع قضایی مربوطه گزارش دهید.

فیشینگ
فیشینگ نوعی حمله 

سایبری است که در 
آن قربانیان فریب داده 

می شوند تا به هدفی 
مخرب هدایت شوند. 

این حملات اغلب شامل 
لینک های جعلی هستند 

و می توانند از طریق 
کانال های مختلفی مانند 

ایمیل، متن، رسانه های 
اجتماعی و وب سایت ها 

ارسال شوند. هدف حمله 
ممکن است این باشد 

که قربانی ویروس ها یا 
بدافزارها را روی دستگاه 

خود دانلود کند.

مهندسی اجتماعی
مهندسی اجتماعی 

اغلب شامل جعل هویت 
است. این حمله ای برای 

بازیابی اطلاعات حساس با 
فریب دادن کاربران است. 

این مدل حمله ممکن است 
توسط مهاجمی باشد که با 
شما تلفنی تماس می گیرد 

و وانمود می کند که یکی 
از کارشناسان فناوری 

اطلاعات از اپراتور تلفن 
همراه شماست که رمز 
عبور شما را می خواهد.
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هکرها با قصد و نیت سوءاستفاده 
و باج گیری از قربانیان دست به 
سرقت اطلاعات می زنند

شاید برای بیشتر مردم این سؤال پیش 
بیاید که چرا برخی افراد سعی می کنند به 
سیستم ها و اطلاعات آنها دست پیدا کنند. 
انگیزه های هک متفاوت است. برخی از 

رایج ترین ها عبارتند از:

پول
بزرگ ترین انگیزه اغلب هکرها سود مالی 
است. هکرها می توانند با سرقت رمزهای 
عبور شما، دسترسی به اطلاعات بانک یا 
کارت اعتباری شما، نگهداری اطلاعات 
شما به عنوان باج، یا فروش داده های شما 
به سایر هکرها یا در وب تاریک درآمد 

کسب کنند.

جاسوسی شرکتی
گاهی اوقات، هکرها با سرقت اسرار تجاری 
از شرکت های رقیب انگیزه می گیرند. 
جاسوسی شرکتی نوعی هک است که برای 
دسترسی به داده های طبقه بندی شده 
یا مالکیت معنوی به منظور کسب مزیت 
رقابتی نسبت به رقبای شرکتی طراحی 

شده است.

جاسوسی سیاسی
دولت ها می توانند از هکرها برای مقاصد 
سیاسی استفاده کنند. این ممکن است 
شامل سرقت داده های طبقه بندی شده، 
مداخله در انتخابات، دسترسی به اسناد 
دولتی یا نظامی، یا تلاش برای ایجاد 

ناآرامی سیاسی باشد.

انتقام
گاهی اوقات، هکرها با خشم تحریک 
می شوند؛تمایل به انتقام گرفتن از افراد یا 
سازمان هایی که احساس می کنند به نحوی 

به آنها ظلم کرده اند.

نافرمانی مدنی
هک می تواند نوعی نافرمانی مدنی باشد. 
برخی از هکرها از مهارت های خود برای 
ترویج یک برنامه سیاسی خاص یا جنبش 

اجتماعی استفاده می کنند.

بدنامی
هکرها می توانند با احساس موفقیت، 
یعنی شکستن »سیستم« انگیزه داشته 
باشند. آنها می توانند با ایجاد حس رقابت، 
یکدیگر را به چالش بکشند و با انجام این 
کار از سوی سایر رقبا به رسمیت شناخته 
شوند. رسانه های اجتماعی به آنها بستری 
می دهند تا درباره فعالیت هایشان به خود 

ببالند.

هکرها چه کسانی هستند 
و چرا هک می کنند؟

حافظه کوتاه مدت که 
به عنوان حافظه اولیه یا 
فعال نیز شناخته می شود، 
همانطور که از نامش 
پیداست، با ظرفیت محدود، 
مقدار کمی از اطلاعات را 
در ذهن ذخیره می کند و 
برای مدت کوتاه آنها را در 

دسترس نگه  می دارد.

هکرها چگونه کار می کنند؟
هکرها از تکنیک های مختلفی برای رسیدن به اهداف خود استفاده می کنند. برخی از رایج ترین روش ها عبارتند از:

رمزهای عبور
هکرها از راه های مختلفی برای به دست آوردن رمز 
عبور استفاده می کنند. روش آزمون و خطا به عنوان 
یک حمله brute force شناخته می شود که 
هکرها سعی می کنند هر ترکیب ممکن را حدس 
بزنند تا به رمز درست دسترسی پیدا کنند. هکرها 
همچنین ممکن است از الگوریتم های ساده برای تولید 
ترکیب های مختلف حروف، اعداد و نمادها استفاده 
کنند تا به آنها در شناسایی ترکیب های رمز عبور کمک 
کند. تکنیک دیگر به عنوان حمله دیکشنری شناخته 
می شود، برنامه ای که کلمات رایج را در فیلدهای رمز 

عبور وارد می کند تا ببیند آیا کار می کند یا خیر.

آلوده کردن دستگاه ها به بدافزار
هکرها ممکن است برای نصب بدافزار به دستگاه کاربر 
نفوذ کنند. به احتمال زیاد، آنها قربانیان را از طریق 
ایمیل، پیام های فوری و وب سایت هایی با محتوای قابل 

دانلود هدف قرار می دهند.

بهره برداری از شبکه های وای فای ناامن
هکرها به جای استفاده از کدهای مخرب برای نفوذ به 
کامپیوتر شخصی، ممکن است به سادگی از شبکه های 
وای فای استفاده کنند. همه روتر وای فای خود را 
ایمن نمی کنند و این می تواند توسط هکرهایی که 
به دنبال اتصال وای فای ناامن هستند مورد سوءاستفاده 
قرار گیرد. هنگامی که هکرها به شبکه ناامن متصل 

می شوند، فقط باید امنیت اولیه را دور بزنند تا به 
دستگاه های متصل به آن شبکه دسترسی پیدا کنند.

دسترسی به در پشتی
هکرها ممکن است برنامه هایی ایجاد کنند که مسیرهای 

محافظت نشده را در سیستم های شبکه و رایانه ها 
 جست وجو کنند. آنها ممکن است با 

آلوده کردن یک کامپیوتر یا سیستم 
با بدافزاری به نام اسب تروا که برای 

به دست آوردن و سرقت داده های 
مهم بدون توجه به قربانی ایجاد 
شده است، به جایی که فکر 
می کنید امن ترین نقطه سیستم 

شماست دسترسی پیدا کنند.

هک عمل شناسایی و سپس بهره برداری از نقاط ضعف در یک سیستم یا 
شبکه کامپیوتری است که معمولاً برای دسترسی غیرمجاز به داده های 
شخصی یا سازمانی است. البته هک همیشه یک فعالیت مخرب نیست، 
اما این اصطلاح به دلیل ارتباط آن با جرائم سایبری، بیشتر مفاهیم منفی 
دارد. پیش از این درباره حملات سایبری که نوعی از هک هستند نوشته ایم اما در این مطلب به 

شکل گسترده تری به آن می پردازیم.

هکرها 
چه آسیبی می توانند به 

قربانی وارد کنند؟
هک امنیت سایبری می تواند یک ویرانی واقعی ایجاد کند. هکرها پس 

از اینکه از هر تکنیکی برای دسترسی به داده ها یا دستگاه های شما استفاده 
کردند، می توانند:  پول شما را بدزدند و کارت اعتباری و حساب های بانکی را 

به نام خود باز کنند    رتبه اعتباری شما را از بین ببرند   شماره های شناسایی 
شخصی )PIN( یا کارت های اعتباری بیشتری درخواست کنند   از طرف شما 

خرید انجام دهند   خودشان یا نام مستعاری را که به عنوان کاربر مجاز 
 کنترل می کنند اضافه کنند تا استفاده از اعتبار شما آسان تر شود
  پیش پرداخت نقدی دریافت کنند  از شماره تامین اجتماعی 
شما سوءاستفاده کنند  اطلاعات شما را به دیگران بفروشند 

که از آن برای اهداف مخرب استفاده می کنند  فایل های 
مهم کامپیوتر شما را حذف کنند یا به آنها آسیب بزنند 

  اطلاعات شخصی حساس را به دست آورند و 
آن را به اشتراک بگذارند یا تهدید کنند که 

آن را به اشتراک می گذارند.

ساخت کامپیوترهای زامبی
کامپیوتر زامبی یا روبات، کامپیوتری است 
که هکر می تواند از آن برای ارسال هرزنامه یا 
انجام حملات دی داس )DDoS( استفاده کند. 
پس از اینکه قربانی یک کد به ظاهر معمولی را 
روی سیستم خود اجرا می کند، یک ارتباط بین 
کامپیوتر او و سیستم هکر باز می شود. سپس 
هکر می تواند رایانه قربانی را مخفیانه کنترل 
و از آن برای ارتکاب جنایت یا انتشار هرزنامه 

استفاده کند.

بازیگران
 نقش منفی
 مجازی

بازیگران
 نقش منفی
 مجازی

|زهرا خلجی | 
روزنامه نگار
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D A N E S T A N I H A

هکرهای کلاه قرمز خود 
را »ابر قهرمانان« دنیای هک می دانند. 

آنها معمولاً هکرهای کلاه سیاه را هدف قرار می دهند 
تا حملات آنها را مختل یا علیه آنها تلافی کنند. درحالی که 
هکرهای کلاه قرمز به شدت ضد کلاه سیاه ها هستند، از 
تکنیک های مشابهی برای هک کردن 
حلقه ها یا افراد کلاه سیاه استفاده 
می کنند. آنها ممکن است 
حملات تمام عیاری انجام دهند 
تا سرورهای کلاه سیاه را از بین 
ببرند یا منابع آنها را بدزدند و 

آنها را به کسانی برگردانند 
که مورد ظلم قرار 

گرفته اند.

هکرهای کلاه سفید برای 
بهبود امنیت دیجیتال کسانی که با آنها 

قرارداد دارند، در فعالیت های هک قانونی شرکت 
می کنند. آنها برای نفوذ به سیستم های دیجیتال برای شناسایی 
آسیب پذیری های امنیتی بالقوه و گزارش یافته های خود به 

مشتریان، دستمزد دریافت می کنند. 
هک کلاه سفیدها به شرکت ها و سازمان ها اجازه می دهد تا 
نقاط ضعف امنیتی را قبل از اینکه توسط هکرهای مخرب مورد 
سوءاستفاده قرار گیرند، اصلاح کنند. به عنوان مثال، 
یک شرکت بیمه ممکن است یک هکر کلاه سفید را 
 برای شبیه سازی  حملات سالانه به منظور اطمینان از
 ایمن بودن اطلاعات شخصی مشتریان خود استخدام 

کند. هک کلاه سفید براساس رضایت است و مشتریان 
درخواست می کنند و می دانند که تلاشی برای 

هک کردن سیستم آنها انجام 
خواهد شد.

اهمیت هک اخلاقی در شناسایی و مقایسه انواع هکرها به ما کمک می کند بیشتر در مقابل آنها ایمن باشیم
امنیت سایبری

کلاه 
رنگی ها
هکرها 

از مهارت های 
خود برای عبور از امنیت دیجیتال 

و دسترسی به اطلاعات محدود استفاده 
می کنند. درحالی که آنها اغلب مجرم هستند، 

انواع مختلفی از هکرها هم وجود دارند که 
مخرب نیستند. ما در این مطلب تفاوت های 
بین کلاه سیاه، کلاه خاکستری، هکرهای 
کلاه سفید و انواع کمترشناخته شده را 

بررسی می کنیم.

هکرهای کلاه سیاه مجرمانی 
که  هستند  سایبری 
کلاهبرداری ها را سازماندهی 
می کنند و از آسیب پذیری ها با 
هدف ایجاد آسیب سوءاستفاده 
می کنند. هدف هکرهای کلاه 
سیاه معمولاً کسب درآمد است. 
آنها این کار را به طرق مختلف 
انجام می دهند. بیشتر روش 
آنها شامل سرقت مستقیم پول 
و شکستن رمزهای عبور برای 
دسترسی به اطلاعاتی هستند 
که می توانند در وب تاریک 
فروخته شوند یا داده های 
حساس را برای باج نگه می دارند.

کلاه سیاه ها خطرناک ترین 
هکرها هستند و معمولاً تمام 
تلاش خود را می کنند تا هویت 
خود را پنهان کنند. معمولا پیش 
نمی آید که یک هکر آشکارا با 
شما چت کند. آنها گاهی اوقات 
در گروه های هکری با هم متحد 
می شوند تا هک های بزرگ را 
انجام دهند. هکرهای کلاه سیاه 
اغلب با هک کردن دستگاه های 
فردی مانند تلفن ها و روترها 
به سیستم های بزرگ تر 
دسترسی پیدا می کنند. 
اکانت های ایمیل نیز اهداف 
محبوبی برای آنها هستند. 
به همین دلیل است که برای 
کسب وکارها انجام آزمایش های 
منظم امنیت سایبری و برای 
افراد محافظت از داده های خود با 
 نرم افزار محافظت از تهدید مانند
 AVG AntiVirus بسیار مهم است.

کلاه خاکستری در یک منطقه 
هک اخلاقی مبهم بین سفید 
و سیاه قرار دارد. این هکرها 
بدون رضایت اهداف خود به 
سیستم آنها نفوذ می کنند، اما 
از آسیب پذیری ها برای ایجاد 
آسیب سوءاستفاده نمی کنند. 
در عوض آنها به قربانیان هک 
اطلاع می دهند تا به آنها کمک 
کنند امنیت خود را بهبود 

بخشند.
اما هکرهای کلاه خاکستری 
همیشه این اطلاعات را 
به صورت رایگان به اشتراک 
نمی گذارند. درحالی که کلاه  
خاکستری ها به شرکت ها اطلاع 
می دهند که هک شده اند، آنها 
گاهی اوقات در ازای جزئیات 
درخواست هزینه می کنند. 
در این موارد، قربانیان اگر 
می خواهند آسیب پذیری های 
سیستم خود را بدانند، باید 
هزینه پرداخت کنند اما اگر از 
پرداخت امتناع کنند، هکرهای 
کلاه خاکستری تلاشی برای 
تلافی و ایجاد آسیب نخواهند 

کرد.
هک کلاه خاکستری ها به 
اندازه هک کلاه سیاه ها مخرب 
نیست، اما همچنان فعالیت آنها 
غیراخلاقی است. هکرهای 
کلاه خاکستری بدون رضایت 
به سیستم ها نفوذ می کنند 
و حتی اگر هدف آنها بهبود 
امنیت باشد، اقدامات آنها 

همچنان غیرقانونی است.

کلاه سیاه

کلاه قرمز

کلاه سفید

کلاه خاکستری

آبی  کلاه  هکرهای 
 هکرهای کلاه سفیدی هستند

 که توسط یک سازمان 
 استخدام می شوند.وظیفه 
آنها حفظ امنیت سایبری 
سازمان و جلوگیری از 
حملات است. کلاه آبی ها 
معمولاً زمانی که توسط یک 
سازمان یا شرکت استخدام 

می شوند،»هکر« نامیده 
نمی شوند.

یک هکرکلاه زرد 
روی هک یا سرقت 

حساب های شبکه های اجتماعی 
 تمرکز می کند. انگیزه آنها
 انتقام گرفتن از یک فرد یا سازمان 

یا دستیابی به اطلاعات 
شخصی است.

این اصطلاح به هکرهای 
بی تجربه اشاره می کند، اگرچه 

هکرهای کلاه سبز ممکن است آرزوی 
تبدیل شدن به کلاه سفید یا سیاه 

را داشته باشند، درحالی که نیت 
آنها تقریباً همیشه مخرب است 
و از بدافزارها توسط هکرهای 
دیگر برای راه اندازی 
حملات خود استفاده 

می کنند.

کلاه آبی

کلاه زرد

کلاه سبز

هکرها 
معمولاً براساس 

قصد، هدف و قانونی بودن 
عمل طبقه بندی می شوند، 
اما تعاریف هکرها همیشه 

سیاه و سفید نیست.

اهمیت هک اخلاقی در امنیت سایبری بسیار 
مهم است. حملات سایبری را مدیریت، کنترل 
و از آن جلوگیری می کند و باعث می شود 
که کسب وکارها و سازمان ها از نقض امنیت 
دور بمانند و در نتیجه آنها را از پیامدهای 
مخرب دور نگه می دارد. با انجام آزمایش در 
دنیای واقعی، هکرهای اخلاقی از دیدگاه ها 
و تکنیک های هکرهای کلاه سیاه برای 
یافتن آسیب پذیری های احتمالی استفاده 
می کنند. سپس آنها سعی می کنند قبل از 
اینکه هکرهای بد از آنها سوءاستفاده کنند، 

این نقاط ضعف را برطرف کنند.

آینده هک اخلاقی
 در امنیت سایبری چیست؟

هک اخلاقی آینده روشنی دارد. تا زمانی که 
حملات سایبری و نقض امنیت افزایش یابد، 
تقاضا برای هکرهای اخلاقی در حال افزایش 
است. هک هوش مصنوعی نیز یک خطر 
بالقوه در آینده است و سیستم ها به هکرهای 

اخلاقی بیشتری نیاز دارند.

چگونه یک نفر می تواند یک هکر اخلاقی 
معتبر باشد؟

توسعه مهارت های هک اخلاقی شما 
بین 18 ماه تا 6 سال طول می کشد. 
هرچه مهارت های مرتبط کمتری 
داشته باشید، زمان بیشتری برای 
 یادگیری صرف خواهید کرد. گواهینامه

 Certified Ethical Hacker به شما 
کمک می کند تا تست نفوذ انجام دهید، 
آسیب پذیری ها را شناسایی و از حملات 
سایبری جلوگیری کنید. شما می توانید 
با توجه به ترجیحات و علایق خود دوره 

مناسب را انتخاب کنید.

هدف وسیله را توجیه می کند
هدف هک اخلاقی و امنیت سایبری 
محافظت از سیستم ها و داده هاست. با 
این حال، آنها از روش های مختلفی برای 
نزدیک شدن به آن استفاده می کنند. امنیت 
سایبری استراتژی کلی محافظت در برابر 
حملات سایبری است، درحالی که هک 
اخلاقی یک تکنیک خاص است که در آن از 
استراتژی برای شناسایی فعالانه و رسیدگی 
به آسیب پذیری ها استفاده می شود. یک 
هکر اخلاقی باید اطلاعات کاملی در مورد 
همه سیستم ها، شبکه ها، کدهای برنامه، 
امنیت و... داشته باشد تا هک را به طور 
کارآمد انجام دهد. برخی از این مهارت ها 
عبارتند از: دانش برنامه نویسی، مهارت های 
شبکه ای، درک پایگاه داده ها، دانش چندین 
سیستم عامل مانند ویندوز، لینوکس، 
یونیکس، توانایی کار با ابزارهای مختلف 
هک موجود در بازار و دانش موتورهای 

جست جو و سرورها.
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 جنگ به سبک 
سایبری

در سال های اخیر جنگ سایبری به یک 
جنگ متداول بین دولت های متخاصم 
تبدیل شده است. در این نوع جنگ از 
تکنیک های دفاع و حمله به اطلاعات و 
شبکه های کامپیوتری در فضای مجازی 
استفاده می شود که اغلب از طریق یک 
کارزار سایبری یا مجموعه ای از کمپین های 
مرتبط رخ می دهد. این کار توانایی 
حریف را در زیرساخت ها از بین می برد، 
ضمن اینکه از ابزارهای جنگی فناورانه 
برای حمله به سامانه های مهم رایانه ای 
حریف استفاده می کند. از طرف دیگر، 
سایبرتروریسم استفاده از ابزارهای 
شبکه رایانه ای برای خاموش کردن 
زیرساخت های مهم ملی )مانند انرژی، 
حمل و نقل، عملیات دولتی( یا اجبار یا 
ارعاب یک دولت یا جمعیت غیرنظامی 
است. این یعنی اینکه نتیجه نهایی هم 
جنگ سایبری و هم سایبرتروریسم یکسان 
است تا به زیرساخت های مهم و سامانه های 
کامپیوتری که در محدوده فضای مجازی با 

یکدیگر ارتباط دارند، آسیب برساند.

عوامل حمله های سایبری
3عامل در ایجاد حمله های سایبری علیه 
یک دولت یا یک فرد نقش دارند: عامل ترس، 
عامل تماشایی و عامل آسیب پذیری. ضریب 
تماشایی، معیاری از خسارت واقعی حاصل از 
حمله است، به این معنی که این حمله ضرر 
مستقیم ایجاد می کند )معمولاً از دست دادن 
دسترسی یا از دست دادن درآمد( و تبلیغات 
منفی را منجر می شود. در 8 فوریه ۲۰۰۰، 
یک حمله انکار سرویس )DDOS( به شدت 
ترافیک مراجعه به بسیاری از سایت های 
 Amazon , Buy.com , CNN مهم از جمله

و eBay  را کاهش داد. 
این در حالی است که عامل 
آسیب پذیری از چگونگی 
آسیب پذیری 
یک سازمان 
سازمان  یا 
دولتی 
در برابر 
حمله های 
سایبری سوء استفاده می کند. 
سازمان های بدون سامانه تعمیر 
و نگهداری ممکن است روی سرور های 
قدیمی کار کنند که از سامانه های به روز 
آسیب پذیرتر هستند. یک سازمان می تواند 
در برابر حمله DDOS آسیب پذیر باشد یا 
یک نهاد دولتی در صفحه وب خود متوجه 
حمله سایبری شود. حمله به شبکه رایانه ای، 
یکپارچگی یا صحت اطلاعات را مختل 
می کند که معمولاً از طریق کد مخرب که 
منطق برنامه و داده ها را کنترل می کند، 

منجر به خطا در خروجی می شود.

1960
اصطلاح »هک« با اعضای باشگاه راه آهن 

مدل فناوری MIT آمریکا که مجموعه های قطارهای 
پیشرفته شان اسباب بازی را برای تغییر عملکردشان 

»هک« می کردند، مرتبط شد. هکرهای اولیه به این 
موضوع علاقه مند بودند که چگونه می توانند محدودیت های 
برنامه های موجود را کشف و آزمایش کنند، تلاش های آنها 

اغلب نتیجه داد زیرا برنامه هایی 
بهتر از برنامه های موجود 

تولید کردند.

1990
هک واقعاً در دهه 1990با برخی جرائم 

سایبری و دستگیری های معروف به شهرت 
رسید. هکرهای قابل توجه در این دهه شامل کوین 
میتنیک، کوین پولسن، رابرت موریس و ولادیمیر 
لوین بودند که به جرائمی از سرقت نرم افزارهای 
اختصاصی و فریب ایستگاه های رادیویی برای 

به دست آوردن اتومبیل های گرانقیمت تا 
راه اندازی نخستین کرم رایانه ای و اجرای 

نخستین بانک دیجیتال محکوم 
شدند. 

1970
هک کامپیوتر در دهه 1970ادامه یافت اما 

با هک تلفنی متنوع شد. هکرهای تلفن که به 
»phreakers« نیز معروف هستند، سعی کردند 
از ویژگی های عملیاتی در شبکه سوئیچینگ 
تلفن که در آن زمان تازه الکترونیکی شده بود 
سوءاستفاده کنند. با این کار آنها شبکه تلفنی 

را فریب دادند و تماس های طولانی مدت 
رایگان برقرار کردند.

2000
سازمان های دولتی و شرکت های بزرگ 
به طور فزاینده ای در معرض هک امنیت 

سایبری قرار گرفتند. قربانیان برجسته شامل 
مایکروسافت، eBay، Yahoo! و آمازون بودند که 

 همگی قربانی حملات
 Distributed Denial of Service به اختصار دی 

داس شدند. وزارت دفاع ایالات متحده و 
ایستگاه فضایی بین المللی هر دو توسط 

یک پسر 15ساله مورد حمله 
هکری قرار گرفتند.

1980
در دهه 1980، کامپیوترهای شخصی دیگر 

محدود به کسب وکارها یا دانشگاه ها نبودند بلکه 
بیشتر در دسترس عموم قرار گرفتند. این افزایش 
در دسترس بودن منجر به افزایش قابل توجه هک 
شد. ماهیت هک نیز تغییر کرد. پیش از این، هک 
اغلب در مورد بهبود رایانه ها بود، اما نسل جدیدتر 
هکرها عمدتاً برای منفعت شخصی، ازجمله دزدی 

نرم افزار، ایجاد ویروس ها و نفوذ به سیستم ها 
برای سرقت اطلاعات، انگیزه داشتند.

2010 
2020

با توجه به اینکه اینترنت در حال حاضر بخش اصلی زندگی 
روزمره است، هک کردن پیچیده تر از همیشه شده است. 

تهدیدهای سایبری جدید به طور منظم ظاهر می شوند. در طول 
این دهه، گروه هکتیویست معروف به Anonymous به شهرت 
رسید و اسرار دولتی را فاش کرد و جنگ های صلیبی دیجیتال 
را رهبری کرد که به اعتقاد آنها منافع عمومی را بیشتر می کرد. 
دولت ها، شرکت های بزرگ و غول های رایانه ای در واکنش به 
هک یویست ها و افزایش جرائم سایبری، سخت تلاش کردند 

سیستم های خود را بهبود بخشند. البته کارشناسان 
امنیت سایبری به نوآوری خود ادامه می دهند تا 

یک قدم جلوتر از هکرها باشند.

عمل هک از زمان پیدایش تا اکنون از یک فعل مثبت به فعالیتی کاملا مجرمانه تبدیل شده است

تاریخچه هک

درحالی که هک کردن این روزها بیشتر مفهومی منفی دارد اما باید بدانید که همیشه اینطور نبوده است. در روزهای اولیه فعالیتی به نام هک کامپیوتر، 
هکرها به عنوان متخصصان فناوری درنظر گرفته می شدند که انگیزه اصلی آنها شخصی سازی  و بهینه سازی سیستم ها  بود. همانطور که جرائم سایبری 

تکامل یافت و پیچیده تر و گسترده تر شد، هک هم بیشتر با فعالیت های مخرب همراه شد. مروری کوتاه داریم بر تاریخچه هک در جهان.
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هوش مصنوعی شاید تازه به دایره واژگانی عامه مردم اضافه شده باشد، اما عقبه 
آن به دهه1950 بازمی گردد که تبدیل به بخش مهمی از فناوری شده بود؛ زمانی 
که یک موش روباتیک یاد گرفت که چگونه خود را از فضایی پرپیچ و خم خارج 
کند. در دهه1990، نرم افزار هوشمند یاد گرفت که چگونه انسان ها را در شطرنج 
شکست دهد. اوایل دهه2000، تولید عکس واقعی، ترجمه متن در مقیاس 
بزرگ، زیرنویس های خودکار و کدهای کپچا )CAPTCHA( را به ارمغان آورد که 

امیدوار بود انسان ها را از ماشین ها متمایز کند. اکنون هوش مصنوعی می تواند 
پروازها را برنامه ریزی کند، مردمک چشم و اثر انگشت انسان ها را ردیابی کند و 
حتی ماشین های خودران را براند. پشت این نوآوری های هیجان انگیز تیم هایی 
از مهندسان نرم افزار، دانشمندان داده، برنامه نویسان کامپیوتر و متخصصان 
یادگیری ماشین قرار دارند که با ارائه مقادیر زیادی داده به یادگیری هوش 

مصنوعی کمک می کنند.

 امنیت بیشتر 
با هوش مصنوعی پیشرفته تر

نوآوری های هوش مصنوعی و امنیت سایبری 
یک جنبه منفی دارد؛ مهاجمان سایبری از 
همان فناوری استفاده می کنند و تکنیک های 
خود را ارتقا می دهند. برخی از این خطرات در 

حال ظهور عبارتند از:
  فیشینگ: ابزار هوش مصنوعی 
ChatGPT و ابزارهای زبانی مشابه به 
مهاجمان کمک می کند تا کلاهبرداری های 
فیشینگ واقعی تر و متقاعدکننده تر را نسبت 
به گذشته بنویسند. هکرها ممکن است هوش 
مصنوعی را برای شناسایی اهداف بالقوه 
آموزش دهند و از مجموعه داده های شرکت 
و حتی اطلاعات ارائه شده در رسانه های 

اجتماعی استفاده کنند.
  یادگیری ماشینی متخاصم: هکرها 
تلاش می کنند تا نقاط ضعف الگوریتم های 
هوش مصنوعی را پیدا و سپس رفتار الگوریتم 
را به نفع خود مختل کنند. به عنوان مثال، 
آژانس امنیت سایبری و امنیت زیرساخت 
آمریکا )CISA( توضیح می دهد که هکرها 
می توانند داده های آموزشی را دستکاری 
کنند، مدل های پیش بینی کننده را تنظیم و 

داده ها را سرقت کنند و موارد دیگر.
  دیپ فیک: ترکیبی از »یادگیری عمیق« 
و »جعلی«. دیپ فیک محتوای رسانه ای بسیار 
واقع گرایانه ای را توصیف می کند که کاملًا با 
هوش مصنوعی ایجاد شده است. دیپ فیک ها 
به حجم عظیمی از داده ها در مورد محتوایی 
که ایجاد می کنند نیاز دارند. برای مثال، اگر 
تصویری مشابه یک فرد ایجاد شود، مجموعه 
داده به عکس ها و ویدئوهای باکیفیت آن شخص 
نیاز دارد. اگر نمونه هایی از نوشتن و صحبت کردن 
یک فرد ارائه شود، هوش مصنوعی حتی می تواند 

الگوهای گفتار و زبان را تقلید کند.

آیا هوش مصنوعی جایگزین مشاغل 
امنیت سایبری خواهد شد؟

کارمندان برای هدایت مسیرهای یادگیری 
هوش مصنوعی، تأیید تجزیه و تحلیل داده ها 
و محافظت از نرم افزارها، شبکه ها و مجموعه 
داده ها به مهارت های تخصصی نیاز دارند. 
این مهارت ها تقاضاهای زیادی دارند. گزارش 
رسمی ۲۰۲3 در مورد مشاغل امنیت سایبری 
جهانی، 3.5میلیون شغل خالی در صنعت را 
تا سال ۲۰۲5 پیش بینی کرده است. طبق 
گزارش Cybersecurity Ventures، انتظار 
می رود هزینه جرائم سایبری تا سال ۲۰۲5 به 
1۰.5تریلیون دلار برسد. 7 جرم سایبری تقریباً 
هر صنعت را تحت تأثیر قرار می دهد، بنابراین 
متخصصان رایانه و فناوری اطلاعات که به هوش 
مصنوعی تسلط دارند می توانند بدون توجه به 
مسیر شغلی مورد علاقه شان برای پیشرفت 

تلاش کنند.

 خطرات امنیتی 
هوش مصنوعی

هوش مصنوعی و امنیت
متخصصان امنیت سایبری مسئول حفاظت از 
داده ها، اطلاعات و شبکه های مورد استفاده برای 
تقویت هوش مصنوعی هستند. آنها حتی می توانند 
به هوش مصنوعی یاد دهند که چگونه از خود 
در برابر تهدیدات احتمالی و فعالیت های مخرب 
محافظت کند. این پیشرفت های هوش مصنوعی 
باعث شده افراد زیادی به این فکر بیفتند که مشاغل 
امنیت سایبری در نهایت منسوخ می شوند، اما به 

جای جایگزینی پرسنل آموزش دیده، 
شرکت ها و سازمان ها از هوش مصنوعی 
برای تکمیل و بهینه سازی  کادر امنیت 

سایبری خود استفاده می کنند.

هوش مصنوعی چگونه 
در امنیت سایبری استفاده 

می شود؟
برخی از راه های ساده تر استفاده از هوش مصنوعی 
در امنیت سایبری شامل محافظت از رمز عبور، 
تشخیص فیشینگ و به روزرسانی خودکار نرم افزار 
است. در طول چند سال گذشته، در این حوزه 
کاربردهای پیشرفته دیگری کشف شده است. 
شناسایی خودکار تهدید و فرایندهای 
امنیتی مولد ۲نمونه از مهم ترین 
نمونه های استفاده از هوش مصنوعی 

در امنیت سایبری امروزی هستند.

تشخیص تهدید هوش 
مصنوعی و امنیت هوش 

مصنوعی مولد
یکی از بزرگ ترین کمک های هوش مصنوعی 
به امنیت سایبری تشخیص تهدید است؛ اینکه 
چگونه هوش مصنوعی می تواند تهدیدات 
سایبری را شناسایی و گزارش کند. با آموزش 
و ارائه مجموعه داده های مناسب، هوش 
مصنوعی می تواند از خود در برابر دسترسی 
ناخواسته کاربر، نقض داده ها و نرم افزارهای 
مخرب محافظت کند. طبق گفته فورتی نت که 
شرکت راه حل های امنیت سایبری است، هوش 
مصنوعی می تواند با نظارت مستمر تلاش های 
دسترسی، شناسایی رشته های جدید 
بدافزار و ایجاد هشدارهای امنیتی، لایه های 
امنیتی بیشتری به داده های حساس اضافه 
کند. هنگامی که هوش مصنوعی یاد گرفت 
که چگونه تهدیدات را شناسایی و پاسخ های 
مناسب ایجاد کند، سازمان ها می توانند در 
زمان و منابع ارزشمند خود صرفه جویی کنند. 
هوش مصنوعی در این موارد سریع تر تصمیم 
می گیرد، مجموعه  داده های متعدد را همزمان 
تجزیه و تحلیل می کند و از داده های تاریخی 
بسته به تقاضا استفاده می کند. با قابلیت های 
قابل اعتماد شناسایی و گزارش دهی تهدید، 
متخصصان امنیت سایبری می توانند با کمک 
هوش مصنوعی تقریبا بلافاصله در برابر 

تهدیدات عکس العمل نشان دهند.

در ایجاد امنیت سایبری بهبودیافته، نقش هوش مصنوعی بسیار پررنگ است

هوش مصنوعی علاوه بر تشخیص تهدید و امنیت مولد، چندین مزیت دیگر نیز به این 
حوزه ارائه می کند.

یادگیری مستمر: هوش مصنوعی هرگز یادگیری از داده هایی را که با آنها در تعامل 
است متوقف نمی کند و بنابراین در لبه پیشروی با ترندها، تکنیک ها و آسیب پذیری های 
امنیت سایبری باقی می ماند. هوش مصنوعی می تواند این رویکردهای حیاتی را مستقیما 
به کارکنان ارائه دهد، ازجمله داده های خام و تجزیه و تحلیل دقیق. هنگامی که تیم های 
امنیتی تصمیم می گیرند کدام داده ارزشمندتر است، می توانند بازخورد خود را به هوش 

مصنوعی ارائه دهند و یک حلقه یادگیری مداوم ایجاد کنند.
کارایی: از آنجا که هوش مصنوعی می تواند به کارهای معمول تجاری کمک کند، 
تحلیلگران و کارکنان امنیت سایبری می توانند تمرکز بیشتری روی عملیات های دارای 
تأثیر بیشتر داشته باشند. برخی از کارهای روزانه ای که هوش مصنوعی می تواند به آنها 

کمک کند شامل به روز رسانی وضعیت شبکه، جمع آوری دوره ای داده ها و نظارت بر 
فایروال)دیوار دفاعی( است. با توجه به وظایفی مانند این، متخصصان امنیت سایبری 
می توانند زمان بیشتری را به تجزیه و تحلیل داده های پیچیده، ارتقای سیستم و تحقیقات 

مربوط به تقلب اختصاص دهند. 
احراز هویت رفتاری: هوش مصنوعی می تواند داده های متنی و ظریف کاربران 
را تجزیه و تحلیل کند، مانند زمان ها و مکان های ورود به سیستم، سبک های تایپ و 
انحرافات صوتی. شناسایی این الگوها به آن کمک می کند تشخیص دهد که چه زمانی 
تغییرات ممکن است نشان دهنده خطر امنیتی باشد. برای مثال، اگر کارمندی که از خانه 
کار می کند با یک آدرس IP متفاوت به شبکه شرکت وارد شود، هوش مصنوعی می تواند 
بلافاصله تیم امنیتی شرکت را خبردار کند. سپس ممکن است شخصی با کارمند تماس 

بگیرد و مطمئن شود که دستگاه او دزدیده نشده یا به خطر نیفتاده است.

نمونه های بیشتر هوش مصنوعی و امنیت سایبری
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راهنمای ضروری برای 
بهبود امنیت سایبری

یادگیری نکات و راهکارهای ضروری برای ایمن ماندن در فضای آنلاین 
و مجازی باعث می شود از ردپای دیجیتال خود محافظت کنید و یاد 
بگیرید که چگونه تهدیدات آنلاین را شناسایی  کنید و کاهش دهید.  
در عصر دیجیتال امروزی، رسانه های اجتماعی به بخشی جدایی ناپذیر 

از زندگی روزمره ما تبدیل شده اند و ما را با دوستان، خانواده و جهان 
مرتبط می کنند. با این حال، همانطور که ما خود را در این قلمرو مجازی 
غوطه ور می کنیم بسیار مهم است که به خطرات بالقوه امنیت سایبری 
که در زیر سطح پنهان هستند، توجه داشته باشیم. با تقویت یک جامعه 

سایبری آگاه، می توانیم به طور جمعی دفاع خود را در برابر تهدیدات 
در حال تکاملی که در چشم انداز رسانه های اجتماعی کمین کرده اند، 
تقویت کنیم. به یاد داشته باشید، چند گام ساده می تواند راه طولانی در 
محافظت از هویت دیجیتال شما و محافظت از تجربیات آنلاین شما باشد. 

با چند گام به ظاهر ساده اما مهم می توانید  محیطی امن در فضای مجازی برای خود فراهم کنید

  حساب های کاربری 
جعلی برای ارسال 
هرزنامه یا اهداف 

تخریبگرانه استفاده 
می شوند.

  هر فعالیت مشکوکی 
که در حساب کاربری 
شما رخ داد، حتما به 
پلتفرم مرجع اطلاع 

بدهید.

حساب های 
کاربری ارواح 

  رمزگذاری دو طرفه را 
در پیام رسان های خود 

فعال کنید.

  مراقب تلاش برای 
ربودن اطلاعات تان در 
همه پیام رسان ها باشید.

 ایمنی 
پیام رسان ها

  اطلاعات شخصی 
که در فضای آنلاین به 

 اشتراک می گذارید
 را محدود کنید.

  به طور مرتب تنظیمات 
حریم خصوصی حساب 
کاربری خود را بررسی 

کنید.

اجتناب از اشتراک گذاری  
بیش از حد

  پیش از آنکه با یک 
حساب کاربری ناشناس 

ارتباط برقرار کنید، 
هویت واقعی آن را تایید 

کنید.

  همیشه به دنبال 
نشانه هایی  از جعل 

هویت یا فعالیت 
مشکوک باشید.

 کمین برای 
پروفایل های جعلی 

  برای هر یک از 
حساب های کاربری تان 
در فضای مجازی یک 

رمزعبور قوی و منحصربه 
فرد انتخاب کنید.

  در سریع ترین زمان 
احراز هویت دو عاملی را 
در همه اپلیکیشن های 

خود فعال کنید.

 ایمنی همه 
حساب های کاربری 
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